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Érkezett : 2017 JA n

Kövér Lászl ó
az Országgyű lés elnöke részére

Írásbeli kérdés

Helyben

Tisztelt Elnök Úr !

Az Alaptörvény 7 . cikk (2) bekezdése alapján, figyelemmel az Országgyű lésrő l szóló 2012 . év i

XXXVI . törvény 42. § (8) bekezdésére, valamint az egyes házszabályi rendelkezésekr ő l szóló

10/2014. (II. 24.) OGY határozat 124 . § (1) bekezdésére, kérdést kívánok benyújtani a

Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 152/2014. (VI. 6.) Korm. rendelet 4 . § 1 ., 3 . ,

4 . pontjában foglalt feladatkörében érintett Lázár Jánoshoz, a Miniszterelnökséget vezető
miniszterhez ,

„Nemzeti adatpolitika, avagy a szakma tudja, de a kormányzati politika nem akarja? ”

címmel . A választ írásban kérem .

Tisztelt Miniszter Úr !

A Miniszterelnökség a kormányzati honlapon 2016 . december 27-én tette közzé a 201 6
júliusában elkészült, nemzeti adatpolitikáról szóló fehér könyvet és az ahhoz érkezet t

észrevételek összefoglalóját .

Mindenekel őtt nem világos, hogy közzé tett fehér könyv a közadatok széles körű
újrahasznosításához szükséges intézkedésekr ő l szóló 1310/2015 . (V. 21 .) Korm. határozat 4 .

pontjában foglalt feladat végrehajtásaként született-e . A kormányhatározat ugyanis a

Miniszterelnökséget vezető minisztert kötelezte arra, hogy „a nemzeti fejlesztési miniszte r
bevonásával, valamint a Nemzeti Hírközlési és Informatikai Tanács közrem űködésével a 3 .
pont szerint a miniszterek által rendelkezésre bocsátott gyakorlati tapasztalatok és a külföldi j ó
gyakorlatok figyelembevételével készítsen társadalmi-gazdasági hasznokat számszer űsítő
modellt is tartalmazó fehér könyvet egy, a közadatok újrahasznosítását el ősegítő egységes

kormányzati adatpolitika megalapozására, és azt bocsássa szakmai és társadalmi vitára” .

E kérdésre adott válasz azért sem mellékes, mert a fehér könyv több fontos megállapítást é s

javaslatot tesz, közöttük például a következ őt: „[a] gazdaságnak, magának a közszférának, sőt

az egész társadalomnak óriási szüksége van arra, hogy akadálymentesen hozzáférjen a

közadatokhoz”. Akadálymentesség alatt a szerzők többek között a jogi korlátoktól mente s

hasznosíthatóságot értik . Úgy látják, hogy a közérdek ű és közérdekből nyilvános adatok (a

közadatok) különös jelentőséggel bírnak a kormányzás átláthatósága, ellenőrizhetősége,

továbbá a korrupció elleni küzdelem szempontjából, kiemelik, hogy nyilvánvalóan sok jó



minőségű közadatra van szükség a jó kormányzáshoz, egyértelm űvé teszik, hogy a gazdasá g
fejlődéséhez és a társadalmi igények kielégítéséhez szükséges adatok tekintetében fel kel l
számolni a közadatok újrahasznosítása területén mutatkozó lemaradást .

Tisztelt Miniszter Úr !

Mivel a hivatkozott kormányhatározat 4 . pontja szerint Ön a fehér könyv el őállítását előíró
feladat címzettje, a fehér könyvnek a Miniszterelnökség általi közzététele egyben jelenti-e ,
hogy Ön a feladatot végrehajtotta és a közzé tett szakmai anyagban foglaltakkal azonosul ?
Ezen belül egyetért-e azzal, hogy az alábbi intézkedések megtétele szükséges :

• Nem elég csak az uniós irányelvek formai átültetése, hanem ki kell alakítani egy nemzet i
adatpolitikát, és hathatós gyakorlati intézkedéseket is kell hozni .

• A közadatok újrahasznosítás célú közzétételét el őíró törvényi szabályozás érvényre
jutásához hatékony, szankciók alkalmazását is lehet ővé tevő érvényesítési mechanizmusra
van szükség .

• A nemzeti adatvagyon felmérésével létre kell hozni az ország adatvagyon-kataszterét, é s
elérhetővé kell tenni az ugyancsak létrehozandó, és maguknak a nyílt közadatoknak a
közzétételét is lehetővé tevő nemzeti adatportálon .

• Létre kell hozni a szükséges szervezetrendszert, ki kell alakítani a szervezetek közti ésszer ű
feladatmegosztást .

• Lépéseket kell tenni az adatokkal, azok fontosságával kapcsolatos ismeretek, a tudatossá g
növelése érdekében, meg kell szervezni a szakirányú kutatást, képzést, alapfokú és széle s
körű ismeretterjesztést .

• Meg kell alkotni a hiányzó jogszabályokat, adatszabványokat, módszertani ajánlásokat ,
technikai eszközrendszereket .

• A központi költségvetésbő l kell megfinanszírozni a közfeladat ellátása érdekében történő
adat-előállítást, és az adatokat ingyen vagy határköltségen kell továbbadni . Az így kieső ,
legfeljebb évi egymilliárd forint bevételnél és az egyéb intézkedések 10-20 milliárd forin t
körüli egyszeri költségeinél lényegesen nagyobb, akár évi 50 milliárd forint költségvetés i
haszon is vár-ható a korábban felsorolt el őnyökbő l .

Ha Ön a fehér könyvben foglaltakkal, illetve a hét pontban foglaltakkal vagy azok egy részével ne m
azonosul, kérem, jelölje meg, hogy pontosan mely részek (oldalszám és pont megjelölésével) é s
mely pontok azok, amelyekkel nem ért egyet, és miért nem ?

Kérem, szíveskedjék a fehér könyv 26 . oldalán a „4 Javaslat a nemzeti adatpolitikai stratégiára”
részben feltett hét kérdésre az Ön által elfogadható a) vagy b) választ megadni .

Várom megtisztelő válaszát !

Budapest, 2017 . január ,

	

L C, 4
Dr. Tóth Bertalan (MSZP )
országgyűlési képviselő
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1 Vezetői összefoglaló

2012-ben az amerikai CNBC televízió interjút
készített a Szilícium-völgy egyik leghíreseb b
befektetőjével . A riport vége felé a szerkeszt ő
megkérdezte, hogy mi a jövő igazán nagy, új
befektetési területe . A válasz a következ ő volt :
az adat az új olaj .

Valóban: a gazdaság új hajtóanyaga az adat .
Az Európai Bizottságnak az adatközpont ú
gazdasággal foglalkozó stratégiáját megala-
pozó dokumentumai szerint percenként 1, 7
millió gigabájt adat keletkezik . Az adatipa r
évente 40 százalékkal n ő , ami hétszer gyor-
sabb, mint a teljes infokommunikációs ipa r
éves növekedése. Ezzel Európa GDP-je 1,8
százalékkal lehet nagyobb 2020-ra a mosta-
ninál . Adatalapú döntésekkel a cégek 5-6 szá-
zalékkal növelhetik termelékenységüket .
2020-ra várhatóan 250 000 lesz az adatokho z
kapcsolódó munkahelyek száma Európában .

Az adatok között megkülönböztetett jelentő -
ségük van a közszférában keletkez ő közérde-
kű vagy közérdekb ő l nyilvános adatoknak ,
vagyis a közadatoknak (pl . nyilvántartási ada-
tok, jogi normákkal összefügg ő adatok, sta-
tisztikai adatok, téradatok, meteorológiai ada-
tok, tudományos adatok) . A gazdaságnak ,
magának a közszférának, s őt az egész társa-
dalomnak óriási szüksége van arra, hogy aka-
dálymentesen hozzáférjen a közadatokhoz .

(Az akadálymentesség Interneten való hozzá -
férést, számítógépes feldolgozhatóságot,
szabványos adatformátumokat, jogi korlátok-
tól mentes hasznosíthatóságot és nem utols ó
sorban ingyenességet vagy minimális költsé-
get jelent .) Az Európai Unión belül a közadato k
értéke megközelíti a 2 000 milliárd eurót . A
közadatok hozzáférhet ővé tétele évi 40 milli-
árd euró gazdasági hasznot eredményezhe t
Európában .

Ezek alapján érthető , hogy az Európai Bizott-
ság folyamatosan irányelvekkel, stratégia i
anyagokkal, közleményekkel, különféle akci-
ókkal hívja fel az tagországok figyelmét a z
akadálymentesen elérhet ő , vagyis a nyílt ada-
tok jelentőségére . De az sem meglep ő, hogy a
tagországok – de világszerte más országok i s
– rendelkeznek adatstratégiával, adatpolitiká-
val, egymással versengve teszik hozzáférhe-
tővé közadataikat különböz ő országos, regio-
nális vagy városi nyíltadat-portálokon . Jelen-
leg 519 nyíltadat-portált tartanak számon, d e
a számuk napról napra n ő .

Magyarország átültette ugyan a vonatkoz ó
uniós irányelveket saját jogrendszerébe, d e
érdemi, gyakorlati lépéseket nem tett rendel-
kezéseik valóra váltására, így adatpolitikáj a
vagy közadat-újrahasznosítást támogat ó
közadatportálja sincs . De a közadatok a köz -
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1 I V —T Ól ÖSSZEFOGLALÓ,

szférán belül sem hasznosulnak megfelel ően ,
mivel elegend ő költségvetési támogatás hiá-
nyában egyes adatokat előállító intézmények
rá vannak kényszerítve a folyamatos bevétel -
szerzésre . Ez megnehezíti a többi intézmény
számára az adatokhoz való hozzájutást, rá -
adásul párhuzamos, illetve keresztfinanszíro-
záshoz vezet . A jelenlegi állapot fennmaradá-
sa azt eredményezi, hogy egyre nagyobb ver-
senyhátrányba kerülünk azokkal az országok-
kal szemben, amelyek jogszabályok elfogadá-
sán túl aktívan segítik a közadatok széles kör ű
hasznosulását. A Nemzeti Hírközlési és Infor-
matikai Tanács (NHIT) ezért kezdeményezte a
Kormánynál az időközben 1310/2015 . (V . 21 .)

Korm . határozatként közzétett, a közadato k
széles körű újrahasznosításához szüksége s
intézkedésekrő l szóló kormányhatározat elfo-
gadását . A kormányhatározat 4 . pontja értel-
mében el kellett készíteni egy koncepciót (fe-
hér könyvet) a közadatok újrahasznosításá t
elősegítő egységes kormányzati adatpolitik a
megalapozására . Ennek a stratégiai tervdo-
kumentumnak az elkészítését az NHIT felvál-
lalta, aminek eredménye ez az anyag .' De mi-
lyen előnyök származhatnának abból orszá-
gunk számára, ha egy egységes nemzet i
adatpolitika mentén felépítene egy jól m űködő
adat-ökoszisztémát – ahogyan azt a jele n
Fehér könyv javasolja?

A következőkben felsorolunk néhány ilyen előnyt :

Nő hazánk versenyképessége . A befektetések helyszínének megválasz-
tásakor ma már fontos szempont, hogy milyen az adat-infrastruktúra .

g A közadatok elérhetővé tételével beindul a hazai adatipar, amely töb b
milliárd forinttal járulhat hozzá a hazai GDP-hez, és több ezer munkahelyet
teremthet .

n A közadatok és az adatipar szolgáltatásai segítenek az adatgazdasá g
kialakulásában, gyorsítják a gazdasági fejl ődést és növelik a társadalmi jó -
létet .

• A kormányzás maga is sokat profitál abból, ha ismeri és használja a
közszférában fellelhet ő adatokat : gyorsabbak és megalapozottabbak lesz -
nek a döntések, jobban követhetők a döntések következményei, javul a z
operatív működés, vagyis létrejön egy valódi adatvezérelt közigazgatás .

* A közadatok ismerete és akadálymentes használata az adminisztratí v
terhek csökkenését is eredményezi a közszférán belül, mivel megszünteti a
redundáns adatgy űjtéseket, a visszajelzések révén javítja a közadatok mi -
nőségét . A fölösleges adatbekérések csökkentésével, a min őségi adatokra
alapozott szolgáltatásokkal az üzleti szféra és a lakosság adminisztratív
terhei is csökkennek .

• A közadatok nyílt közzététele és használata segít a közszféra átlátható-
ságában, az állam iránti bizalom erősödésében, a korrupció elleni küzde-
lemben, a társadalom bevonásában a döntések meghozatalában, és így a
döntések társadalmi elfogadottságában is . Ez az alapja a nyílt kormány-
zásnak .

n Szinte valamennyi fenti eredmény hozzájárul a költségvetési bevétele k
növekedéséhez .
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1 VE}ET I ÖSSZEFOG 1 AL Ó

Mindezek megvalósulásához a Fehér könyv konkrét intézkedéseket is java-
sol :

n Nem elég csak az uniós irányelvek formai átültetése, hanem ki kell alakí-
tani egy nemzeti adatpolitikát, és hathatós gyakorlati intézkedéseket is kel l
hozni .

n A közadatok újrahasznosítás célú közzétételét el ő író törvényi szabályo-
zás érvényre jutásához hatékony, szankciók alkalmazását is lehetővé tevő
érvényesítési mechanizmusra van szükség .

• A nemzeti adatvagyon felmérésével létre kell hozni az ország adatva-
gyon-kataszterét, és elérhet ővé kell tenni az ugyancsak létrehozandó, é s
maguknak a nyílt közadatoknak a közzétételét is lehet ővé tevő nemzet i
adatportálon .

n Létre kell hozni a szükséges szervezetrendszert, ki kell alakítani a szer -
vezetek közti ésszer ű feladatmegosztást .

n Lépéseket kell tenni az adatokkal, azok fontosságával kapcsolatos is-
meretek, a tudatosság növelése érdekében, meg kell szervezni a szakirány ú
kutatást, képzést, alapfokú és széles kör ű ismeretterjesztést .

n Meg kell alkotni a hiányzó jogszabályokat, adatszabványokat, módszer -
tani ajánlásokat, technikai eszközrendszereket .

% A központi költségvetésb ő l kell megfinanszírozni a közfeladat ellátása
érdekében történ ő adat-előállítást, és az adatokat ingyen vagy határköltsé -
gen kell továbbadni . Az így kies ő , legfeljebb évi egymilliárd forint bevételné l
és az egyéb intézkedések 10-20 milliárd forint körüli egyszeri költségeiné l
lényegesen nagyobb, akár évi 50 milliárd forint költségvetési haszon is vár -
ható a korábban felsorolt el őnyökből .

• Ösztönözni, segíteni kell a hazai adatipar kialakulását .

Ha a Kormány magáévá teszi a fenti javaslatokat, és a társadalmi egyezte -
tés is visszaigazolja a Fehér könyvben megfogalmazottakat, akkor a követ -
kező lépés lehet egy konkrét, felel ősöket és határid őket is kijelölő intézke -
dési terv elfogadása és végrehajtása. Mivel azonban a nemzeti adat -
infrastruktúra átszövi a nemzetgazdaság, a társadalom legtöbb területét ,
önmagukban az adatpolitikai intézkedések nem tudnak megvalósulni : kitel -
jesedésükhöz fontos, hogy beépüljenek a különböző ágazati stratégiákba ,
szakpolitikai programokba is .
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2 A Fehér könyv háttere

2.1 Mandátum	

A piackutatók valóságos adatrobbanást jelez-
nek az utóbbi években. A rendelkezésünkr e
álló digitális információ 90%-a az elmúlt két
évben keletkezett . Ez a gigantikus mennyiség ű
adat ma már az élet szinte minde n
területének fejl ődésében meghatá-
rozó szerepet játszik a személyre
szabott orvoslástól kezdve a terméshozamo k
elő rejelzéséig . Ez azt mutatja, hogy mára az
adatok a gazdaság és a társadalmi jólét növe-
kedésének egyik legfontosabb hatóerejév é
váltak .

A Nemzeti Hírközlési és Informatikai Tanác s
(a továbbiakban: NHIT) – tanulmányozva a z
Európai Bizottság 2011-es nyíltadat-
stratégiáját 2, majd a 2014-es adat -
központú gazdaság stratégiáját 3,
valamint a világ legtöbb országá-
nak az adatok gazdasági hajtóere-
jének kihasználása érdekében tett intézkedé-
seit – már 2014-ben megfogalmazta, hog y
Magyarországnak sürg ősen lépnie kell, ha

nem akar behozhatatlanul lemaradni az ada-
tok, különösen a közszféra adatai, az ún . köz-
adatok hasznosítása terén .

2015-ben a Kormány az NHIT kezdeményezé -
sére elfogadta a közadatok széle s
körű újrahasznosításához szüksé-
ges

	

intézkedésekrő l

	

szól ó
1310/2015. (V. 21 .) Korm . határozatot (a to-
vábbiakban : Kormányhatározat), melybe n
döntést hozott a közadatok újrahasznosításá-
hoz szükséges legsürg ősebb intézkedésekr ő l .
Ennek 4. pontja a Miniszterelnökséget vezető
minisztert hívta fel arra, hogy „a nemzeti fej-
lesztési miniszter bevonásával, valamint a
Nemzeti Hírközlési és Informatikai Tanác s

közrem űködésével [ . .] készítsen
társadalmi-gazdasági hasznoka t
számszerűsítő modellt is tartalma-
zó fehér könyvet egy, a közadatok

újrahasznosítását el ősegítő egységes kor-
mányzati adatpolitika megalapozására, és az t
bocsássa szakmai és társadalmi vitára” .

adatipar éves
növekedése 40 %

az NHIT adatpolitika i
intézkedéseket
kezdeményezett
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A Fehér könyv kidolgozása a Kormányhatározat 4 . pontja alapján az alább i
célok teljesítése érdekében szükséges :

n az adatok elektronikus kereshetősége, elérhet ősége, újra felhasználha-
tósága, ezzel kapcsolatban egy ésszer ű és átlátható árpolitika kialakítása ;

• a nyilvántartások tisztítása, összehangolása, folyamatos megbízható-
ságának növelése ;

n a nyilvántartó tevékenység általános szabályainak meghatározása ,
adatszabványok megalkotása, nemzetközi adatszabványok átültetése ;

egy nemzeti köz-/nyíltadat-portál létrehozása ;

n a nemzeti téradat-infrastruktúra létrehozása, egyúttal az európai unió s
INSPIRE-menetrend 4 teljesítése ;

a nagy adathalmazokban (big data) rejl ő lehet ő ségek kihasználása ;

* a piaci, civil, oktatási, kutatási szférával való együttm űködés el ő mozdí-
tása ;

n a magyarországi adatpiac monítorozása, az ismeretek és a bevált gya-
korlatok terjesztése ;

n a nemzeti adatpolitika kialakítása és az annak megvalósítását támogat ó
stratégiai tervezési és szabályozási aktusok szakmai megalapozása .

2.2 A Fehér könyv elkészítésénél alkalmazott módszer 	

A Fehér könyv kidolgozásakor módszertan i
szempontból a kormányzati stratégiai irányí-
tásról szóló 38/2012. (III . 12 .) Korm. rendelet
jelentett kiinduló pontot, melynek 34 . §-a sze-
rint a fehér könyv egy szakpolitikai területrő l
készített átfogó, más stratégia i
tervdokumentum megalapozását
szolgáló rövid vagy középtávú stra-
tégiai tervdokumentum . Ennek ér-
telmében egy olyan dokumentumró l
van szó, amel y

n azonosítja az adott szakpolitikai területhez
köthető legfontosabb, kormányzati lépéseke t
igénylő problémákat ;
n bemutatja az adott szakpolitikai területe n
elérend ő rövid vagy középtávú célkit űzéseket ;
* konkrét problémákkal kapcsolatban meg -
oldási lehetőségeket vázol fel, beavatkozás i
módokra tesz javaslatot .

Figyelembe véve az általánosan ismert nem-
zetközi stratégiai tervezési módszereket is, a
Fehér könyv tartalmaz egy helyzetelemzést ,
melyben beazonosítja az adatpolitikai szakte-
rületen jelentkez ő problémákat, majd felvázo l

egy céltérképet, illet ő leg levezeti a
célok hierarchikus kapcsolatát be -
mutató célfát . Végül javaslatot tes z
a problémák megoldási lehetősé-
geire, a lehetséges beavatkozás i

módokra is . A Fehér könyv a kormányzat i
stratégiai tervdokumentumok rendszerébe n
egy megalapozó, koncepció típusú dokumen-
tum, és így nem tartalmaz az operatív tervdo-
kumentumokra jellemző részletes akció- é s
erő forrástervet .

a t-egér könyv egy
kanonizált stratégia i

tervdtrkumen tr trrr
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2.3 A Fehér könyv hazai előzményei	

Az adatpolitika tervezése Magyarországo n
már az 1990-es években a Miniszterelnök i
Hivatal keretében m űköd ő Informatikai Tárca -
közi Bizottság (ITB) feladatainak meghatáro-
zásakor felmerült . Ez a bizottság
volt hivatott többek között a nem-
zeti informatikai adatpolitika kiala-
kítására. Az ITB keretében 1998 -
ban létrejött egy Adatgazdálkodás i
Munkacsoport, mely olyan projekteket indítot t
el, mint a Térinformatikai Metaadat-
szolgáltató Mintarendszer (META-TÉR) vagy a
Közigazgatási Információkeres ő Rendsze r

nem készült még
hazai adatpolitika i

sttatérgía

(KIKERES) . 2002 után azonban ezek a projek -
tek már nem folytatódtak .

Jelen dokumentumot megel őzően Magyaror-
szágon nem készült kormányzati stratégia i

dokumentum a nemzeti adatpoliti-
káról . Előzménynek mindössze két
dokumentum tekinthető . Az egyik a
2003-ban elkészült Magyar Infor-

mációs Társadalom Stratégia, amely tartal-
mazott egy néhány bekezdésnyi, Közcélú é s
közhasznú információk infrastruktúrája cím ű
programot . A másik a Hozzáférés a közszfér a
adataíhoz című tanulmány, amelynek kidolgo -
zását az NHIT rendelte meg 2005-ben .

i F IEí KÖNYV HÁFTEIR h

2.4

	

A stratégiai terület lehatárolás a

Egy új nemzeti adatpolitikának az adatok fel -
használásának jellegétő l függően különböz ő
súlya, szerepe lehet . Mivel a különböző terüle -
teken a hazai fejlettség nagyon eltér ő , a Fehé r
könyv elsősorban azokra a területekre fóku-
szál, ahol a legnagyobb a lemaradásunk a
világ élvonalától, a széles körben ismert, job-
ban kezelt feladatokat inkább csak megemlíti .

A természetes személyekhez kapcsolódó ada-
tok esetében az információs önrendelkezés i
jog biztosítása, az adatvédelem a legfonto-
sabb feladat . Erre a területre nagy közfigyele m
irányul, szabályozása, szervezet i
háttere kiépült, ezért a Fehér könyv
ezt a területet legfeljebb csak érinti .
Hasonló a helyzet azokkal az ada-
tokkal kapcsolatosan, amelyek va-
lamilyen jogszabályi védelem al á
esnek (pl . minősített adatok, üzleti, ügyvédi és
egyéb titkot képező adatok) .

A közérdekű és a közérdekbő l nyilvános ada-
tok – az ún . közadatok – három szempontbó l
is fontosak lehetnek .

Bizonyos közadatok különös jelent őségge l
bírnak a kormányzás átláthatósága, ellen őriz-
hetősége, a korrupció elleni küzdelem szem -
pontjából . Napjainkban az átláthatóság és a z
elszámoltathatóság mellett az is elvárás a jó

kormányzással szemben, hogy a döntésekben ,
a jogalkotásban és a stratégiai tervezésben
biztosított legyen a társadalmi részvétel .
Ezekkel összefüggésben az ún. információ -
szabadság ugyanolyan alapjog, mint az infor -
mációs önrendelkezési jog, és – bár részlet -
kérdései folyamatos politikai viták tárgyá t
képezik – szabályozását, szervezeti hátterét
illetően ugyancsak folyamatosan kezelt terü-
let, ezért a Fehér könyv erre a területre is ke -
véssé koncentrál .

Sok jó min ő ségű adatra, közadatra va n
szükség a kormányzati döntések, a jogalkotás ,

a stratégiai tervezés megalapozá-
sához, de a közigazgatás megfelel ő
minőségű operatív m űködéséhez is .
Ezen adatok rendelkezésre állás a
képezi az alapját a korszer ű , adat -
vezérelt közigazgatásnak .

A közadatok használatának rendkívül fon-
tos területe, amikor a gazdaság, ill . a társa-
dalmi jólét szempontjából van szükség a sza -
badon, akadályoktól mentesen elérhet ő , fel -
használható közadatokra . Ezen, a közadatok
újrahasznosításának nevezett területen a leg -
nagyobb hazánk lemaradása, ezért ezzel fog -
lalkozik a leghangsúlyosabban a Fehér könyv .

a közadatok, az
adatgazdaság, a .:
; :Tatvezérelt köz-

igazgatás éM a nyíl t
kormányzás alapja i
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Az ún . nyílt kormányzás alapja, hogy a társa -
dalom és a gazdaság számára a fenti háro m
célból szabadon rendelkezésre álljanak a köz -
adatok. Ennek érdekében az utóbbi öt évbe n
létrejött egy az egész világot átível ő kezdemé-
nyezés Nyílt Kormányzati Együttműködés
(Open Government Partnership, OGP) elneve-
zéssel . Ehhez az együttműködéshez 69 mási k
állam mellett Magyarország is csatlakozott, é s
már végre is hajtotta első kétéves akciótervét, 5
míg a 2 . akcióterv végrehajtása jelenleg va n
folyamatban 6. A két akcióterv elsősorban az
átláthatóság, a Nemzeti Korrupcióellene s
Program végrehajtásához kapcsolódóan és

kis részben az e-részvétel területén tartalma z
intézkedéseket, míg a közadatok újrahaszno-
sítása teljesen kimaradt az akciótervekb ő l . Ez
is indokolja, hogy a Fehér könyv ez utóbbir a
nagy hangsúlyt helyezzen . A közadatok fel -
használásának említett három területén a z
adatigények sokszor átfednek egymással .

Természetesen a közszférán kívüli adatoknak
is fontos szerepük van a gazdaság fejlődésé -
ben és a társadalmi igények kielégítésében ,
mivel azonban ezekre jóval kevesebb ráhatás a
lehet egy kormányzatnak, a Fehér könyv a
közadatokon túli adatokkal kevesebbet foglal-
kozik .

2.5 A nemzeti adatpolitika meghatározása	

A világban ma már a jelentősebb államok, a
globális és regionális nemzetközi szervezetek ,
sőt a multinacionális vállalatok is rendelkez-
nek saját adatpolitikával .

Nemzeti szinten az adatpolitika els ősorban a z
állami intézményrendszerhez tartozó, tehá t
alapvető en közfeladatot ellátó szervezete k
összessége által folytatott adathozzáférés i
gyakorlatok vonatkozásában deklarálja a leg-
fontosabb működési elveket. Az adatok e te-
kintetben közjavaknak min ősülnek, melye k
vonatkozásában magasabb átláthatóság i
követelmények érvényesülnek, ezért a nemzet i
adatpolitikai dokumentumok kevésbé az adat -
védelemre, mint inkább a nyílt hozzáférésre ,
illető leg az adatok ingyenes vagy költségalap ú
biztosításának kérdéseire fókuszálnak . De a
nemzeti adatpolitika fogalma még ennél i s
kiterjesztőbben értelmezhető , amennyiben
abba az állami intézményeken túli olyan adat -
hozzáférési gyakorlatok is beleértend ők, min t
az ország teljes adatvagyona jobb hasznosu-
lásának ösztönzése, bármilyen – tehát ne m
csak állami – nyílt adatok közzétételének tá-
mogatása, továbbá az adattechnológia okta-
tása, az adathasznosítással kapcsolatos kuta -
tás-fejlesztés és innováció ösztönzése, a köz -
és privát szféra együttm űködésének segítése ,
adatszabványok kidolgozása, jogi akadályo k
elhárítása .

Az Európai Unió nyíltadat-stratégiája - bár a z
adatpolitika fogalmát külön nem definiálja –
ugyancsak az adatokhoz való nyílt hozzáfé-
rést szorgalmazza, különös tekintettel az E U
által finanszírozott kutatási projektek eredmé-
nyeként született publikációk információtar-
talmára, melyek gazdasági innovációs poten-
ciálja kiemelked ő .

Az Amerikai Egyesült Államok szövetségi nyíl-
tadat-portálja (data .gov) adatpolitikai tárgy -
körben olyan praktikus kérdéseket rendez ,
mint a publikált adatok szerző i jogi oltalmáva l
és állambiztonsági védelmével kapcsolato s
kérdések, továbbá az adatmin őséggel, a biz-
tonságos adathozzáféréssel, az adatok és a
logók használatával, vagy épp az adatok újra -
hasznosításával kapcsolatos kérdések .

A nemzeti jelzőnek nyilvánvalóan arra kel l
utalnia, hogy az adatpolitikáról szóló stratégia i
dokumentum egy egész ország szemszögéb ő l
foglalkozzon a kérdéssel – beleértve az állam i
és az államon kívüli társadalmi és gazdaság i
szereplőket egyaránt . A Fehér könyv ezért eg y
ilyen adatpolitika-fogalmat használ, amel y
tehát lefed minden, az országban el őállítot t
adatok állami feladatellátó és közszolgáltat ó
vagy azon túli társadalmi és gazdasági célok -
ra történő hasznosítása érdekében folytatot t
tevékenységet .
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fókuszban a
közadatok

A nemzeti adatpolitika ebben az értelemben
azokat a döntéseket és intézkedéseket foglal -
ja magában, amelyek célja megteremteni a z
országban az információk kezelésének é s
felhasználásának koherens környezetét, a z
ún. nemzeti adat-ökoszisztémát . Ez fogalmi-
lag többek között az alábbi területeket ölelhet i
fel :
• adatok előállítása és felhaszná-

lása, ennek során modern tech-
nológiák alkalmazása (számí-
tási felhő , térinformatika, adatbányászat ,
big data technológiák stb .) ;
adatszabványok alkalmazása ;

• adatvédelem és adatbiztonság ;
szerző i jogi védelem ;

• a nyilvántartás-vezetés szabályozása, a
kezelt adatok min ősége és
interoperabilitása ;
szervek közötti (közvetlen é s
közvetett) adatcsere ;
közadatokhoz való hozzáféré s
biztosítása ;
egyéb nyílt adatokhoz való hoz-
záférés, nyílt adatok felhasználása ;

• közadatok újrahasznosítása ;
együttműködés a releváns piaci, civil é s
tudományos szereplőkkel ;
az információs piac monitorozása .

A Fehér könyv els ődleges fókuszát a
közadatok (újra)hasznosítása képezi .
Ebben a körben a nemzeti adatpolitik a
ki kell, hogy terjedjen az adatok el őállítására
és kezelésére, eredeti rendeltetésük szerint i
célokra történő felhasználására, a többi állam i
és önkormányzati szereplőnek a közadatok-
hoz való hozzáférésére (elsődleges adathasz-
nosítás), továbbá a közadatoknak a közfel-
adat-ellátáson túli szereplők számára történő
szolgáltatására is (másodlagos adathasznosí-
tás vagy más néven a közadatok újrahaszno-
sítása) .

Az elsód .ges adathasznosítás kifejezést a
Fehér könyv az állami és az önkormányzat i
közfeladat-ellátás keretében rögzített vag y
gyűjtött adatoknak a közfeladatot ellátó szer -

vek általi felhasználására alkalmazza — füg-
getlenül attól, hogy melyik szerv rögzített e
vagy gyűjtötte, ill . használja fel ezeket az ada-
tokat . Így tehát az az állami szerv is els ődle-
ges adathasznosító, amely más szervtő l szerz i
be a számára szükséges adatot .

A másodlagos adathasznosítá s
kifejezés bevezetésének lényege ,
hogy a Fehér könyvben az állami és
önkormányzati szervek közfeladat -
ellátással és közszolgáltatás -

nyújtással összefügg ő adatkezelő tevékeny-
ségétő l jól megkülönböztethet ők legyene k
azok az esetek, amikor a közadatokhoz vala -
milyen okból külső szereplők kívánnak hozzá -
férni . Ilyen másodlagos adathasznosításnak
tekinthet ők az alábbi esetek :

Magyarországon — az Alaptörvény alapjá n
és az információszabadságról szó -
ló 2011 . évi CXII . törvényben ( a
továbbiakban : Infotv .) szabályozott
módon — az emberek alkotmányo s
joga a közérdekű adatok megisme-

rése, illető leg az ahhoz való hozzáférés bizto-
sítása. Ez alapján hazánkban közérdek ű adat
megismerése iránt szóban, írásban vagy
elektronikus úton bárki igényt nyújthat be .
Ennek az igénynek az adatot kezel ő szervne k
15 napon belül eleget kell tennie .

Közadatok külön szabályok szerin t
statisztikai elemzések vagy tudomá-
nyos kutatások céljából is megszerez-

hetők.

• A közadatok újrahasznosításáról szóló
2012. évi LXIII . törvény (a továbbiakban :
Közadattv .) értelmében a közadatok olya n
kereskedelmi vagy nem kereskedelmi célra i s
megszerezhetők és felhasználhatók — a z
igényl ő erre vonatkozó kifejezett nyilatkozata
esetén —, amely kívül esik azon a közfeladat
ellátása keretén belüli eredeti célkitűzésen ,
amire a közadatot előállították .
• A másodlagos adathasznosítás körébe n
tehát különböző jogszabályok alapján eltérő
adathozzáférési rezsimek jöhetnek létre ,
ugyanakkor mindegyik esetben közös tényez ő ,
hogy a közfeladatot ellátó szervek másodla -

a közszféra adataira
különböző okok m i

van szükség

.,z adj tpo>=$ík,ána k
nmindeféle adata Ic i

kell terjednie
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gos adatszolgáltató tevékenységének min ő -
sége alapvetően függ az els ődleges adat -
előállító, adatkezelő és adathasznosító tevé-
kenységük gazdaságossági, hatékonysági é s
eredményességi jellemző itő l . Mindebbő l az i s
következik, hogy az elsődleges és másodlago s
adathasznosító funkciók csakis egymássa l
szoros összefüggésben vizsgálhatók a nem-
zeti adatpolitika kialakítása során, amely íg y
fontos segítséget nyújt a stratégiai terület
körülhatárolásában is .

A reshzeti adat-ökos~iszte ; ; a az állami é s
önkormányzati szervekből, kutatóintézmé-
nyekbő l, a lakosságból, a vállalkozásokból és
más nem kormányzati szervezetekb ő l (NGO) ,
továbbá az említettek adataiból, szakembere-
ikből, együttműködéseikbő l, támogatásokból ,
jogi, szabványosítási, oktatási, műszaki infra-
struktúráiból álló olyan rendszer, melyben a
különböző szereplők egyszerre megrendel ő i

és szolgáltatói egymásnak ; ilyen módon köl-
csönösen függenek egymástól, amely miatt
csak együtt változhatnak, illetve fejlődhetnek.

A nemzeti adat-ökoszisztéma szereplő inek ,
elemeinek kölcsönös függése, egymásra
utaltsága miatt a nemzeti adatpolitikána k
foglalkoznia kell a teljes adat -
ökoszisztémával – még ha els ődlegesen a
közfeladatot ellátó szervek által kezelt adatok
hasznosítására fókuszál is . A Fehér könyv
ugyanakkor már csak terjedelmi okok miat t
sem térhet ki olyan kérdésekre, amelyek nem
adatpolitika-specifikusak, hanem az informá-
ciós társadalom általánosabb problémái . Pél-
daként említhető a Magyarországon még
nagyfokú digitális írástudatlanság, amelyne k
felszámolása kétségtelenül hozzájárulhat a z
adatok minél szélesebb körben való haszno-
sulásához, de ennek a problémának a megol-
dása nem a nemzeti adatpolitika feladata .

2.6 A Fehér könyvben alkalmazott fogalmak rendszere

Az alábbi áttekint ő ábra összefoglalja a Fehé r
könyvben alkalmazott fogalmak egymásho z
való kapcsolódását, az egymáshoz való vi-
szonyaikat (néhány alapfogalom szövege s
meghatározása a dokumentum végén találha-
tó mellékletben szerepel) . A Fehér könyv a
lenti ábrán látható módon, a jó állam és a j ó
kormányzás követelményébő l levezethet ő
nyílt kormányzáson belül értelmezi a nemzeti
adatpolitika, illető leg a nemzeti adatvagyon
fogalmakat . A nemzeti adatvagyon fogalmát a
közadatokon felül kiterjeszti a magánszfér a
adataira is . A közadatok körében a közérdekű
adatoktól különválnak a korlátozottan ter-
jeszthető adatok' és a közérdekből nyilváno s
adatok .
Az ábrán piros színű szövegdobozok jelzik ,
hogy egyes adatok ki vannak zárva az adat -

hasznosításból, vagy csak korlátozottan
használhatók ilyen célokra . Ilyenek a min ősí-
tett, üzleti titkot képező , szerzői jogi védelem -
ben részesül ő vagy egyéb, törvény által védet t
adatok . Ugyancsak adatfelhasználási korláto t
jelentenek a személyes adatok esetébe n
egyes adatvédelmi törvényi rendelkezések ,
valamint a statisztikai adatok esetében a z
adatszolgáltatók beazonosítását lehetővé
tevő ún . egyedi adatok . 8 Zöld színű szövegdo-
boz jelöli a nyílt adat-hozzáféréseket . Ezek
közül jelenleg a közadatokhoz való hozzáféré s
szabályozott, amely körében különbséget kel l
tenni a Közadattv. szerinti közadat -
újrahasznosítás, az Infotv . szerinti közérdekű
adatigénylés, valamint a közfeladatot ellát ó
szervek közötti adatcserék között .
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3 Helyzetelemzés

3.1 A szakterület társadalmi-gazdasági jelentősége__ . .

3 .1.1 Az adat-előállítás társadalmi és
gazdasági jelentősége

Globális tendenciaként megfigyelhető , hogy a
digitális technológia elterjedésével egyre in-
kább digitális adatokban képz ődik le az egész
világ. A gazdaságban és a közigazgatásban i s
immár adatsokaságok feldolgozása útjá n
ragadják meg a szervezeti m űködés jellemz ő -
it . A folyamatot felgyorsította a '90-es évek -
ben a mobil távközl ő hálózatok, az interne t
kiépülése, vagy az a GPS -
technológia, amely a téradatok ,
illetve helyfügg ő adatok előállítása
területén okozott robbanásszer ű
fejlődést . Ez a folyamat tovább gyorsult azóta ,
hogy a különféle technikai eszközök olcsóbb á
válásával mostanra már lényegében világ -
szerte minden háztartásba eljutottak olya n
digitális eszközök (személyi számítógépek ,
multimédiás eszközök, okostelefonok), ame-
lyek ontják az adatokat, legyenek azok írás-
művek, képek vagy hangok . Repülőgépekrő l ,
drónokról ma már 3D módszerekke l
szkennelhető le a valós világ, majd pl . 3D
nyomtatók segítségével akár azonnal újra i s
teremthető annak mesterséges változata .

A témával foglalkozó szerzők 2011-tő l szá-
mítják az igazi adatrobbanást. Ettő l kezdve a z
előállított és tárolt adatok mennyisége gyor-
sulva duplázódik, melynek hátterében egyebe k
mellett az elektronikus kereskedelem volume-
nének megugrása, az egyre többféle oko s
eszköz használatának elterjedése, a szenzo-
rok fokozatos kiépülése, vagy éppen a géntér -
képezés elterjedtségének megnövekedése áll .
A jelenséget olyan új fogalmak kísérik, ame-

lyek néhány éve még teljességge l
ismeretlenek voltak, mostanra
ugyanakkor már kihagyhatatlanok .
Ilyen az adattárolásban forradalm i
megoldást jelent ő adatfelh ő (data

cloud), a nagy adathalmazok (big data) kifeje-
zés, vagy a dolgok internete (Internet o f
Things, IoT) . Ráadásul néhány éven belül a z
adatok előállításának folyamatát már nem i s
feltétlenül csak az emberek fogják felügyelni ,
mivel pl . egyes használati eszközeink Interne-
ten keresztüli önálló kommunikációjána k
megengedésével egyre inkább terjedni fogna k
az automatizált gép-gép adatkapcsolatok .

A fenti technológiák elterjedése nagymérték -
ben alakítja mindennapjainkat, mely el ő l sem a
magánemberek, sem a gazdasági vagy köz-

igazi adatrobbarra s
s.-rr.tanúi vagyun k
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igazgatási szerepl ők nem térhetnek ki . Az adat
korlátlanul előállítható erőforrás, de önmagá-
ban értéktelen, amely miatt folyamatos elem-
zésére és feldolgozására is szükség van . Mi-
vel pedig az adatrobbanással nemcsak a z
adatvagyon, de az adatszemét volumene i s
robbanásszer űen megnövekedett, az adatok

elemzése és az információértékek kinyerés e
nem is olyan egyszer ű folyamatként írható fel .
Ezért az adatok elemzése, értékelése és abbó l
nagy megbízhatóságú prognózisok készítés e
külön szakma lett, művel ő i az egyre jobba n
keresett adatbányászok, adattudósok .

3 .1 .2 A közadatok újrahasznosításána k
társadalmi és gazdasági jelentősége

Az állam működésével összefüggésben i s
egyre többféle, egyre nagyobb mennyiség ű
adat keletkezik. Ilyen változást
generált az utóbbi id őben pl., az
elektronikus útdíj, az online pénz -
tárgépek használatának, az Elekt-
ronikus Közútiáruforgalom-ellenő rző Rend-
szernek (EKÁER) a bevezetése vagy a migrán -
sok százezreinek regisztrálása .

Ugyanakkor napjainkig élni látszik még eg y
korábbi, tradicionális államkép is, amelyne k
megfelelve a közigazgatás „az informáci ó
hatalom” elv mentén kezeli a közadatokat .
Vagyis minden adatgazda gondosan, sajátja -
ként ő rzi adatait, és igyekszik mindenféle fizi-
kai, jogi, technológiai módszerrel biztosítani ,
hogy senki más ne férhessen azokhoz . Pedig
az információs kor küszöbén az információ a
közigazgatási szervezetrendszerben is felér-
tékelő dött, értékes alapanyaggá vált, melye t
akár egy harmadik fél is újrahasznosíthat hoz -
záadott érték ű termékek és szolgáltatáso k
előállítására . Az internet egyik alapítója ,
Vinton Gray Cerf szerint azonban nem az in-
formáció a hatalom, hanem az információ
megosztása . Mint leszögezi, „az emberiség
történelme során rendszerese n
beigazolódott, hogy az információ ,
a tudás megosztása egyre na-
gyobb hatalommal jár, és hogy
azok a társadalmak, amelyek visszatartják a z
információt, óriási károkat okoznak saját ma-
guknak” .

A nyílt hozzáférésű adatok potenciális gazda -
sági haszna bizonyíthatóan jelent ő s. A

McKinsey Global Institute 2013-as jelentés e
szerint 9 a nyílt adat használata több mint év i
3 000 milliárd dollárt adhat a globális gazda -
sághoz (ez az éves magyar nemzeti összter -

mék közel 25-szöröse) .

De magának az adatgazda szerv -
nek is hozhat hasznot a közadatai k
szolgáltatása, mivel a visszajelzé-

sek javítják az adataik min őségét .

A közadatokkal való gazdálkodás során tehát
egy nyíltadat-politika bevezetése állami szin-
ten is hasznokkal kecsegtet . Ezek a haszno k
közvetlen és közvetett hasznokként akár
számszerűsíthetők is. Közvetlen számszerű -
síthető haszonként jelentkezik a gazdasá g
élénkülése :

Az USA meteorológiai szolgálata saját nyíl -
tadat-politikájának bevezetésével éves szin-
ten egy 1,35 milliárd eurót ér ő időjárásipart
támogat világszerte .
• Az Európai Unióban becslések szerint a
közadatok újrahasznosításból származó ha-
szon 2008-ban 28 milliárd euró lehetett, és e z
a szám évrő l évre feltételezhetően 7%-kal nő .
•

	

Dániában a központi címadatbázis meg -
nyitása 2010 óta — 2 millió eurós ráfordítás t
követően — 62 millió euró hasznot hozott a

felhasználóknak .
• Hollandiában a magassági ada-
tok felhasználási díját egymilli ó
euróról kétszázezerre csökkentet-
ték, és a korábbi 1 db/év eladás i

számot 20 db/év-re növelték .

A fentiekhez képest nehezebben becsülhet ők
az állami adatpolitikák újrafogalmazásán és a
közadatok kinyitásán keresztül közvetett mó -

a hatalom nem az
információ, hanem
annak megosztás a

a nyílt acr'atokba n
évi 3 billió USD gaz-

dasági potencial rejlik
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don jelentkező gazdasági és társadalmi hasz-
nok. Ezekre az alábbiak mutatnak be néhány
példát :

A kormányzati szolgáltatások min őségé -
nek javulása :

Dániában a gépjárm ű -nyilvántartás alap-
ján a központi nyilvántartó olyan szolgál -
tatást nyújt, amely rendszám alapján a
gépjármű adatait (típus, gyártási év, tö-
meg stb .) is elérhetővé teszi . A szolgálta-
tás segítségével számos keresked ő (au-
tósbolt, gumis műhely stb .) akkor is tud
alkatrészt ajánlani, ha a tulajdonos eset-
leg nem ismeri az autója pontos paramé-
tereit .

Japánban a 2011-es fukushimai nukleá-
ris katasztrófát követ ően a magánszek-
torhoz köthető atmc.jp weboldal össze -
gyűjtötte a Japán Atomenergia Hivatal ál-
tal közzétett adatokat, és térképen, vala -
mint grafikonon megjelenítette az ország
különböz ő pontjain mért sugárzási szin-
teket és azok változását .

Ausztriában kerekesszékesek és babako-
csisok erdei sétáját támogató alkalma-
zást fejlesztettek ki nyílt kormányzat i
adatokra alapozva . (Hasonló kezdemé-
nyezés Budapesten is indult, de ez Ma-
gyarországon egyel őre csak civil kezde-
ményezés maradt . )

n Visszaélések (korrupció, pazarlás) csök-
kentése :

Az USA Egészségügyi Ellátó és Szolgálta -
tó Központjai nyilvánossá tették a hozzá-
juk beérkező , állami egészségbiztosítór a
vonatkozó igénylések adatait, egészen a
beküldő orvosok szintjéig . Ezt követően
újságírók elemezték az adatokat, és szá-
mos esetben rámutattak az adott szakte-
rületekhez, illetve földrajzi elhelyezkedé-
sekhez képest túl magas számlákra .

Olaszországban újságírók egy csoportj a
egy kereshető adatbázist hozott létre a
politikai pártok támogatásáról a nagykö-
zönség számára is hozzáférhető adatok-
ból, ezzel mindenki számára könnyen át -
tekinthetővé és összehasonlíthatóvá tet-
ték az ilyen típusú adatokat .

3.2 Alkalmazási területek	

A közadatok elsődleges felhasználása és má-
sodlagos hasznosítása tekintetében az alkal-
mazási területek bemutatásához jó példáva l
szolgál az Európai Bizottság Kommunikáció s
Hálózatokért, Tartalomért és Technológiáér t
Felel ős Fő igazgatósága (DG CONNECT) álta l
az EU 2011-es Nyíltadat-stratégiája alapjá n
létrehozott tematikus nyíltadat-portál, az ePS I
Platform10, amely az utóbbi hónapokban tech-
nikailag és tartalmilag is megújulv a
átköltözött a Bizottság új adatpor -
táljára" . Ezen a portálon keresztü l
68 európai nyíltadat-katalógus töb b
mint 400 .000 adatkészlete érhet ő
el . A 68 adatkészlet a következő 13 tématerü-
letre van felosztva (az elérhet ő adatkészlete k
számának csökken ő sorrendjében): igazság-
szolgáltatás-jog-közbiztonság, környezet,
régiók-városok, tudomány-technika, népes -

ség-társadalom, gazdasági-pénzügy, közszfé-
ra, mez ő gazdaság-halászat-erd ő -élelmiszer,
közlekedés, oktatás-kultúra-sport, egészség ,
energia, nemzetközi ügyek .

Az előző kínálati megközelítéssel szemben ,
keresleti oldalról is beazonosítható, hogy a
felhasználók mit is szeretnének látni a nyílta-
dat-portálokon. Egy spanyol elemzés példáu l
megállapította, hogy a felhasználók leginkáb b

a téradatokat és a pénzügyi-üzlet i
adatokat keresik . Ezután követ-
keznek a népmozgalmi és demo-
gráfiai adatok, a jogi, szabályozás i

információk, a meteorológiai adatok, és csak a
legvégén a közlekedési valamint kulturális é s
m űvészeti adatok .

A kínálati és a keresleti jellemz őket is figye-
lembe véve 2014-ben az Európai Bizottság i s

az Eti adatportálján
több mint 400.000

készlet érhető e l
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kiadott egy – az adatok további felhasználá-
sáról, ezen belül az általános felhasználás i

szerződésekr ő l, adatbázisokról és a díjazásró l
szóló – közleményt 12 a közadatok újrahasz-
nosításának el ősegítése érdekében . Ebben a
Bizottság öt szakterületet határozott meg ,
ahol elsődleges fontosságú a közadatok kor-
látozásoktól mentes megosztása :

n Térinformatikai alapadatok : irányítószá-
mok; kataszter, topográfia, tengeri régiók, köz -
igazgatási határok stb . ;

• Földmegfigyelés és környezet : távérzékel t

3.3

	

Stratégiai környezet .	

Nemzetközi viszonylatban számunkra kétség
kívül az Európai Unió stratégia i
törekvései jelentik a leginkáb b
figyelembe veend ő stratégiai kör-
nyezetet ezen a területen. A leg-
fontosabbakról az alábbi táblázat ad tömö r

összefoglalást . Az EU-n kívül az ENSZ, a z
OECD vagy a Világbank is rendelkezik a kor-
mányzati adatokhoz való, alapvetően a nyíl t
hozzáférést szorgalmazó általános stratégi -

és in-situ adatok (id őjárás-, föld-, vízmin őség-
és levegőmegfigyelés ; energiahasználat, kibo-
csátási szintek stb .) ;

n Közlekedési adatok : közösségi közlekedés i
menetrendek, útépítések, közlekedési infor-
mációk stb . ;
n Statisztikák: országos, regionális és hely i
statisztikai adatok a legfőbb demográfiai és
gazdasági indikátorokkal (életkor, egészség ,
munkanélküliség, iskolázottság, GDP stb .) ;

n Vállalati adatok : különféle vállalati és üzlet i

nyilvántartások .

ákkal, illetve operatív jelleg ű módszertani do-
kumentumokkal . A nagyobb nem-
zetközi szervezeteken kívül számo s
új kezdeményezésre is érdeme s
odafigyelni, így pl . a 2011-ben lét-

rejött Nyílt Kormányzati Együttműködésre,
vagy a teljesen civil alapon szervez őd ő Open
Knowledge Foundation, illet ő leg a Sunlight
Foundation módszertani iránymutatásaira .

az EU stratégiát ajánl
a nyílt adatokra és az

adatgazdaságr a

Suatégiai dokumentum

Európai Digitális Menetrend (2010-2020) é s
Digitális Egységes Piac Stratégia (2015-2016 )

EU nyíltadat-stratégiája (2011-2020 )

EU adatközpontú gazdaság stratégiája (2014 -
2020)

EU adatértéklánc-stratégiája (?-2020)

A multinacionális kezdeményezések mellett a
világ fejlett országaiban – sok esetben a z
„Ipar 4.0” stratégiai megközelítéséhez kap-
csolódóan – magától értet ődő az adatpolitikai ,
különösen pedig a nyílt hozzáférés ű adatokka l
kapcsolatos kormányzati stratégiai dokumen-
tumok megléte, és ezek alapján olyan nyílta-
dat-portálok létrehozása, amelyeken keresztü l
a közadatok közvetlenül és egyszerűen elér -

Kapcsdadó

	

megjegyzés

Adatközpontú gazdaság, big data, közadatok
újrahasznosítása, adatok interoperabilitása ,
adatszabványo k

A Fehér könyv uniós stratégiai megfelel ője

Az adatközpontú gazdaság (data drive n
economy) alapdokumentuma

Jelenleg elfogadás alatt álló EU-s dokumentu m

hetőek. De vannak fejlődő országok is – töb-
bek között Moldova vagy Ghána –, amelyek az
elmúlt években jelentős világbanki támogatás t
kaptak nyílt kormányzási platformok, nyílta-
dat-portálok kialakítására .

Több hazai stratégiai dokumentumban is fel -
fedezhetők kapcsolódások az adatpolitikával ,
ezek közül a legfontosabbak az alábbi táblá-
zatban foglalhatók össze . Megjegyzend ő
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azonban, hogy jelenleg még ezek a stratégia i
kapcsolódások is nagyon hiányosak, s őt, van
számos más stratégiai tervdokumentum is,

amelyhez jelenleg egyáltalán nincs kapcsoló-
dása a nemzeti adatpolitikának, pedig kellen e
hogy legyen !

Stratégiai dokumentum

Közigazgatás- és Közszolgáltatás -
fejlesztési Stratégia (2014-2020)

Nemzeti Infokommunikációs
Stratégia (2014-2020)

Zöld könyv az infokommunikációs
szektor 2014-2020 közötti fejlesztés i
irányairó l

Digitális Jólét Programja (2016 -
2018)

Irinyi Terv — az újraiparosítás straté-
giája (2016-2018 )

II . Nyílt Kormányzás (OGP) Akcióterv
(2015-2016)

Kapcsolódó területek

Nyílt adatok, közadatok újrahasznosítása, nagy adathalma -
zok (big data )

Az állami érdekkörbe tartozó információk és tartalmak szé -
les körű digitalizációja és nyilvános hozzáférhet ővé tétele ,
állami nyilvántartások közötti interoperabilitás, az állam i
közadatvagyon teljes kör ű online elérhetősége

A digitális adatvagyon hozzáférhetővé tétele, az adatbáziso k
együttműködésének, átjárhatóságának er ősítése, adattisztí -
tási folyamatok elvégzése, a biztonságos adatcsere lehet ő -
ségének biztosítása

A közadatvagyon teljes körű felmérése, közadatkataszte r
elkészítése, elő terjesztés a közadatok újrahasznosításána k
lehet őségeirő l

Egyik pillére az új, illetve digitális technológiák alkalmazása ,
kiemelt terület az IKT-szektor fejlesztés e

A közérdek ű adatok önálló, proaktív közzététele, korrupci ó
elleni küzdele m

3.4 Szabályozási környezet 	

A nemzeti adatpolitika megfogalmazásako r
szabályozási keretként alapvetően az európa i
uniós és magyar normákat kell figyelemb e
venni .

3 .4.1 Legfontosabb uniós normá k

A 2SI
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Az Európai Parlament és a Tanács
2003/98/EK irányelve (2003 . november 17 .) a
közszféra információinak további felhasználá-
sáról (a továbbiakban : PSI -
irányelv), majd annak módosítá-
sa 13 is azzal a céllal született,
hogy megteremtse a közszférá-
ban keletkező információk (a
magyar törvényi átültetés szerint : közadatok)
gazdasági célú további felhasználásának ( a
magyar átültetés szerint : újrahasznosításá-
nak) jogi kereteit . A közadatok újrahasznosí-
tása ugyanis bizonyítottan gyorsítja a gazda -
sági fejlődést, és sok munkahelyet teremt a

kis- és középvállalkozásoknál . Az irányelv
ennek érdekében egységesítette a közadato k
felhasználására vonatkozó eltér ő tagállam i
szabályokat — különös tekintettel a diszkrimi -
náció és a kizárólagosság elkerülésére —, to -
vábbá el kívánta hárítani a díjazásból és a z
eltérő adatformátumokból adódó akadályoka t
a közadatkészletek teljes gazdasági potenci-
áljának kiaknázása el ő l .

Az irányelv csak a közadatok olyan kereske -
delmi vagy nem kereskedelmi célra történő

hasznosítását szabályozza, amel y
kívül esik azon a közfeladat ellátá -
sa keretén belüli eredeti célkitűzé-
sen, amire a közadatokat előállítot -

ták (tehát a másodlagos felhasználást), é s
nem vonatkozik a közigazgatási szervek kö -
zötti, kizárólag közfeladataik ellátása kereté -
ben történ ő adatcserére (vagyis az elsődleges
felhasználásra) . Az irányelv két legfontosabb
rendelkezése közül az egyik, hogy a szervek -

a közadatok újrahis z
nosítására Fniós irány -

elvet kellett átültetn i
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között egységes, interoperábilis téradat -
rendszerek alakuljanak ki, és ezekhez megfe-
lelő szolgáltatások társuljanak . Erre figye-
lemmel az Európai Parlamentnek és a Ta-
nácsnak az Európai Közösségen belüli térin -
formációs infrastruktúrának (INSPIRE) a kiala -
kításáról szóló, 2007/2/EK irányelve (a továb-
biakban : INSPIRE-irányelv) el ő írta a tagálla -

mok számára a környezet állapotá -
val kapcsolatos téradatokat el őállí -
tó szakterületeken fellelhet ő infor-
mációk hozzáférhetőségének eu-

rópai szinten is egységes biztosítását . Azt,
hogy pontosan milyen adatok kötelez ő szol-
gáltatásáról van szó, az INSPIRE-irányelv mel -
lékletei határozzák meg (pl . koordináta hivat-
kozási rendszerek, földrajzi nevek, címadatok ,
közlekedési hálózat, vízrajzi adatok, védett
területek, felszínborítási, geológiai adatok,
építményekre, földhasználatra, a környezet
állapotára vonatkozó adatok, meteorológia i
adatok) .

Az INSPIRE-irányelvben szabályozott térin -
formációs infrastruktúra egy fokozatosa n
bevezetésre kerül ő rendszer, melyben m ű szak i
előírások révén biztosított a téradato k

Európa versenyképessége szempontjából

	

interoperabilitása .
elengedhetetlen, hogy az uniós tagállamo k

A let,'ontosabb, adatpolitikával kapcsolatos

	

;e gy utlfvs n .a mák :

▪ Az Európai Parlament és a Tanács 2016 . május 24-én hatályba lépett
2016/679 rendelete (2016 . április 27 .) a személyes adatok feldolgozás a
vonatkozásában az egyének védelmér ő l és az ilyen adatok szaba d
áramlásáról és a 95/46/EK irányelv hatályon kívül helyezésérő l ;

* Az Európai Parlament és a Tanács (EU) 2016/680 irányelve a személye s
adatoknak az illetékes hatóságok által a b ű ncselekmények megel őzése ,
nyomozása, felderítése, a vádeljárás lefolytatása vagy büntet őjog i
szankciók végrehajtása céljából végzett kezelése tekintetében a
természetes személyek védelmér ő l és az ilyen adatok szabad áramlásáról ,
valamint a 2008/977/IB tanácsi kerethatározat hatályon kívül helyezésér ő l ;

• COM(2007)56 és COM(2009)108 EU Bizottsági közlemények a
tudományos információkhoz való nyílt hozzáférésrő l, illető leg az
elektronikus tudományhoz szükséges IKT-infrastruktúrákról ;

n 223/2009/EK rendelet az európai statisztikai tevékenységr ő l és egyes
szabályok hatályon kívül helyezésér ő l ;

* Európai Statisztika gyakorlati kódexe (Code of Practice) ;

nek lehetőség szerint nyílt és számítógéppe l
olvasható formátumban és a hozzájuk tartoz ó
metaadatokkal együtt kell rendelkezésre bo-
csátaniuk a közadatokat. A másik szerint
azokban az esetekben, amikor a dokumentu-
mok további felhasználására díjat számolna k
fel, e díjak a dokumentumok feldolgozásának,
rendelkezésre bocsátásának és terjesztéséne k
határköltségeire korlátozódhatnak .
Olyan szervek esetében, amelyek -
nek költségeik jelent ő s részét sajá t
bevételb ő l kell fedezniük, megen-
gedett, hogy legfeljebb az adatok gy űjtésének ,
el őállításának, feldolgozásának és terjeszté-
sének költségét, valamint egy észszer ű nyere-
séghányadot beépítsenek az újrahasznosítás i
díjakba. Ezzel kapcsolatosan meg kell jegyez -
ni, hogy bár a PSI-irányelv megszületésekor ,
ill . módosításakor még nem volt meg a tagál-
lamokban az egységes akarat a közadato k
ingyenes újrahasznosíthatóságának kimon-
dásához, a Bizottság minden ajánlásában ,
közleményében, intézkedésében erre ösztönz i
az országokat .

a téraa= 'ok k:été-
telére kt ;íin uniós

írányety van
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~► 2011/711/EU Bizottsági közlemény a kulturális anyagok digitalizálásáró l
és megő rzésér ő l, valamint online elérhet őségének biztosításáról ;

n COM(2014) 477 EU Bizottsági közlemény az integrált európai kulturáli s
örökségi megközelítésrő l .

3 .4.2 Magyar szabályozási környezet

A nemzeti adatpolitika magyarországi szabá-
lyozási környezeteként részben az el őző alfe-
jezetben ismertetett európa i
uniós normák magyarország i
jogharmonizációja eredménye -
ként született jogszabályokat ,
részben pedig azokra az intéz-
ményekre megalkotott jogszabályokat kel l
figyelembe vennünk, melyeknek egyébkén t
fontos szerepük van a nemzeti adat -
ökoszisztémában .

A PSI-iranyel y
A PSI-irányelv átültetését 2005 . július 1-jéi g
kellett hatályba léptetniük a tagállamoknak .
Magyarországon eleinte az volt a jogi állás -
pont, hogy a PSI-irányelvet nem kell külön
átültetni, mivel az akkori, a személyes adato k
védelmérő l és a közérdek ű adatok nyilvános-
ságáról szóló 1992 . évi LXIII . törvény rendel-
kezései nemcsak az EU adatvédelmi irányel-
vének, hanem a PSI-irányelvnek való megfele -
lést is biztosítják . Ezt a törvényt 2010-be n
felváltotta az lnfotv ., majd a következő évbe n
megszületett a Közadattv. is a PSI-irányel v
átültetésére . Miután 2013-ban elkészült a
PSI-irányelv módosítása, még az átültetésér e
megszabott 2015. július 18-i határid ő előt t
elkészültek Magyarországon a Közadattv . és
az lnfotv . mindazon módosításai, amelye k
biztosították a hazai jogrend uniós megfelel ő -
ségét .

A PSI-irányelv és módosításának átültetés e
végül is hűen követi az irányelv rendelkezéseit ,
személyi hatálya kiterjed minde n
közfeladatot ellátó szervre . A
Közadattv . úgy biztosítja, hogy a
közérdekű adatok megismerhet ő -
ségének alapjogi kötelezettségei-
hez képest egyértelműen érvényesíthetők
legyenek a közadatok újrahasznosítására

érvényes uniós irányelvi többletkövetelmé-
nyek, hogy a közadatot igényl őnek már a z
igénylés során nyilatkoznia kell arról, ha újra -

hasznosítás céljára igényli a
közadatot . A törvény öt száza-
lékban jelöli meg azt az ésszer ű
nyereséghányadot, amit a köz -
feladatot jelentős részben saját

bevételbő l ellátó szervek figyelembe vehetne k
a közadat rendelkezésre bocsátásáért megál-
lapított díj kiszámításánál . A Közadattv. nem
határoz meg szankciót arra az esetre, ha a
szervek nem a törvény szerint járnak el . Ez i s
lehet az oka, hogy a Nemzeti Fejlesztési Mi-
nisztérium és a Miniszterelnökség egy 201 5
nyarán készült kérdő íves felmérése szerint a
megkérdezett szervek fele sem hajtja végre a
törvényben foglaltakat .

Az INSPIIRF-i', nyelv átsültetés e
Az átültetés céljából a környezet védelméne k
általános szabályairól szóló 1995 . évi LIII .
törvénybe még az átültetésre el ő írt 2009 . má-
jus 15-i határidő előtt beépültek a Nemzet i
Környezeti Térinformatikai Rendszerre vonat-
kozó rendelkezések, amelynek részletszabá-
lyait a Nemzeti Környezeti Térinformatika i
Rendszer létrehozásáról és működtetésérő l
szóló 241 /2009 . (X . 29 .) Korm. rendelet állapí-
totta meg .

Az INSPIRE-irányelv létrehozott a tagállamo k
között egy monitorozásra is alkalmas infor -
mációs hálózatot, amely mellett a tagállamok -
nak is létre kellett hozniuk a téradatok szol -
gáltatására szolgáló, az INSPIRE követelmé -
nyeit is kielégítő saját nemzeti térinformációs -

infrastruktúrát . A meglehetősen
bonyolult szabályozási és informa -
tikai rendszer egy külön ütemterv
(INSPIRE-menetrend) mentén ha-
lad el őre, mely 2020-ig tartalma z

előre meghatározott feladatokat, és amelyek
teljesítése tekintetében Magyarország mári s

a téradatok közzétételebe n
nagyon le vagyunk maradva

az ot-kis elókásoktó í

a közadatokra vonat -
kozó uniós irányelve t
átültettük, mégsem

ervényesü l
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jelentős lemaradásba került . A menetrend
ugyanis több olyan feladat végrehajtását írj a
el ő (pl . metaadat-szolgáltatások, működő
letöltési szolgáltatások létrehozása), amely -
nek már évek óta lejárt a határideje, de Ma-
gyarország vagy egyáltalán nem, vagy csa k
hiányosan valósította meg azt . Ez súlyos kö-
telezettségszegésnek min ősül, amely miat t
számítani kell Magyarországgal szemben i
uniós eljárásra .

Időközben a földmérési és térképészeti tevé-
kenységrő l szóló 2012 . évi XLVI. törvény (a
továbbiakban : Fttv .) el ő írta a nemzeti téradat -
infrastruktúra létrehozását, amely minde n
bizonnyal - részben vagy egészben - át fogj a
venni a Nemzeti Környezeti Térinformatika i
Rendszer szerepét . Jelenleg készül a nemzeti
téradat-infrastruktúrára vonatkozó végrehaj -

tási rendelet, amely kiváltaná majd a Nemzet i
Környezeti Térinformatikai Rendszer létreho-
zásáról és m űködtetéséről szóló 241/2009 . (X .
29.) Korm . rendeletet is .

lnforn1ácíószabadságrol szóló törvenj y
Nemzeti adatpolitikánk szempontjából a z
lnfotv . azért nagyon fontos jogszabály, mert
hatálya a Magyarország területén folytatot t
minden olyan adatkezelésre és adatfeldolgo-
zásra kiterjed, amely természetes személ y
adataira, valamint közérdek ű adatra vagy köz -
érdekbő l nyilvános adatra vonatkozik . Az in-
formációs önrendelkezési jog és az informá-
ciószabadság alapvető jogszabálya. A törvény
tartalmazza a Nemzeti Adatvédelmi és Infor-
mációszabadság Hatóság (NAIH) jogállásár a
és feladatkörére vonatkozó szabályokat is .

gyeb, pda+ olitikai szempontból fontosobb magyal ntornm k

1993. évi XLVI . törvény a statisztikáról, továbbá végrehajtási rendeletei :

- 170/1993. (XII . 3.) Korm . rendelet a statisztikáról szóló 1993 . évi XL VI .
törvény végrehajtásáról;

- 288/2009. (XII . 15 .) Korm . rendelet az Országos Statisztikai Adatgyűjtés i
Program adatgyűjtéseiről és adatátvételeir ől (CSAP) ;

• 1997. évi XLVII. törvény az egészségügyi és a hozzájuk kapcsolódó
személyes adatok kezeléséről és védelméről;

• 1997. évi CXLI . törvény az ingatlan-nyilvántartásról;

• 2007. évi Cl tv. döntéselőkészítéshez szükséges adatok hozzáférhető -
ségének biztosításáról;
3 2009 . évi CLV. törvény a minősített adat védelméről, és végrehajtási ren-
delete ;
u Állami nyilvántartások fokozottabb védelméről szóló 2010 . évi CLVII.
törvény és végrehajtási rendelete :

- 38/2011 . (III . 22.) Korm. rendelet a nemzeti adatvagyon körébe tartozó
állami nyilvántartások adatfeldolgozásának biztosításáról ;
n 2012. évi XLVI. törvény a földmérési és térképészeti tevékenységről ( a
téradatok legfontosabb jogszabálya) ;
* 2013. évi CCXX. törvény az állami és önkormányzati nyilvántartáso k
együttműködésének általános szabályairól (a továbbiakban : lnteroptv ., a
nyilvántartások interoperabilitásának megteremtése érdekében el ő írja a
nyilvántartások regiszterének és az adatmegnevezések jegyzékének veze-
tését, a törvény 2017 . január 1 -jét ő l hatályát veszti) ;
• 2015. évi CCXXII . törvény az elektronikus ügyintézés és a bizalmi szol-
gáltatások általános szabályairól (a továbbiakban: Eüsztv ., 2017 . január 1 -

20



IHLLY .' r

jétő l ez veszi át az lnteroptv. szerepét – a nyilvántartáso k
interoperabilitását tekintve hasonló tartalommal) ;
n 2013. évi V. törvény a Polgári Törvénykönyvr ől (elsősorban az adatok tu-
lajdonlása és a titokvédelem szempontjából fontos) ;
• 2012 . évi C . törvény a Büntető Törvénykönyvről (főként az adatokkal val ó
visszaélések szempontjából kapcsolódik az adatpolitikához) ;
• 1999 . évi LXXVI . törvény a szerz ő i jogról (elsősorban az adatbázisokkal ,
térképművekkel kapcsolatos szerző i jogi védelem miatt lényeges) ;
n végül a nemzeti adat-ökoszisztémában adatkezelési és adatszolgálta-
tási szempontból kiemelkedő szerepe van a fontosabb központi nyilvántar-
tásokat szabályozó törvényeknek is, amelyeket – nagy számuk miatt – itt
nem sorolunk fel .

3 .5 Nemzetközi példák	

A fejlett országok túlnyomó részében – d e
már egyre több fejlődő országban is – figye-
lemre méltó példákat láthatunk jól m űködő
adatpolitikákra, az adathasznosítást támogat ó
gyakorlatokra . Az alábbiakban ezek közül em-
lítünk meg néhányat .

* Az élre kívánkozik Nagy-Britannia, amel y
már 10-15 éve elkötelezett a kormányzat i
adatok ingyenes, nyílt formában történ ő köz-
zététele mellett . Van központi adatportáljuk ,
és kormányzati adatpolitikai stratégiájuk mel-
lett minden minisztérium kidolgozta sajá t
ágazati nyíltadat-stratégiáját .
* A francia kormány az adatokat a digitáli s
átállás sarokkövének tekinti, ezért kiemel t
figyelmet fordít az adatrendszerek egysége s
stratégiai megközelítés mentén történ ő meg -
újítására, melynek koordinálására létrehoztá k
a vezető adattisztviselő i pozíciót . A közadato-
kat központi adatportálon teszik kereshetővé
és elérhetővé. Rendszeres pályázatokka l
anyagilag is támogatják a közszféra intézmé-
nyeit adataik közzétételében .

• Németország határt szabott a közadato-
kért fizetend ő díjaknak, és nyíltadat -
akciótervében vállalta, hogy a szövetségi ada -
tait nyitottá és gépek által újrahasznosítható-
vá teszi . A legtöbb tartománynak, nagyváros -
nak van saját nyíltadat-portálja is .
n A spanyol kormány útmutatót adott ki a
közszféra számára a közadatok újrahasznosí-
tásának gyakorlati támogatása céljából .
Rendszeresen versenyt írnak ki a közadatoka t
hasznosító legjobb alkalmazások számára .
" A svéd Kormány 2013 . végén összesen 8
millió korona értékben 20 projektet indított a z
ottani Nyílt Adat projekt keretében .
• Ausztrália szövetségi kormánya a központ i
adatportálján túl nyíltadat-eszközkészletet
tett közzé a közszféra számára, amelynek
segítségével az ágazatok, intézmények el tud -
ják készíteni saját nyíltadat-stratégiájukat ,
intézkedési tervüket, adatkészleteket tudna k
létrehozni és közzétenni . Ausztráliának külö n
stratégiája van a nagy adathalmazokban (bi g
data) rejl ő lehetőségek kiaknázására .

gáltatások hosszú távú pénzügyi fenntartha-
tatlanságát . Egyre inkább terjed azonban az
az álláspont, hogy az ingyenes vagy határ -
költségen történő, újrahasznosítási célú adat -
szolgáltatás sokkal nagyobb haszonnal jár ,
mint a közvetlen bevételszerzés . A legfőbb
érvek a következ ő k :

3.6 Kormányzati finanszírozási modellek_ ._	

Világszerte folynak a viták arról, hogy a köz -
adatok megosztása és hasznosítása tekinte-
tében milyen pénzügyi modell lenne a legcél-
ravezetőbb. Az adatok értékesítéséb ő l közvet-
len bevételek szerzését támogatók a min őség i
adatok előállításának magas költségére hívják
fel a figyelmet, kiemelve az ilyen állami szol -
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szerződésekben meghatározott feltételek be -
tartását sem kell ellen ő rizni . A közadatok új-
rahasznosításának növekedésével emelkedi k
a felhasználók visszajelzésének gyakorisága ,
a felhasználói visszajelzések pedig javítják a z
adatok minőségét .

Ugyanakkor nemcsak az a kérdés, hogy a köz -
lő , gazdaságélénkítő , a külföldi tőkét vonzó

	

szféra szereplő i adataik üzleti alapú értékesí -
hatásuk van, amit ő l javul a foglal-

	

tésével próbáljanak-e meg miné l
koztatottság és n őnek az adóbevé-

	

a fejlett orsza L

	

több bevételhez jutni, hanem az is ,
telek .

	

nyilt, dat-stratégiái és
gyakorlatai mintául hogy szintén bevételszerzés érde-

Az újrahasznosítási szolgáltatá-

	

szolgálhatnak

	

kében nyújtsanak-e adataik fel -
sok fontos társadalmi igényeket

	

használásával értéknövelt szolgál -
elégítenek ki, ami növeli a társadalmi jólétet . tatásokat. Egyre inkább az a szakértők véle-

ménye, hogy ez utóbbi is kerülendő . Ez ugyan -
is könnyen beleütközhet a szigorú európa i
versenyjogi szabályozásba, különösen ha a
szervezet visszaél az adatainak tulajdonlásá-
ból fakadó versenyelőnyével . Erre ösztönözhe-
ti a szervezetet az, ha bevételének maximali-
zálásában és abban lesz érdekelt, hogy a pia c
más szereplő i nehezebben jussanak a szük-
séges adatokhoz . De az értéknövelt szolgálta-
tás ingyenes nyújtása is problematikus lehet ,
mert növeli a központi költségvetés terheit, é s
mert a kisebb vállalkozások piacszerzési lehe-
tősége csorbulhat, hiszen azok egy ingyene s
szolgáltatással nyilvánvalóan nem tudna k
versenyezni .

A közadatok újrahasznosítását támogat ó
pénzügyi modellek bevezetése nem egyszer ű,
gondos tervezést igényel . A közvetlen bevéte -
lek a szervezeteknél keletkeznek, míg az újra -
hasznosításból származó hasznok inkább a
központi költségvetésben . Ezért a központ i
költségvetésnek kell gondoskodnia a szerve -
zetek kieső bevételinek pótlásáról . A tervezés t
nehezíti, hogy nehéz számszer űsíteni a költ -
ségeket és a hasznokat . Bíztató példa lehe t

azonban, hogy pl . Dániában a
központi címadatbázis ingye -
nes hozzáférhetőségével a z
újrafelhasználási piac forgalma
1000%-kal n ő tt, a másodlago s

felhasználók száma 10 000%-kal emelkedett ,
a másodlagos felhasználók által alkalmazot t
személyek száma pedig 800-1000%-kal let t
több. Mindeközben az adóbevételek 400%-ka l

Az újrahasznosítás akadálymentessé tétel e
egy új iparágat, az adatipart segít felfuttatni ,
amely növeli a foglalkoztatást, és adóbevételt
termel .

A közadatok akadálymentes elérhet ő ségé-
nek és a közadatokat újrahasznosító szolgál -
tatásoknak jelentős versenyképességet növe-

Egy 21 közintézmény díjazási modelljét vizs-
gáló európai kutatás 14 kimutatta, hogy a ten-
dencia a díjak csökkentése, valamint a köz -
adatok újrahasznosítását elősegítő lépések
irányába mutat . Azokban az esetekben, ahol a
díjazási stratégia az azonnali teljes költségté-
rítésre irányult, a közintézmények általába n
nem tudtak pontos magyarázatot adni a díj -
számításukra, leginkább úgy tűnt, hogy a költ-
ségvetési lyukak betömésére használták a
díjtételeket, és nem valós költségeken alapul t
azok meghatározása . A díjazás ellenére a
közintézmény teljes költségvetésének csak ki s
százalékát, akár kevesebb mint 1%-át jelentet -
te az adatok eladásából származó bevétel . A
tapasztalatok tehát azt mutatták, hogy a köz -
adatok díjának csökkentése 10-szeres—100 -
szoros keresletnövekedést eredményezett ,
melybő l az is következett, hogy még draszti-
kus költségcsökkentés mellett is szinten tu-
dott maradni — vagy akár emelkedni tudott —
az intézmények közadatokból származó bevé-
tele .

Az elemzések rámutatnak, hogy akár az in-
gyenes adatszolgáltatás is meg tud térülni az
adatgazda szervek számára .
Nagyszámú adatszolgáltatá s
esetén a jól szervezett, automa-
tizált folyamatok költséghaté-
konyabban m űködnek, mint a z
egyedi igénykezelések . Csökkenhetne k
számlázási és egyéb adminisztrációs, vala -
mint jogi költségek, továbbá a felhasználó i

az ingyenes idats<olgáttatá s
a nemzetgazdaságnak feltét-
lenül, de az intézménynek i s

gyakran megtérúl

a
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haladták meg a közintézmények által befekte-

	

több látogatót kapott, és a civil szféra ily mó -
tett összeget. Hasonlóképpen jó tapasztalat

	

don történő bevonásával javította adatbázisa -
volt, hogy a norvég meteorológiai szolgálat az

	

inak minőségét .
adatainak közzétételét követ ően 3000%-ka l

3.7 A magyarországi helyzet értékelése

A stratégiai kereteket illetően megállapítható ,
hogy korábban nem készült adatpolitikai tár-
gyú kormányzati stratégiai dokumentum . Az
aktuális szakpolitikai stratégiákban szórvá-
nyosan felbukkan egy-egy adatpolitikai kap-
csolódású javaslat, tervezett intézkedés, d e
ezekbő l nem áll össze egy konzisztens és
teljes adatpolitikai stratégia . A
Fehér könyv nagy segítséget
nyújthat ahhoz is, hogy a külön-
böző szakterületi stratégiák ké-
szítő i felismerjék az adatokban rejl ő lehetősé-
geket, és azok kihasználását beépítsék a z
egyes stratégiákba .

A szabályozásról általánosságban megállapít -
hatjuk, hogy széttöredezett, nehezen átlátha-
tó, nem mentes az átfedésekt ő l, inkonziszten-
ciáktól, hiányoktól (pl . hiányzó végrehajtás i
rendeletek), és bár vannak viszonylag jól sza-
bályozott adatpolitikai részterületek (adatvé-
delem, információszabadság), de pl . a közada-
tok újrahasznosítása esetében a szabályozás
gyakorlatba való átültetése alig történt meg ,
és végrehajtási rendelet, központi támogatás ,
intézkedések, koordináció, valamint szankció k
nélkül láthatóan nem is tud megtörténni . A
Nemzeti Fejlesztési Minisztériu m
és a Miniszterelnökség 2015-be n
lefolytatott közös felmérése kimu-
tatta, hogy a megkérdezett szerve k
több mint felének egyáltalán ninc s
semmilyen belső szabályzata a Közadattv.
rendelkezéseinek végrehajtására, mindössze a
hat százalékuk köt újrahasznosítási megálla-
podást . Az adatok megfelelő minőségének
biztosításában, a fölösleges párhuzamossá-
gok elkerülésében nagy jelent ősége lenne az
lnteroptv .-nek, ill . a majd azt felváltó Eüsztv . -
nek, de a központi címregiszter létrehozásá-
nak megkezdésén kívül érdemi lépések mé g
nem történtek a megvalósítás terén .

nem használjuk ki a köz -
adatok hasznos ! íx<A,-u r

rejlő lehetés .

	

, t

a fő problémák a köz-
vetlen adatbevéte l

yszerébő l adódnak

A magyar finanszírozási helyzetre az jellemző,
hogy a közadatokat el őállító szervezetek so k
esetben nemcsak az adat-el őállításhoz, ha -
nem általános működésükhöz sem kapjá k
meg a szükséges teljes pénzügyi keretet a
központi költségvetésb ő l, sőt bizonyos ese-

tekben még államháztartási befi-
zetést is elvárnak tő lük . A már
hivatkozott felmérés szerint a
szerveknek kb . kétharmada eseté-
ben nem finanszírozza meg telje-

sen a központi költségvetés a közfeladatai k
ellátásához szükséges adatok el őállítását . Pl .
a Földmérési és Távérzékelési Intézetnek a
kiadásai 100%-át, az Országos Meteorológia i
Szolgálatnak pedig 70%-át kell bevételekb ő l
fedeznie . Ezek az intézmények tehát rá vanna k
kényszerítve — és ezt a rájuk vonatkozó díj -
rendeletek adott esetben el ő is írják —, hogy
adataik értékesítésébő l közvetlen bevételr e
tegyenek szert, s őt növeljék adatszolgáltatás i
díjaikat, akár nem is költségalapon . Az adatai-
kat használó többi költségvetési szerveze t
ugyanakkor igyekszik betervezni költségveté-
sébe ezen adatok megvásárlását, így ugyan -
azon adatok fedezete több helyen is tervez ő -

dik a központi költségvetésben, am i
párhuzamos, illet ő leg keresztfinan-
szírozással jár . De ha az adathasz-
nálóknak mégsem sikerül elég for-
rást kapniuk a feladataik ellátásá-

hoz szükséges adatok megvásárlására, akko r
a már meglévő , elavult adatokat használják,
vagy olcsóbb, alternatív megoldásokat keres -
nek, ami párhuzamos adat-el őállítást eredmé-
nyez. Általában az ilyen adatok min ősége lé-
nyegesen gyengébb a megfizethetetlenne k
bizonyult adatokénál, aminek káros követ-
kezményei lehetnek .

A fent vázolt finanszírozási probléma a má-
sodlagos adathasznosításra (a közadato k
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újrahasznosítására) még kedvez őtlenebb ha-
tással van . Újrahasznosítás céljára elsősor-
ban internetes felületen, nyílt licenc alapján ,
nyílt formátumban, ill . nyílt szabványok sze-
rinti webszolgáltatások útján elérhet ő közada-
tokra lenne szükség . Ilyen közzétételben egy-
általán nem érdekeltek, s őt bevételszerzés i
kényszerük miatt többnyire ellenérdekeltek a
magyar szervek, ezért érthet ő, ha ilyenre ali g
látunk példát . A legtöbb országban központi ,
regionális, ill . városi nyíltadat-portálok támo-
gatják az ilyen adatpublikációt . Erre nálunk i s
nagy szükség lenne, de mivel ez csupán a z
adatok közzétételének technikai lehetőségei t
teremtené meg, más intézkedések nélkül ne m
jelentene megoldást .

A Magyarországon működő adathasznosítás i
megoldások tekintetében meglehetősen ve-
gyes – de többnyire a fejlett országokhoz ké-
pest lényeges elmaradást mutató – a kép . A
közigazgatási szervek között vannak példá k
rendszeres, m űködő adatcserékre, de lénye-
gesen kisebb számban, mint amire szüksé g
lenne. A legtöbb esetben ezek nem onlin e
módon történnek, és az alkalmazott fájlformá-
tumok között is ritka a nyílt formátum . Ugyan-

ez mondható el a másodlagos adathasznosí-
tásról – azzal a különbséggel, hogy erre sok-
kal kevesebb példa van . Még a meglévő lehe-
tőségeket sem tudjuk kihasználni sem els őd -
leges, sem másodlagos hasznosítás sorá n
amiatt, hogy nincs egy egységes adatvagyon -
kataszterünk. Sok esetben jelentenek gondot
az adatbázisok, nyilvántartások min őségéne k
hiányosságai is .

Természetesen vannak működő hazai megol-
dások is, amelyek felsorolása meghaladná a
Fehér könyv terjedelmét . Közülük átfogó jelle-
ge miatt is feltétlenül meg kell említeni a
Közadatkeresőt, ill . a Közadattárat : ezek az
információszabadság érvényesülése érdeké -
ben az lnfotv . által kötelezően az interneten
közzétenni rendelt adatok publikálására, ill .
keresésére szolgáló rendszer felületei . A rend-
szer tehát elsősorban a közszféra átlátható-
ságát, és nem a közadatok újrahasznosításá t
támogatja . Volna ugyan lehet őség a szerve k
adatbázisaira, nyilvántartásaira vonatkoz ó
információk közzétételére is, de ezzel a szer-
vek csupán 20%-a él . Sajnos még az így köz-
zétett adatok jelentős része is elavult, hasz-
nálhatatlan .

3.8 A nemzeti adatpolitikát érint ő legfontosabb problémák összefoglalása

Magyarország a nemzetközi felmérésekbe n
meglehetősen rosszul áll az adathasznosítá s
terén : az európai mezőny alsó harmadáho z
tartozunk, egy 96 országra kiterjed ő felmérés
pedig a 36 . helyre rangsorolta országunkat . Az
alábbi felsorolásban röviden összefoglaljuk –
részben a fenti helyzetkép alapján – a jelenle g
azonosítható legf őbb problémákat .

Ismereti problémák : a kormányzati, intéz-
ményi vezetőkben nem tudatosul az adatokka l
való foglalkozás fontossága . A közigazgatás i
szakembereknek az adatokra, azok hasznosí-
tási lehetőségeire, módjaira vonatkozó isme-
retei nagyon hiányosak, nem tudják megkü-
lönböztetni a különböz ő adatszolgáltatás i
rezsimeket .

Feladatmegosztási problémák : nem egyér-
telműek az elsődleges adatgazdai, adatkeze-
lő i, adatfeldolgozói, adatszolgáltatói, adatfel -

használói szerepek, nincsenek az adathasz-
nosítással kapcsolatos módszertani kérdé-
sekkel, képzéssel, kutatással vagy adatelem-
zéssel dedikáltan foglalkozó szervezetek .

n Szervezési, koordinációs problémák: ma-
gának a nemzeti adatpolitikának, de egye s
részterületeinek sincs kijelölt felelőse, ninc s
intézkedési terve határidőkkel, felelősökkel .

Adatminőségi problémák : számos nyilván -
tartás és általában a közadatok adatmin ősége
nem éri el a kívánt szintet, sokszor arról sinc s
információ, hogy mennyire pontosak a nyil-
vántartások, számos esetben az adatszolgál-
tatás min ősége nem kielégítő (nem online ,
nem nyílt, ill . szabványos formátumú stb .) .

Az adatvagyon hasznosításának problé-
mái : nem ismerjük az adatvagyonunkat (ninc s
adatvagyon-kataszterünk), nem ismerjük a z
adataink használhatóságát (hogy milyen ada -

24



3 I HFLYZE t ELEMZI:. .3

tok hasznosítására lenne igény) . Különöse n
kevés ismeret van a nagy adathalmazokba n
rejl ő lehet őségekre vonatkozóan .

Szabályozási, eljárásrendi problémák : a
nyilvántartás-vezetésre vonatkozó generáli s
törvény hiányában a szabályozás széttörede-
zett, nem terjed ki minden szereplőre és ak-
tusra, hiányoznak végrehajtási rendeletek ,
szankciók, számos fogalmi bizonytalanság ,
inkonzisztencia található a jogszabályokban ,
különösen hiányzik a szervezeteken belül i
szabályozás .
a Az adatok árazásával kapcsolatos problé-
mák: az adatokban rejl ő lehetőségek kihasz-
nálását akadályozza a közvetlen bevételszer -

zés kényszere, ugyanazon adatok el őállításá-
nak költségét több helyen is tervezik, ugyanaz t
az adatot több helyen is el őállítják, és így kü-
lönböző minőségű, inkonzisztens, ne m
interoperábilis adatbázisok keletkeznek .
4 Az adatipar kialakulásával kapcsolatos
problémák: a közadatok újrahasznosítási cél ú
elérhetőségének hiányában nincs is érdekl ő -
dés a vállalkozók részér ő l, hogy közadatoko n
alapuló értéknövelt szolgáltatásokat nyújtsa -
nak, ami viszont a közszférát sem ösztönz i
adataik elérhetővé tételére (tyúk-tojás prob-
léma) . Ezért általános bénultság jellemzi a
magyar adati part .

3 .9 A cselekvés tétje

Általában 2011-t ő l számítják az adatrobba-

	

önszerveződésre építő vállalatokkal kapcso -
nást, amikor az el őállított és tárolt adatok

	

latban (pl . Airbnb). Az ezen szervezetekke l
mennyisége egyre gyorsulva duplázódik . A

	

kapcsolatos helyes („nyerő") — az adathasz -
nagy adathalmazokban (big data) rejlő lehető -

	

nosítási gyakorlatok kiterjesztését és a k ő -
ségek kihasználása már lassan a mindenna-

	

zösségi gazdaság (sharing economy) kialaku -
pok problémájává válik . Ezért számítani kell

	

Iását segítő — állami stratégiák id ő ben történő
arra, hogy a jövőben oda fognak csoportosulni

	

megtalálása sorsdönt ő kérdés lehet .
a szolgáltatások, ahol b őségesek az informá-
ciós erőforrások . Márpedig az adat ma már
minden ország számára korlátlan és tömege-
sen előállítható erő forrás, és amelyik orszá g
nem akar lemaradni ebben a versenyben, k i
kell használnia az adatiparban rejl ő gazdaság i
és versenyképességi lehet őségeket . Amikor
befektetők arról hoznak döntést, hogy eg y
óriásberuházást melyik országba vigyenek ,
ma már fontos döntési szempont az orszá g
adat-infrastruktúrájának állapota .

A tét tehát az, hogy Magyarország végle g
leszakad-e az adatipar robbanásszerű fejlő -
dését felmutató országoktól és az információ s
nagyhatalomnak számító multinacionális vál-
lalatoktól . Nyilvánvaló, hogy a leszakadás
elkerülésére meg kell oldani az el őző pontban
felsorolt problémákat. Az állam számára a z
marad a legfőbb kérdés, hogy a megoldásba n
csupán passzív, a piac önszervez ődő képes-
ségében bízó, vagy aktív, kezdeményez ő sze-
repet kíván-e játszani . A döntéshez figyelem -

De az államok nem csak egymással verse-

	

be kell venni azt is, hogy nem mindegy, miko r
nyeznek, mert az információs korban már nem

	

és milyen id őn belül jön létre Magyarországo n
csak ők lesznek adatmonopóliumok. A világ-

	

egy egészségesen fejl ődő adat-ökoszisztéma .
hálót napjainkban uraló multinacionális válla-

	

Ezért a következ ő fejezet olyan stratégiai irá -
latok (pl . Google, Apple, Facebook, Twitter)

	

nyokra, és azokból lebontható célokra, intéz -
valószín ű leg már most is többet tudnak Ma-

	

kedésekre tesz javaslatot, amellyel a fent i
gyarországról, mint az összes kormányzati

	

fejlődési folyamat gyorsítható és — a nemzet i
elemzőközpont együttvéve . Ugyanez a nem-

	

adottságokat is figyelembe véve — katalizál -
zeti szuverenitást érint ő kérdés merül fel az

	

ható annak érdekében, hogy Magyarorszá g
ún. diszruptív technológiákat alkalmazó, az

	

mielőbb utolérje az élenjáró országokat .
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4 Javaslat a nemzeti adatpolitikai stratégiár a

4 .1

	

Stratégiaválasztás	

A versenyképes nemzeti adat-ökoszisztéma, az adatgazdaság és az adat -
vezérelt közigazgatás megteremtése érdekében Magyarország által köve-
tendő stratégia meghatározása hét stratégiai kérdés mentén hét döntésr e
egyszerűsíthető le .

Kizárólag az Európai Unió irányelveiben (Pg, W SQ RE adatvédelmi) kötelez ően meghatá-
rozott eló ~r soUa kívánunk fókuszálni, vagy

b) Saját érdekeinket felismerve és el ő térbe helyezve hozzálátunk — akár az uniós minimumo-
kon túlterjeszked ően is – hosszú távú adatpolitikai feladkainkoz &7
: % p mbaa me\K A! Ű2 aövGy % és ez hŰ a ban a @sZakadashez vezet, ezért a %vaw

21adg« §

Az adatgazdaság felépítése és egy % adatipar beindítása mögött egy aktív, beavatkozó ál-
lamot képzelünk el, vagy

b) bízva a gazdaság erejében teljesen a piaci szereplőkre bízzuk, hogy piaci egyensúlyt te-
remtsenek és növekedést generáljanak ?

Mar eidq is mt ;mw9 zŰthogymegfelelő kb7ada& 3/9 n ők/ a piac tehetetlen, ezért ebbe n

az államnak kell lépnie, U anakkm a @m m adások miatt ez 3n m ao2ban mar nem l eleg, hane m

megfelelő e köztik mygvg%2Gsáv g gyorsítani is kóla iao Ű\amQoka.Ezelaválasztás i

adat az ) Re m
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a) A köz- és magánadkvgyn a két szférán bQlk@ön-mönfejlődjön — egymás között la-
za, tehát alapvetően esdikapcsolódásokkal és adatátadásokkal (ebben az esetben rövi d
időn belül versengő rendszerek jönnek létre), vag y

b) egyetlen nemzeti adat-ökoszisztéma jöjjön létre a köz- és magánszféra adatkészlete i
szükség szerinti összekapcsolódásával (ebben az esetben alapvet ően együttműködő,
partnerrendszerek jönnek létre) ?

Mivel az együttm ű ködés kölcsönös Mon ö R /b en a javaslat a Ű pont ,

a) Elsősorban a közadatok szolgáltatásából, értAeítésébq származó közvetlen díjbevéte-
lekre törekedjék az állam, vag y

b) alapvető en ingyenesen, esetleg határköltség alapon szolgáltasson közadatokat, lehet ővé
téve, hogy azokat a gazdasági szerepl ők újrahasznosíthassák, és az ylétrejöv ő ered-
ménytermékeket, szolgáltatásokat önállóan értékesítsék ?

&hGyzMgemzvssG % :lathatók «±aPajelenleg működő Ű választás h9&nym . él aválasztá s
/\avaslaf :t a)) pon t

k
a) Maradjon a jelenlegi helyzet, hogy általában minden közfeladatot ellátó szerv egyszerr e

adatgyártó, feldolgozó és szolgáltató, vagy

b) jöjjenek létre az intézményrendszeren belüli sped a &állók az adat-előállításra, adatfel -
dolgozásra, adatelemzésre és adatszolgáltatásra ?

Az egye összetettebb adat azd abJdá a ő Wha n0&RáQ feladatok közül egyese e cd a ú
közponb, ill . specializált Intézményt kijelölni, igy a valasztási javaslat a b) pont.

a) Maradjon a jelenlegi adatszolgáltatási rend, amelyben tehát mindenki úgy publikál, osz t
meg és tesz újrahasznosíthatóvá közadatokat, ahogyan tud vagy akar, vag y

b) kezdődjön meg az adatszolgáltató funkciók összevonása kevés számú adatszolgáltat ó
központba ?

a kérdes összefügg az

	

'al . Nemzetközi tapasztalatuk szerint hatékonyabb összevonni egy

vad több adatelosztásra specializált központba az adatok szmgaEdasa, »dwv on -
K% asZmm/ is egy központira van szükseg. A vala Ű 2 javaslat így a b) . pon t

a) Még 2018gg jelentős beavatkozásokra kerüljön sor adkpd $km területen a nemz@iadat-
vagyon jobb kiaknázása érdekében, vagy

b) egy lassabb, tudatosabb építkezést kell megkezdeni, és alapvet ően a 2020-as európai u@ -
óscgdkumoktMdo kindokolt szem elő tt tartani ?

Az addhasznosRás terén Magyarország Em m adása a fejlett orragokh képest Dgg abb 10 ex
es ez a Rma adas jelenleg egye n6 A mehn/ó/ & denz& gwagakban minden elvesztegetet t

ekAe9ae2hámmszeesmlkell számd% . p y enw több fejlőd ő 73zagis figyel e aamm -
RrK és igyekszik atvenni a fejlett országok tapasztalatait, Vannak olyan uj mc6mb\ák — i
p/dád a kapcsolt nyílt adatok (IG g;en ±99) 3 amelyek alkalmazása gvJSaEb »D7kozap

bza»bw.EzéaavalaG2e% javaslat t-ti a) pont .
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2. ábra : a Fehér könyv szerinti stratégiaválasztá s

A javasolt választásokból az következik, hogy
a Kormánynak sürg ősen és feszített tempó-
ban hozzá kell látnia a nemzeti adat -
ökoszisztéma, a nemzeti adatgazdaság és a z
adatvezérelt közigazgatás létrehozásához . A
szükséges feltételeket megteremt ő , a magán -
gazdasággal együttm űködő, azt támogató ,
ösztönző szerepet kell vállalnia az adatipa r
kialakulásában . A közadatokat nyílt adatok-

ként, legfeljebb határköltség felszámításáva l
kell újrahasznosítható módon közzétenni .
Bizonyos adatokkal kapcsolatos funkciókr a
(oktatás, kutatás, elemzés, adatszolgáltatá s
stb.) specializálni kell intézményeket . Létr e
kell hozni a nemzeti adatportált, és azon elér-
hetővé tenni az ugyancsak létrehozandó nem-
zeti adatvagyon-katasztert .
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4.2 Jövőkép	

A fenti stratégiaválasztás jövőképének köz -
ponti eleme a közszféra és a magánszfér a
adatvagyonelemeit egyaránt felölel ő nemzet i
adat-ökoszisztéma, mely az adatokból kinyer-
hető információk hasznosításával 2020-i g
Magyarországon is elősegíti minél több é s
összetettebb — magas hozzáadott érték ű —
termék-előállítási és szolgáltatásnyújtás i
adatérték-lánc kialakulását (Id . 3 . ábra) . Ez a
jövőkép teljes mértékben illeszkedik a Nemzeti

Infokommunikációs Stratégia és a Közigazga -
tás- és Közszolgáltatás-fejlesztési Stratégi a
jövőképébe is. Bár nem lehet ez az els ődleges
mozgató, de ebbe a jöv őképbe az is beletarto -
zik, hogy hazánk megítélése a következ ő
években nemzetközi szinten is javulni fog
(kötelezettségszegési eljárások veszélyéne k
megsz űnése, előrelépés a különféle ország -
rangsorokban stb .) .

t

3. ábra : a Fehér könyv jövőképének középpontjában álló adatértéklán c
(a digital .catapult.org .uk ábrája nyomán, 2015)

4.3 Az elérhető társadalmi-gazdasági hasznok, 	

Egy tudatos, átgondolt és eredményes adat -
politikának nagyon erős és direkt versenyké-
pességi hatásai vannak .
* Az adatipar és az adatgazdaság az egyi k
legdinamikusabban fejlőd ő , magas hozzá-
adott érték ű termelést lehet ővé
tevő gazdasági területe a világgaz-
daságnak, amelyben a magyar kis -
és középvállalkozásoknak is hely e
van .

n Egy ország adat-infrastruktúrájának aktuá-
lis állapota fontos mérlegelési szempontt á
vált a nemzetközi tőkeberuházásokról hozot t
stratégiai döntések során .

A globális versenyképességi rangsorokba n
egyre inkább megjelenik az adatgazdaság és a
nyíltadat-politika mint fejlettséget mérő
szempont .

adatpolitikanlctol
nagymértékben függ a

versenyképességünk

Az adatipar szempontjából — nemzetközi érté -
kelések szerint — a földrajzi-térinformációs, az
üzleti, közlekedési, környezetvédelmi, egész-
ségügyi, oktatási, mez őgazdasági, meteoroló-
giai adatcsoport, és ezeken belül az egye s

adatbázisok közül a bels őpiac i
információs rendszer, a terület i
információs rendszer, a terület i
megfigyelő és értékelő rendszer, a
gazdasági szervezetek jegyzéke, az

intelligens közúti közlekedési rendszerek, a
cégnyilvántartás, az építő ipari kivitelezés i
tevékenységet végzők névjegyzéke, az egysé-
ges monitoring információs rendszer, valamin t
az ingatlan-nyilvántartás rendelkezik a legna-
gyobb piaci értékkel .

Összességében a nemzeti adatpolitíka legje-
lentősebb hatásai az adminisztratív terhek
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csökkenésében jelentkeznek. Ezen belül i s
kétségtelenül a közszféra oldalán jelenhet
meg a legnagyobb tehercsökkenés . Az elsőd-
leges adathasznosítás ésszerű -
sítésével, a nyilvántartás -
vezetés törvényi szabályozásá-
val, az adatvagyon-kataszte r
létrehozásával, az adatok gy ű j-
tése, előállítása, nyilvántartás a
során jelenleg meglév ő redundanciák meg -
szüntetésével, a szervezetek közti adatszol-
gáltatások automatizálásával akár évi 50 mil-
liárd forint tehercsökkenés is elérhető .

A lakosságot és a vállalkozásokat érintő ad-
minisztrációs terhek egyrészt az ismétel t
adatmegadások számának csökkenésében ,
másrészt a közadat -
újrahasznosítási célú kiadáso k
elmaradásában jelentkeznek . Ez
utóbbira van adat is : a már emlí-
tett 2015. évi közadat -
újrahasznosítási felmérés 363 .394.869 Ft
adatdíjbevételt mért a közszféra oldalán . Fi-
gyelembe véve az adatközlés hiányosságait, a
tényleges bevétel 0,5-1 milliárd forintra tehető ,
ami a másik oldalon nyilván kiadás, tehát ad-
minisztratív teher .

Kétségtelen ugyanakkor, hogy a nemzet i
adatpolitika megvalósításának 10-20 milliárd

forintnyi egyszeri ráfordítási igénye is van, é s
elmaradnának az évi 0,5-1 milliárd forintr a
becsült közvetlen adatértékesítési bevétele k

is . De a kiadások és az elmarad t
bevételekkel szembe nemcsa k
az adatvezérelt közigazgatás-
ban megtakarítható akár évi 5 0
milliárd forint összegű hivata l
oldali (back office) adminisztra-

tív tehercsökkenés állítható, hanem az adat -
gazdaság, adatipar felfutásából származó
adóbevételek is, amelyek az els ő években
ugyancsak 1-2 milliárd forintra tehetők .

A nemzeti adatpolitika sikeressége és a fog-
lalkoztatás bővülése között is szoros össze -
függés van . Az Európai Unió adatértéklánc -

stratégiájának tervezete azt cé-
lozta meg, hogy 2017-re Európá-
ban az adatiparhoz köthet ő mun-
kahelyek száma megközelítse a
250 000 fő t . Ez Magyarorszá g

esetében népességarányosan kb . 5 000 főt
jelentene .

Végezetül, ha mindenki számára világossá
válhatna, hogy mennyi tudás és el őny nyerhe -
tő a közadatok hozzáféréséb ő l és hasznosítá-
sából, az a digitális írástudatlanság leküzdé-
sét is segítené a digitális világba való belépé s
melletti további érvekkel .

a közadatok jó belső elosz-
tásával akár évi 50 milliárd
forint Irlső adminisztrati v
tehercsökkenés is elérhető

a megfeleld adatpai=f iká-
ra költeni is kell egyszer i
?ti-Q d, évi 7-2 milliárd

orintdt

4.4 Javaslat a nemzeti adatpolitika rövid-, illet ő leg középtávú céljaira_.

Az eddig megfogalmazott problémákból, a
meghatározott stratégiai irányokból és jöv ő -

képb ő l az adatpolitikai szakterületen 2020-i g
érvényesítendő stratégiai, átfogó, sarkalato s
és specifikus célokra, továbbá az ezekbő l le-
vezethető intézkedésekre az alábbi stratégia i
céltérkép állítható össze .

A céltérképen szerepl ő stratégiai cél nem szo -
rul különösebb magyarázatra . Fontos, hogy a
nemzeti adat-ökoszisztéma a közszférán túl i
gazdasági és társadalmi szerepl őkre is terjed-

jen ki . Ezt jelzi a két átfogó cél . Szétválasztá-
sukat az indokolja, hogy részben más eszkö-
zök szolgálják a megvalósításukat .

Van azonban sok közös feladat is, és eze k
sorrendbe állításakor figyelembe kell venni ,
hogy bizonyos közszférán belüli feladato k
megoldása feltétele a másodlagos hasznosí-
tás (az újrahasznosítás) kívánt színvonal ú
megszervezésének is .

A sarkalatos célok jelent ősége egy stratégia i
célhierarchiában, hogy a legmagasabb szint ű
célok leginkább ezeken a célokon keresztü l
valósulhatnak meg . A sarkalatos célok meg -
különböztetését az is indokolja, hogy az ezek
alatti specifikus célok már konkrét beavatko-
zásokat jelenítenek meg .
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Az alábbiakban a két átfogó cél szerint csoportosítva szerepel négy-négy sarkalatos cél és a hozzá -
juk meghatározható indikátorok bemutatása .

a)

	

A közcáp a t~~_i :~ttszc~sít 3z, feheteleine€,javítása :

Tudatosság növelése : állami oldalon az adat-ökoszisztéma minden szereplője tisztában le -
gyen az adatpolitikai szakterület jelentőségével, a nemzeti adatvagyon munkába állításának ,
hasznosításának gazdasági és társadalmi fontosságával, valamint ismerje, értse a vonatko -
zó uniós és magyar szabályozást (PSI-irányelv, INSPIRE-irányelv, lnfotv ., Közadattv . stb .) . A
specifikus célok ennek érdekében további kutatást, elemzést, ismeretátadást és az adat -
ökoszisztéma szereplő i közötti tudásátadást irányoznak el ő . A lehetséges indikátorok:

kimenet: a rendszerezett (ismert, nyilvántartott) állami adatkészletek száma ,

kimenet : adathasznosítási képzésben részt vettek száma ,

eredmény: PSI, INSPIRE, adatértéklánc, adat-ökoszisztéma, adatgazdaság, adatipar ,
adatvezérelt közigazgatás, nemzeti téradat-infrastruktúra kifejezések 2020-ig min-
den ügyintéző számára ismertek ;

Funkcionális és intézményi feladatmegosztás : állami oldalon az adat-ökoszisztéma minde n
szereplő je megtalálja a rendszeren belüli helyét és feladatát, továbbá a nemzet i
adatértékláncban specializálja magát azokra a funkciókra (pl . gyártás, elemzés, továbbítás ,
szolgáltatás), amelyben - szerepe, feladatkörei, rendszerei, személyi állománya stb . alapjá n
- a legjobb lehet . A sarkalatos cél keretében kell továbbá lebontani azokat a falakat, amelye k
jelenleg az adat-ökoszisztémán belüli intézményi összekapcsolódásokat gátolják - legyene k
azok bár jogi, finanszírozási vagy m űszaki jelleg ű akadályok . A lehetséges indikátorok :

kimenet: a közszféra intézményei közötti rendszeres adatcserék volumenének éve s
változása ,

eredmény : egy térkép a nemzeti adat-ökoszisztémáról, amelyre felkerülnek a külön-
böző specializált szerepkör ű szervezetek ,

- eredmény: a szervek közötti adatcserék esetében a díjfizetés megsz ű nése ;
Felelős adatvagyon-gazdálkodás : a nemzeti adatértéklánc közszféra oldali komponenseit je-
lentő közadatok információkinyerésre és továbbhasznosításra folyamatosan ismertek és biz-
tosítottak legyenek . A lehetséges indikátorok:

kimenet: a nemzeti adatvagyonkészletek b ővülésének éves változása ,

kimenet : az évente felszámolt értéktelen nyilvántartások, törölt adatok mennyisége ,

kimenet : az adatpolitikai szakterületen megvalósult fejlesztések, beruházások éve s
összege ;

Bizalom és biztonság erősítése : a nemzeti adatvagyon értékének növelése azáltal, hogy mind
az elsődleges (állami), mind a másodlagos (államon túli) adathasznosítóknak n ő a bizalma a
közadatok iránt . Ehhez növelni kell az adatok minőségét és hitelességét, illetve csökkenten i
kell az adatokkal való visszaélés mindennem ű lehet őségét . A sarkalatos cél teljesülése fon-
tos adatpiaci ösztönző . A lehetséges indikátorok :

kimenet : a közhiteles adatbázisok számának éves változása ,

kimenet : a megtisztított és auditált adatbázisok számának éves változása ,

- kimenet : incidensek, megakadályozott visszaélések számának éves változása ;

b)

	

A f, Ksadalrni es gazdasa i celu a l s=.l a=,. ;~ aitús lehetóseegeniek Lt z_sitása :
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Az adathasznosítás koordinálása : a társadalmi és gazdasági oldalon történ ő közadat -
felhasználás lehet őségeinek megteremtése érdekében a Közadattv . elő írásainak érvényre ju -
tásához szükséges, szankciókat is alkalmazó hatékony érvényesítési mechanizmus megte-
remtése, a magánszféra és a közszféra, valamint a közszférán belüli egyes intézmények kö -
zötti együttműködés javítása érdekében szükséges koordináció m ű ködtetése . A lehetséges
indikátorok :

kimenet: az érvényesítési mechanizmushoz és a koordinációhoz szüksége s
szerv/testület rendszeres m űködése,

kimenet: együttm űködő szervezetek számának éves változása ,

eredmény: a Kormány intézkedési tervében meghatározott határid ők tartása ;

Az adatszolgáltatás egységesítése : a társadalmi és gazdasági szerepl ők felé történ ő adatát -
adás és a másodlagos adathasznosítás folyamatainak standardizálása, valamint a min őség i
szempontok érvényesítéséhez szükséges jogi, eljárási, infrastrukturális és m ű szaki-technika i
feltételek megteremtése . A cél jelent ősége a közszférán túlra irányuló adatcserék akadály -
mentesítésében és a bürokratikus gátak felszámolásában van . A lehetséges indikátorok :

kimenet : egységes nemzeti téradat-infrastruktúra (NTI) rendsze r

eredmény : a különböző célú adatigényléseket kezelni képes eljárási rendszerek, re-
zsimek világos és egyértelmű kialakulása a közszféra szervezeteinél ,

eredmény : publikált adatok formátumainak egységesülése ;

Kínálat megteremtése : a nemzeti adat-ökoszisztéma középpontjában álló hazai adatpiac kí-
nálati oldalának felállítása, feltöltése a felhasználók számára értéket képviselő közadatokkal .
A lehetséges indikátorok :

kimenet : minden ma ismert igényt kielégíteni képes közadatportál létrehozása ,

kimenet : a publikált adatkörök számának éves változása ,

kimenet : a publikált közadatok mennyiségének éves változása ,

eredmény: a közadatportálra rendszeresen adatot szolgáltató intézmények számá-
nak éves változása,

eredmény: a közadatok újrahasznosítását célzó megállapodások számának éve s
változása;

Kereslet megteremtése : a nemzeti adatipar vállalkozási oldalának meger ő sítse és az adatpi-
ac keresleti oldalának ösztönzése. A lehetséges indikátorok:

kimenet : szakmai események, rendezvények, célba juttatott információs tartalma k
száma ,

kimenet : adatipari beruházások éves összege ,

kimenet : adatiparhoz köthet ő fejlesztési projektek számának változása ,

eredmény: az adatiparhoz köthető munkahelyek száma ,

eredmény: adatpiac volumenének éves változása .
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4.5 További intézkedések .	

A továbbiakban a legfontosabb feladatot a
Fehér könyvben írtak részletes szakmai é s
közigazgatási egyeztetése jelenti, mellyel pár -
huzamosan meg kell kezdeni a tervezet társa -
dalmi vitára bocsátását a kormányzati straté-
giai irányításról szóló 38/2012 . (III . 12.) Korm .
rendelet elő írásainak megfelelően .

A Fehér könyvben megfogalmazott javaslato k
szakmai és politikai támogathatósága, vala -
mint sikeres társadalmi vitája esetén a Fehé r
könyvet egy operatív stratégiai tervdokumen -

tum (pl . szakpolitikai program, intézkedés i
terv) kidolgozása kell, hogy kövesse .

Amennyiben a Kormány 2016-ban elfoga d
egy, a fentiek szerinti — tovább kibontott fel -
adatokat, felel ősöket, határidőket és erő forrá-
sokat is a célokhoz rendelő — intézkedési ter-
vet, úgy jó esély van arra, hogy Magyarorszá g
2020-ig ne csak formailag, hanem tartalmila g
is teljesítse kötelezettségeit, és m űködésbe
hozza az egy egészséges, nemzeti adat -
ökoszisztémát .
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5 Melléklet: Az alkalmazott legfontosabb fogalma k

Ada i

Elemi ismeret, tények és fogalmak megjelenés i
formája, mely alkalmas a különböző ember i
eszközökkel történ ő feldolgozásra, és amely-
nek révén – gondolkodás vagy gépi feldolgo-
zás útján – új ismeretek nyerhet ők. Az ismere t
természetétő l függően az adat lefedhet objek-
tív és szubjektív ismereteket is . Az adat formai
értelemben felöleli az összes, bármilyen for-
mában hozzáférhető tényt és ismeretet, jelen -
jen meg az alfabetikus, numerikus, grafikus ,
képi vagy akusztikus formában . Adatként hi-
vatkozunk emellett a papíron, továbbá a szá-
mítógépes memóriában bináris kóddal, vag y
mágnesszalagon más eljárással tárolt tények -
re és ismeretekre. Tartalmi szempontból a z
adatok mennyiségi és min őségi állítások, me-
lyek tényszer ű kiindulási alapként figyelemb e
vehetők, nem pedig elemzésekbő l vagy más
következtetésekbő l levezetett eredmények .

, ts° lya tás

Az adatigényl ő részére megfelelő jogalappa l
történ ő adattovábbítás . Az adattovábbítá s
megvalósulhat egyedi adatigénylés során
vagy közadat-újrahasznosítás keretébe n
rendszeres adatátadással . Technikailag meg-
valósulhat hagyományos módon, papíralapon

vagy online csatornán, illetve nyilvántartások-
ból gépi adatcserék útján .

Kontextusba helyezett adat, amely alapjá n
már következtetések vonhatók le, elemzése k
és értékelések készíthetők, azaz amellyel dön-
tések alapozhatók meg . Más megközelítésbe n
az információs folyamatok kimenete (output -
ja), amely adatokat összegez, értelmez, vag y
más esetben adatokra vonatkozó jelentés t
(értelmet) közvetít . A Fehér könyvben az in-
formáció kifejezésbe beleértjük a mögötte s
adatokat is .

tnteroperab i tás

Együttműködési képességet jelent, mely a z
Európai Unió Interoperabilitási Keretrendszer e
szerint egyaránt értelmezhet ő politikai, jog i
szervezeti, szemantikai és technikai értelem -
ben . Az interoperabilitás politikai értelembe n
egységes központi akaratot, jogi értelembe n
együttműködést támogató szabályozási hát -
teret, szervezeti értelemben a folyamato k
egymáshoz alakítását/igazítását, míg sze-
mantikai értelemben egységes fogalomrend -
szer alkalmazását jelenti . Az interoperabilitá s
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technikai értelemben szervezetek, illetve adat -
rendszerek közötti fizikai adatcserékhez kap-
csolódik, amely így az egyes infokommuniká-
ciós rendszereknek — és az általuk támogatot t
szervezeti folyamatoknak — azon képességé t
jelenti, hogy adatokat tudnak cserélni, illet ő leg
információt, tudást tudnak megosztani egy -
mással . Utóbbi esetben az interoperabilitá s
azt is jelenti, hogy az egyik rendszerb ő l a má-
sikba eljuttatott információ a rendszert hasz-
náló számára értelmezhető . Az ilyen szint ű
interoperabilitási követelményeknek ma má r
az interneten elérhet ő szolgáltatások többsé-
ge megfelel .

Közada t

A Közadattv . értelmez ő rendelkezése szerint a
közadat az információs önrendelkezési jogró l
és az információszabadságról szóló törvény-
ben meghatározott közérdekű adat és közér-
dekb ő l nyilvános adat .

Közadatok újrahasznosítás a

A Közadattv . értelmező rendelkezése szerint a
közadat vagy kulturális közadat felhasználás a
olyan kereskedelmi vagy nem kereskedelm i
célra, amely kívül esik azon a közfeladat ellá-
tása keretén belüli eredeti, a közfeladat ellátá -
sát elő író jogszabályból eredő célkitűzésen ,
amire az adatot előállították . A közfeladatot
ellátó szervek közötti, kizárólag közfeladatai k
ellátása keretében történ ő dokumentumcsere
nem minősül további felhasználásnak.

Nem i adatpolitika

Mikroszinten az adatpolitika az adatok meg -
szerzésére, el őállítására, az adatok kezelésér e
és az adatokhoz való hozzáférésre vonatkoz ó
legfontosabb elvek, illet ő leg szabályok ösz-
szességeként határozható meg egy-egy szer-
vezetnél, amely a gyakorlatban legtöbbszö r
valóban szabályzatként nyer elfogadást . Mak-
roszinten az adatpolitika az állami intézmény -
rendszerhez tartozó — tehát alapvet ően köz-
feladatot ellátó — szervezetek összessége
által folytatott adathozzáférési gyakorlato k
vonatkozásában deklarálja a legfontosab b
m űködési elveket . Ez utóbbit nevezzük nem-
zeti adatpolitikának .

Nemzeti 3datvagyon

A nemzeti adatvagyon körébe tartozó állam i
nyilvántartások fokozottabb védelmérő l szóló
2010 . évi CLVII . törvény értelmező rendelkezé-
se szerint a közfeladatot ellátó szervek álta l
kezelt közérdek ű adatok, személyes adatok é s
közérdekbő l nyilvános adatok összessége .
Ilyenek különösen az állami vagy helyi önkor-
mányzati feladatot, továbbá jogszabályba n
meghatározott egyéb közfeladatot ellátó szer-
vek vagy személyek kezelésében lév ő hatósá-
gi nyilvántartási adatok, jogi normákkal és
egyéb szervezeti normákkal összefüggő ada-
tok, közművel ődési és kulturális gy űjteményi
adatok, illet ő leg más (pl . levéltári) archívumo k
adatai, ezen felül statisztikai adatok, térada-
tok, meteorológiai adatok, tudományos ada-
tok, végezetül a közfeladat-ellátással és a
közszolgáltatás-nyújtással összefügg ő egyé b
leíró adatok. Egy jól működő nemzeti adat -
ökoszisztéma azonban nem képzelhet ő el a
többi, nem közfeladatot ellátó szerv közrem ű -
ködése és adataik nélkül . A Fehér könyv ezér t
kiterjesztően, ezen szerepl ők adataira is ér-
telmezve használja a nemzeti adatvagyo n
fogalmát, még ha a jogszabályi értelembe n
vett nemzeti adatvagyon hasznosítására fó-
kuszál is els ősorban, mivel a kormányzatna k
arra van a legnagyobb befolyása .

Nyílt ar1~ :

Nyílt adatoknak vagy nyílt hozzáférés ű ada-
toknak (open data) nevezzük azokat az infor-
mációkat, amelyeket bárki szabadon — szerző i
jogi, szabadalmi, vagy bármely más korlátozá-
soktól mentes módon — megismerhet, fel -
használhat vagy újrahasznosíthat . Ezek lehet -
nek nemzeti közfeladatot ellátó szervek, illető -
leg nemzetközi szervezetek tevékenységéve l
összefüggésben keletkezett adatok, de ilye n
nyílt adatok a magánadatok körében is elkép-
zelhetők. Nem minősülnek nyílt adatnak vi-
szont a személyes adatok, valamint a korláto-
zottan terjeszthető információk (pl . min ősített
adatok) .
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Az Fttv . értelmező rendelkezése szerint vala -
mely helymeghatározó vagy helyhez köthet ő
adat . A Fehér könyvben bármely elektroniku s
formában rendelkezésre álló olyan adato t
értünk alatta, amely közvetlenül vagy közvetv e
utal egy meghatározott helyre vagy földrajz i
területre . Ilyen információkat hordoznak külö-
nösen a geodéziai, a természet-, a gazdaság- ,
a település-, ill . a népességföldrajzi adatok .
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6 Jegyzetek

' A Fehér könyv megalapozásához egy lényegesen b ővebb tanulmány is készült, amely részleteseb b
helyzetelemzést és javaslatokat tartalmaz .

2 Nyílt adatok – az innováció, a növekedés és az átlátható kormányzás mozgatórugói . A Bizottság
COM(2011) 882 közleménye az Európai Parlamentnek, a Tanácsnak, a Gazdasági és Szociális Bizott -
ságnak és a Régiók Bizottságána k

3 Úton a prosperáló adatközpontú gazdaság felé . A Bizottság COM(2014) 442 közleménye az Európa i
Parlamentnek, a Tanácsnak, a Gazdasági és Szociális Bizottságnak és a Régiók Bizottságána k

4 "Az Európai Parlament és a Tanács 2007/2/EK irányelve (2007 . március 14.) az Európai Közössé-
gen belüli térinformációs infrastruktúra (INSPIRE) kialakításáról" dokumentumhoz kiadott megvalósí -
tási ütemterv

1080/2013 . (II . 25.) Korm . határozat Magyarországnak a Nyílt Kormányzati Együttműködés (Ope n
Government Partnership) elnevezésű nemzetközi kezdeményezés keretében teend ő vállalásairó l
szóló akcióterv jóváhagyásáról .

6 1460/2015 . (VII . 8 .) Korm . határozat Magyarországnak a Nyílt Kormányzati Együttm űködés kezde-
ményezés keretében a 2015–2017 . évekre tett vállalásairól szóló második akciótervérő l .

Ez nem tévesztend ő össze a minősített adat védelmér ő l szóló 2009 . évi CLV. törvényben szerepl ő
„Korlátozott terjesztés ű !” minő sítési szinttel . Példaként említhetjük a döntés megalapozását szolgál ó
adatokat, amelyek 10 évig nem nyilvánosak .

8 "Egyedi adat a statisztikai célt szolgáló, a természetes és a jogi személy, valamint a jogi személyi -
séggel nem rendelkez ő adatszolgáltatóval kapcsolatba hozható adat ." Olyan adat – vagy az adato k
olyan együttese –, amellyel egyetlen statisztikai egység rendelkezik a sokaságban, és így lehet ővé
teszi a statisztikai egységek közvetlen vagy közvetett azonosítását, ezáltal pedig egyedi információ t
közöl . (L . a statisztikáról szóló 1993 . évi XLVI tv . 17 . § és KSH Adatvédelmi Szabályzat . )

9 Disruptive technologies : Advances that will transform life, business, and the global econom y

70 http://epsi .eu/

" http://www.europeandataportal .eu/

12 A Bizottság közleménye . Iránymutatások az ajánlott általános felhasználási szerz ődésekrő l, adat -
készletekrő l és a dokumentumok további felhasználására vonatkozó díjazásról (2014/C 240/01 )

13 Az Európai Parlament és a Tanács 2013/37/EU irányelve (2013 . június 26 .) a közszféra információ -
inak további felhasználásáról szóló 2003/98/EK irányelv módosításáró l

i4 Pricing Of Public Sector Information Study, European Commission, 201 1
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Összefoglaló
a nemzeti adatpolitikáról szóló Fehér könyv társadalmi vitára bocsátása során bérkezett észrevételekr ől

(a 38/2012 . (Ill . 12.) Korm rendelet 18. § alapján)

1 . Véleményező k listája a társadalmi egyeztetés során :

Sr VEkményező (tvrmésxd~ttY VögYjogí) sreméJY KápvíseltsxGrvCZet

	

..

1 Alfoldi István Neumann János Számítógép-tudományi Társaság (N1SZT )

2 Antos László, dr . Magyar Innovációs Szövetsé g
3 Barkóczi Zsolt Magyar Térinformatikai Társaság (HUNAGI )
4 Bőgel Gyorgy, dr . Közép-Európai Egyetem (CEU Business School )
5 Braunmúller Péter Földmérési és Távérzékelési Intézet (FOK) Zrt .
6 Ellenes István, dr . n.a .
7 Heged űs Tamás n.a .
8 n.a . Infonia Alapítván y
9 Keresztesi József Magyary Zoltán Népfő iskolai Társaság
10 Klimkó Gábor, dr MTA Információtechnológiai Alapítván y
11 Klotz Péter, dr . n.a .
12 Kovács Antal Ferenc Évszázad Technológia Innovációk Bt .
13 Kő vári Zoltán n.a .
14 Kő vári Lilla a a .
15 Madarász Csaba eDemokrácia Műhely Egyesulet
16 Micsik András, dr . Magyar Tudományos Akadémia, SZTAK I
17 Mihály Szabolcs, dr Magyar Földmérési, Térképészeti és Távérzékelési Társaság (MFTTT )

18 Mikus Dezs ő n .a .
19 Mohácsi Mónika n .a .
20 n.a . Magyar Jogász Egylet F ővárosi Szervezet e

21 Nagy Péter
Jereb László, dr .

Hírkozlési és Informatikai Tudományos Egyesulet (HIETE )
Infokommunikációs Szakértő Bizottság

22 Pandula Kászon Informatika a Társadalomért Egyesüle t
23 Samodai Zsófia Magyary Zoltán E-kozigazgatástudományi Egyesüle t
24 Samu Imre n a .
25 Schultz Róbert Budapesti Mű szaki Egyetem (BME)
26 TorbágyiJános n a
27 Szabó Attila Budapesti M ű szaki Egyetem (BME )

28 Szabó György Magyar Térinformatikai Társaság (HUNAGI )

29 Szalay Zsolt, ugyvezető Datakart Kft
30 Z Karvahcs László, dr . n a

II . Határid ő ben (2016 .06 .15-ig) érkezett társadalmi észrevételek :

Sz, Vélemény A véleményfeido$gct $ajvá#asz

1

Az 5 stratégiai kérdés adatszolgáltatásra specializált intézmények felállítását javasolja A min őségi
adatszolgáltatás komoly felkészultséget és technika mély ismeretét koveteli meg, ugyanakkor nem célszer ű a z
onkéntes, lelkes adatszolgáltatás megtiltása sem Ezért e specializált intézményeknek fontos feladat lenne a z
adatszolgáltatás oktatása, min őségi ellen ő rzése illetve technológiai segédeszkozok kifejlesztése . Mindezekhez
véleményem szerint az egyetemeken és kutatóintézetekben felhalmazódott tudás és szakértelem bevonása eg y
ésszerű donté s
Vannak nemzetkozi kezdeményezések is, amelyek határoktól fuggetlen, általános útmutatást, jó gyakorlatoka t
gy ű jtenek és mutatnak be (pl Share-PSI), ezeket szintén érdemes a gyors felzárkózás érdekében megszívlelni .
Tehát nem elsősorban az adatszolgáltatást kellene kozpontosítani, hanem az útmutatást és a min őségi
felugyeletet .

E javaslatok a Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállítasakor é s
megvalósítása során figyelembe lesznek véve Az adatszolgáltatás
kozpontosításával kapcsolatban megjegyzendő , hogy nem cel egyetlen kozpon t
létrehozása

2

Vannak olyan új technológiák, például a kapcsolt nyílt adatok (linked open data), amelyek alkalmazás a
kulcsfontosságú ahhoz, hogy gyors utem ű felzárkózást lehessen elérni .
A kapcs ő lt adat technológiára való átállást a fejlett nyíltadat-kultúrával rendelkez ő országok tervezik, d e
kialakult megoldásaik visszahúzó erő ként hatnak . Így ha Magyarország - Szlovákiához hasonlóan - egybő l a
kapcsolt adat alapú megoldásokat honosítaná meg, azzal némi plusz el ő nyre tehetne szert a felzárkózáshoz

A Fehér konyvbe beépult a kapcsolt nyílt adatok kérdése (4 1 pont) .

3
A stratégián túlmutatóan, és a 4 5 További intézkedések ponthoz igazodóan - az áttoréshez célszer ű lenn e
kiválasztani egy teruletet (pl emberi er őforrások), és „kicsiben” demonstrálni, hogy mit jelent a Fehér konyv .

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeállításakor kell mérlegelni a z
észrevételben foglalt javaslat figyelembevételét

4
A szakirányú továbbképzések akkreditálása mellett olyan alapképzés indítása is célszer ű, amely kitermeli a
kozszféra data scientist-jeit - az észrevétel megfogalmazója szerint jelenleg nincs ilyen képzés .

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeallításakor kell figyelembe venn i
az észrevételben foglalt javaslatot

5 Fontos célként javasolt megjeleníteni azt is, hogy az adatgy ű jtéseket elrendelő

	

megalkotásako rjogszabályok
kotelez ően figyelembe kelljen venni a kozadatvagyonhoz tortén ő illeszthet ő séget.

Az észrevétel általánosságban elfogadható, a Fehér konyvbe is beépult olya n
rész (2 .5 , 3 8 . és 4.3. pont), amely hasonló céllal egy generális jogszabál y
szukségességét veti fel (nyilvántartási torvény )

6
Átgondolásra javasolta 3 3 pontban szólni arról, hogy a Fehér konyv, hogyan kapcsolódik a Nemzet i
Korrupcióellenes Programhoz, mint stratégiai dokumentumhoz vagy legalábbis említést tenni erről, hiszen a
korrupció elleni szakpolitika horizontális jellege magában hordozza az e terulettel való osszhangot is .

Az észrevétel átvezetése megtortént, a 2 .4 . pontba az NKP-ra való utalás épul t
be Mindemellett meg kell jegyezni, hogy a megalapozó tanulmány részletese n
foglalkozik az NKP-val és a korrupciós kapcsolódásokka l

7
Átgondolásra javasolta Vezet ői osszefoglalóban is olvasható . "A kozadatok újrahasznosítási célú kozzétételé t
el ő író torvényi szabályozás érvényre juttatásához hatékony, szankciók alkalmazását is lehet ő vé tevő . "
mechanizmus kialakítása során a szankciók helyett inkább el ő nyok megfogalmazása, tekintettel arra, hogy a cé l
a kozzététel elérése, amelyhez első dlegesen a jelenlegi gondolkodás- és látásmód szélesítése, és a kozzététe l
motiváaójának elérése szukséges elsődlegesen, nem pedig onmagában a kotelezés és szankció .

A Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i
az észrevételben foglalt javaslatot .



8

Az észrevétel megfogalmazója a a hatékony végrehatás fontosságát emeli ki Egyetért azzal, hogy a kozponti ,

specializált intézmény kijelolése jelenti a jó megoldást, az adatok szolgáltatását pedig egy (és nem egy vag y

tobb) adatelosztásra specializált kozpontba célszerű osszevonni

	

Ez azonban még nyitva hagyja azt a kérdést ,
hogy hol legyen ennek az intézménynek a helye a magyar kozigazgatásban, vagy tágabban értelmezve : a

kozszolgáltatások rendszerében . Olyan megoldást tart tónak, amely erő teltes kormányzati ellenő rzés alatt van ,

a torvényesség és a minő ségbiztosítás érdekében, de szakmailag autonóm módon m ű kodhet, egyfajta nemzet i

hatóságként

q Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell mérlegelni az

észrevételben foglalt javaslat figyelembevételét .

9

Egy jól m űkodtetett nemzeti adat-okoszisztéma nem csak osszességében hat osztonző leg a gazdaság i

novekedésre, hanem arányaiban a kis- és kozépvállalkozásoknak még nagyobb el ő nyt jelent . A kiadványba n

vázolt nemzeti adat-okoszisztéma ilyen módon a magyar kkv-k helyzetbe hozására is kiválóan alkalmas lenne . A

kommunikációban esetleg érdemes kiemelni ezt is .

A Fehér konyvet kovet ő intézkedést terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

az észrevételben foglalt javaslato t

10
A Fehér Konyv helyzetelemzésbe oltott jovő képéb ől hiányzik az osszekapcsolt adat (Linked data), amely a z

Internet of everyhing (IoE) fontos komponense, és legalább akkorra forradalmat ígér, mint egykor a WWW
A Fehér konyvbe beépult a kapcsolt nyílt adatok kérdése (4 1 . pont).

11

A kozadatok nagy felbontású tipológiájából fájdalmasan hiányzik két nagy adatkor.

a,

	

a nemzeti kulturális orokség digitalizálásával (és szakszerű metaadatolásával) egyetlen óriási, osszekapcsol t

adatkorpuszban folyamatosan gyarapodó, kulonlegesen kozcélú adattomeg, amelynek esetében évtizede s

bizonytalanságok, fenntartócserék, alulfinanszírozott memóriaintézmények visszatartó gyakorlata, és sok más

akadály nehezíti, hogy valóban stratégiai célokat szolgálhasson, megfelel ő tempóban gyarapodjon és

eredményesen használtasson A nyomás folyamatosan er ő s ezek piacosítására, és mivel az állam ne m

mozgósított kellő figyelmet és erő t, számos fontos adatkor esetében (film-és televízióarchívum, régi folyóiratok ,

térképek) vagy csak fizet ős elérés létezik, vagy rendezetlen a kezelés és a hozzáféré s

b, A tudomány nagyobb adattermel ő, minta kozszféra . Erre célszerű egy onálló tudományos adatstratégiát

megalkotni, amelynek része az adattudomány kulonboz ő ágazataival foglalkozó intézmények megerősítése

(ahogyan az pl . az USA-ban tortént)

A kategóriák kialakításánál els ő sorban a kozadat útrahasznosftásról szóló unió s

szabályozást (és az azt teljes mértékben átultet ő hazai szabályozást) vette

alapul az elő terjesztő Megjegyzend ő, hogy a kulturális kozadatok kulo n

fogalommal kerultek be a kozadat-újrahasznosításról szóló torvénybe, a

kutatási adatok viszont nem tartoznak a szabályozás hatálya alá A Fehér Kony v
ezzel egyutt a nemzeti adatvagyon részeként említi a kutatási adatokat ,

ugyanakkor a fogi kornezet miatt el kell fogadni, hogy azokra a z

újrahasznosítási rezsim nem, vagy nem teljesen alkalmazható .

12

Az elmúlt idő szakban sok deficittel jellemezhet ő információs iparfejlesztés részeként a hazai adatgazdaság, a z

értéklánc adatelemz ő, adatgondozó, adatfeldolgozó szegmense egyre nagyobb, ennek megfelel ő figyelme t

érdemelne. Ráadásul minden el ő relépés az adatiparban az ott kialakult megoldások, technikák és szakértelme k

azonnali bevonását teszi lehet ővé a kozszférába

Adatigénylés helyett workflow-ból alapértelmezésben láthatóvá lehet tenni sok adatot, amire számos reme k

skandináv legjobb gyakorlata példa . Ez nemcsak koltségtakarékos, hanem a transzparencia magasabb szintjé t

jelenti .

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeállításakor kell mérlegelni a z

észrevételben foglalt javaslat figyelembevételét

13

Az adatkultúrát és az adatvagyon-gazdálkodásban rejl ő stratégiai lehető ségeket megsokszorozza, ha néhán y

„hub"-ja, kiemelt, nagy támogatást kapó és nagy spill over-hatást kiváltani tudó speciális csomópontf a

alakítható ki Például . az 'open' paradigma koruk áramlások gerjesztésére az Open Szeged Kezdeményezé s

megerő sítése (tegyuk Szegedet az open gondolat világfővárosává), a nagy adat társadalmi célú hasznosítását

vizsgáló k őszegi TASK-m ű hely dedikált felerősítése, az adatvilág dinamikáját kovető kutatási és képzési irányo k

gyors adaptációját lehet ővé tév ő steering committee felállítása (amelynek profilja az adatújságírástól a z

adatkonyvtárosságon át az új adatszakmák (például az infografikus) gyors honosításáig, hackathono k

el ő segítéséig terjedhet) Az uvegfalu-program (olyan magyar telepulések, amelyek teljesen transzparenss é

teszik gazdálkodásukat és a mogotte lévő dontéseket) kiterjesztéséhez, egyre nagyobb telepulése k

bevonásához koordináció és osztonzőrendszer, stb

q Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

az észrevételben foglalt javaslatot

14

A kozszférában az adatciklusok vége minden esetben a dontés Emiatt az adatkultúra egyútta l

tudásmenedzsment és tudáskormányzási kérdés is, hiszen számos alkalommal látjuk, hogy az adat-értéklán c

utolsó részével kapcsolatban van sok gon d . mikozben sok pénzt elkoltenek vállalatok és kozhivatalok adatokka l

kapcsolatos feladatokra, azok dontés-el ő készítésbe csatornázása elmarad, így a kívánt szakszerűségek i s

megalapozottságok is hiányoznak Emiatt minden, adatokkal kapcsolatos m ű veletre és életid őre allokált forrás

kidobott pénz lesz. Erre az aspektusra sokkal nagyobb figyelmet kéne fordítani

A Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

az észrevételben foglalt javaslatot

15

A 4-es pontban olvasott lehet őségeket (ami valamilyen szinten az 5,6 pontból kovetkezik) miszerint az államna k

(pontosabban bizonyos állami kozpontoknak) is lehető sége lenne a kózadatokat úgy elemezni, hogy az abbó l

kies ő eredményeket, emelt szint ű szolgáltatásként akár kozvetlenul is értékesíthetné, a piac irányába ,

véleményunk szerint kiemelten kellene kezelni . Ilyen elemzéseket vélhető en dontés-el ő készítési,

hatáselemzési, statisztikai, stb egyéb okokból úgyis fognak készíteni az állami szervek

A Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell mérlegelni a z

észrevételben foglalt javaslat figyelembevételét .

16
Értelmezésunk szerint a 4 pontban olvasható két szoveg fel van cserélve . Az a) ponthoz kellene a „álla m

szerezzen kozvetlen bevételek. ..” és a b) ponthoz a „gazdaság nyújtson

	

"

A szovegek felcserél ődése miatta Fehér konyvben a hivatkozott 2 sz ábra a

4.1 . pontban módosult .
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A Mű szaki és tudományos adatok kérdéskore nem kell ő képpen érintett .

Ezen adatok jelleguknél fogva világviszonylatban tarthatnak igényt érdekl ő désre, hiszen országhatároktól é s

nyelvektő l fuggetlenul, elsősorban a műszaki és természettudományok törvényei befolyásolják létrejottuket é s

sokszor alkalmazhatóságukat i s

A m űszaki adatok nagy részben szabadalmi dokumentumok formájában kerulnek nyilvánosságra A m űszak i
találmányok kizárólagos hasznosíthatóságára szolgáló szabadalom vagy érvényes, vagy már lejárt és kozkincs A

szabadalmi rendszer egyik legfontosabb elve szerint a találmányt a feltaláló vagy jogutódja a társadalomma l

megismerteti, cserébe a társadalom a jogalkotón keresztul adott időtartamra kizárólagos hasznosítási jogot a d

Tehát a szabadalomban feltárt m űszaki adatok megismerhetővé válnak a társadalom számára, a találmán y

azonban hosszú ideig nem lesz kozkincs . A társadalom tagjai azonban ezen m űszaki adatokat használhatjá k

saját kutatásaikhoz, fejlesztéseikhez és ezáltal új találmányokat hozhatnak létre. A Magyarországon érvénye s

szabadalmi dokumentumok elérhet ő k a szakhatóság, a Szellemi Tulajdon Nemzeti Hivatala honlapjá n
Tehát a nyilvános szabadalmi dokumentumokban fellelhető m ű szaki adatok vonatkozásában mindig kulon

vizsgálandó, hogy az adott m űszaki adat kozkincs vagy szabadalommal védett-e .
A tudományos adatok els ősorban néhány nemzetkozi kiadó kezelésében lévő tudományos folyóiratoko n

keresztul válnak nyilvánossá Tekintettel arra, hogy ezen folyóiratok rendkívul drágák, az alacsonyab b

koltségvetésű kutatóintézetek, ill ipari szerepl ő k csak késve vagy nem jutnak hozzá a tudományos adatokhoz .

Tudományos korokben rendszeresen fellángol a vita arról, hogy nevezett kiadókat hogyan lehetne arr a

kényszeríteni, hogy legalább egy idő után ingyenesen, online lehet ővé tegyék a tudományos eredményeket,
adatokat tartalmazó kozleményeket. Itt érdemes megjegyezni, hogy egyrészt a tudományos eredménye k

jelent ő s része állami (magyar, uniós) pályázatokból finanszírozott, másrészt a kozleményeket jegyz ő kutató k
ezért fizetséget általában nem kapnak

A Fehér konyv nemzeti adatvagyon fogalma kiegészult a tudományos adatokka l

és kulturális kozadatokkal Hangsúlyozni kell azonban, hogy a Fehér konyv a
kozadatok újrahasznosításánál az EU-s és az azt teljes mértékben átultető haza i

jogi kereteket veszi alapul . A a felhasználást speciális jog (pl szerz ői jog )

korlátozza, az ilyen joggal "védett" adatok nem képezhetik a a mindenk i
számára nyitott, korlátozásmentes újrahasznosítás tárgyát.

18

A Fehér Konyv nem vizsgálja azt a kérdést, hogy igényel-e kulon megkozelítést, ha az adatok idegen nyelve n
érhet ők e l

Amennyiben abból indulunk ki, hogy a kozadatok minél szélesebb korben legyenek elérhet ő k, illetve hazánkba n
a magyar a hivatalos nyelv, logikusan kovetkezik, hogy a kozadatokat célszerűen magyar nyelven kel l

rendelkezésre bocsátan i
Vannak ma Magyarországon olyan, jogot megalapozó m űszaki adatok, amelyek csak angol nyelven érhet ő k e l

(Hazánk aláírója az ún . Londoni Megállapodásnak (2009 évi XXIII torvény), amely lehetővé teszi, hogy európai
szabadalmak teljes szovegét ne kelljen magyarra fordítani, hanem az angol nyelv ű szabadalmi leírással is

érvényes jog keletkezzen Magyarországon .)

A tobbnyelvűség kérdése a Fehér konyv kidolgozása során nem merult fel, így

ennek felvetése jogos és fontos kérdés Mindemellett alaphelyzetben
jellemzően nem keletkeznek idegen nyelven állami kozadatok, a haza i
kozadatok ezért javarészt eleve magyar nyelven érhet ő ek e l

19

A Fehér Konyvben foglalt stratégiai célok megvalósulásának három olyan sarkalatos pontja van, amelyek
megemlítésre kerultek, de nagyobb hangsúlyt érdemelnek, hiszen ezek nélkul nem lesz hosszútávon
fenntartható és a társadalom valós igényeit kielégít ő az adatgy űjtési és megosztási rendszer

1 Kritikus tényez ő a nemzeti adat-okoszisztémát m űkodtet ő szervezetrendszer, amely garantálni tudja, hogy a
felvázolt rendszerek fenntarthatóak lesznek hosszú távon is, nemcsak néhány évig, minta tanulmányba n

említett eddigi rendszerek .
2 A civilek, és a KKV-k bevonása az adatbázisok tervezésébe nagyon fontos El őzetes kozvetle n

(megkérdezéses) vagy kozvetett (pl google keres ő gyakoriságmérése, KSH adatigénylések vizsgálata )

felméréseket lehet végezni a civil és a vállalkozói szektor korében, hogy milyen adatbázisok használatára lenn e
szukséguk Ha a bevonás az igényfelmérésnél kezdődik, akkor nagyobb lesz az elkotelez ődés az adatrendszere k
használata iránt is .
3 A célrendszerben a végén megjelenik egy apró rubrikában a kormányzati kommunikációs kampány, min t

tervezett intézkedés, de ez a szovegben egyáltalán nincs kihangsúlyozva . A Kormány PR tevékenysége rendkívu l
fontos és hasznos az eddigi nemzeti és kulfoldi kozadattárak megismertetésében, hiszen ezek j ó

gondolatébresztő k és a társadalom tagjaival tortén őegyuttm ű kodést megalapozó kampányok lehetnek .

A Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i
az észrevételben foglaltjavaslatot .

20

A vezető i osszefoglalóban a kozadat definíciójának megadásakor néhány példával illusztrálni lehetne az átla g

olvasó számára, hogy milyen kozadatok létezhetnek a gyakorlatban . Konkrét példák felsorolására csak az anya g
kozepe táján kerul sor, addig egy kicsit sotétben tapogatózik a nem beavatott olvasó

Az észrevétel alapján egy zárójeles felsorolás épult be a vezető i osszefoglalóba
(3 oldal, 3 . bek ).

21

A hitelesség érdekében lábjegyzetben vagy zárójelben jelezni kellene a forrását a kovetkez ő impozán s

számadatoknak . „Az Európai Unión belul a kozadatok értéke megkozelíti a 2 000 milliárd eurót A kozadato k
hozzáférhet ővé tétele évi 40 milliárd euró gazdasági hasznot eredményezhet Európában” (vezet ő i osszefoglal ó

3 old )

Terjedelmi okokból minden hivatkozás - így az észrevételben említett adato k

forrása is - a Fehér konyvhoz kozzétett megalapozó tanulmányban szerepe l

22

A Fehér Konyv feltétel nélkuli elkotelezettséget sugall a kozadatok nyílt kozzététele mellett. A
rendszerszemlélet jegyében vizsgálódva azonban szeretnénk felhívni a dontéshozók figyelmét arra, hogy a

kozzétételnek nem kívánatos mellékhatásai is lehetnek, amennyiben abban nem vesz részt az osszes érintett.
Egyes Európai Unión kívuli államok nem feltétlenul teszik kozzé hasonló adataikat, és az ezáltal elő áll ó
információs asszimetria révén előnyosebb helyzetbe kerulhetnek hazánkkal szemben . Ez megállapítás
hasonlítható a multilaterális kereskedelmi megállapodásokhoz, ahol az egyoldalú engedmények hátrányosa k
lehetnek .

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeállításakor vizsgálható ez a
felvetés . A felvetéssel szemben ugyanakkor fontos leszogezni, hogy a Fehé r

Konyv első dleges célja a kozadatok széles korű újrahasznosításána k
el ősegítése és az ebben rejl ő társadalmi, gazdasági hasznok kiaknázás a

23

Az eredményes beavatkozás szukséges feltétele a megfelelő er ő források biztosítása, melyek a kozgazdaság i
kozhely szerint mindig sz űkosen állnak rendelkezésre . A Fehér Konyv szemléleti keretén túllép ő észrevétel,
hogy a mai magyar kozigazgatásban m ű kodő elektronikus rendszerek osszehangoltsága, interoperabilitás a
fejlesztésre szorul Szakpolitikai dontést igényel, hogy a rendelkezésre álló er őforrások mekkora hányadá t
fordítja az ország vezetése az elektronikus kozigazgatás teljes rendszerének továbbfejlesztésére, illetve a má r
rendelkezésre álló, valamint folyamatosan el őálló kozadat-vagyon kihasználtságának javítására .

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeállításakor kell mérlegelni a z

észrevételben foglalt javaslat figyelembevételé t

24

Azt javasoljuk, hogy a stratégiaválasztás 7 kérdésére a b) válasz, azaz a „lassabb, tudatosabb építkezést kel l
megkezdeni, és alapvető en a 2020-as európai uniós céldátumokat indokolt szem el őtt tartani” keruljo n
el őterjesztésre a dontéshozók számára

A megalapozó tanulmány alapján az elő terjesztő más álláspontra jutott a
témában kialakult kulonosen nagy lemaradásunk és az abból fakad ó

versenyhátrányunk miatt nincs id ő a lassú építkezésre
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1 stratégiai kérdéshez . Európai minimum, vagy hosszú távú nemzeti feladatok ?
Hangsúlyozni javasolt, hogy Magyarország adatpolitikája nemcsak egy Európa i

keretrendszerhez kapcsolódik, hanem a cél – és eredményorientáltság érdekében jó l
definiált kapcsolódási pontok szukségesek a régió más adatrendszereivel A régió más adatrendszereivel, adat-
okoszisztémáivalvajó kapcsolódás figyelembe vétele
azért is fontos, mert számos szakterület, ill szakpolitika (pl . kornyezet, klíma ,
kozlekedés, energia, turizmus, biztonság, stb ) adattámogatása a régió, a kornyez ő
országok kozadatainak felhasználását igényli . Torekedni kell ezért a régió kulonboz ő
országaiban el ő állított adatok harmonizációtára, interoperabilitására .

A legtobb szakpolitikában valóban fontos a regionális egyuttm ű kodése k
kozéppontba állítása, a Kormány azonban mindenek elő tt a hazai kkv-kat

kívánja olyan helyzetbe hozni, amely novekedést indukál, és csak ezt kovet őe n
merulnek fel más, regionális szintű egyuttm ű kodések Az adatok

interoperabilitásával tobb uniós politika is foglalkozik (pl

	

INSPIRE), amelyekbe n
Magyarország is részt vesz .
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2 stratégiai kérdéshez Beavatkozó állam, vagy szabad piac ?

A nemzeti adatvagyonon belul szukséges és javasolt megkulonboztetni az államnak a
kormányzat hatáskorében elő állított kozadat vagyont, illetve az azon kívul eső magán
adatvagyont érintő kompetenciáját Míg a kozadat vagyont illető en állami feladatkorne k
tekinthető, szukséges és elvárt a kormányzat aktív irányítása es direkt beavatkoz ó
hatáskore, addig definiálni kell a magán adatvagyonhoz, a magán adatkészletekhe z
tortén ő hozzáférés módjait Javasolt, hogy ez konkrét, átlátható piaci mechanizmuso k
mentén torténjen . Javasolt, hogy a beavatkozó állam szorítkozzon a kozadatok el őállítására, feldolgozására,
els ő dleges, vagy másodlagos felhasználására az állam feladatai korében . Igény szerint elképzelhető , hogy
bizonyos kozadatokat az állama piacról, magánvállalatoktól szerez be, pl kozbeszerzéssel . Ez egy érintkezés i
pont az állami és magán adatrendszerek kozott . A másik ilyen érintkezési pont, amikor az állam kozadatoka t
bocsájt a magánszféra rendelkezésére útra felhasználás célfából, ellentételezéssel, vagy anélkul

A Fehér konyv nem tesz javaslatot arra, hogy a Kormány beavatkozzon a
magánadatokba, ilyen torekvéseknek a magánadatok további hasznosítás a
címén sem lehet támogatottsága Célszerű azonban kulonféle intézkedésekke l
(tudatosítás, oktatás stb .) osztonozme minden releváns koz- vagy magánada t
felhasználását a gazdasági életben is, mivel a cégek adatalapú dontéseikke l
novelhetik termelékenységuket, így versenyképesebbek lehetne k
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3 . stratégiai kérdéshez Egyesített nemzeti adat-okoszisztéma, vagy szétválasztott koz – és magán adatvagyon ?
C dontesi alternatíva javasolt . a 2. kérdésben megfogalmazott módon a koz – és a magán adatvagyon j ó
definiált, alapvet ő en piaci mechanizmusok mentén kapcsolódjon . A két adatvagyon adatkészletei ezek mentén,

kereslet-kínálati viszony szerint kapcsolódjanak Ne jojjon létre verseny a kozadat és magán adat vagyon
szerepl ő i kozott

Ahogyan az a Fehér konyvet megalapozó tanulmányban is szerepel, fonto s

hangsúlyozni, hogy az állam és a magánszféra tekintetében ne verseng ő,
hanem kooperáló m ű kodési modellektojjenek létre Le kell szogezni, hogy
egyetlen "okoszisztéma" van, ami nem államosítható A kapcsolódásokró l
bő vebb információt a Fehér konyvet megalapozó tanulmány tartalmaz a 3 1 3
és a 4 fejezetben, mindemellett egy új "C" változat nem támogatható .
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4 stratégiai kérdéshez . Adat szolgáltatási díjrendszer, vagy nyílt, ingyenes adathozzáférés '

C dontési alternatíva javasolt . A kozadatok szolgáltatása, azok tartalma szerint legye n
differenciál t

A kozadatokat, a kormányzat által nyilvánossá tett definíció szerint, osztályozni javasolt .
a

	

nyílt, ingyenes (kutatható, útra felhasználható )

b derivatív termékeken, és szolgáltatásokon keresztul (pl térképek, diagramok ,
ábrák) megtekinthető
c . koltségalapú árazással elérhető adatok
d biztonsági és egyéb min ő sítés alapján nem hozzáférhető adatkészletek

Az észrevétel nem támogatható, az Európai Unió PSI-irányelve és az azt
átultet ő hazai szabályozás nem biztosít lehet őséget a javasolt csoportosítá s
mentén korlátozásokra . Főszabály szerint ugyanis az adatok rendelkezésre

bocsátása legfeljebb határkolcségen torténhet A teljes koltségalap ú
hozzáférés csak abban az esetben lehetséges, ha az adat el ő állítás/feldolgozá s

nincs megfinanszírozva állami oldalról Ilyen módon a hozzáférés ára nem lehe t
csoportosítási szempont, hiszen kizárólag a finanszírozás léte vagy nemlét e
donti el, hogy egy adott esetben milyen áron "értékesíthet ő " az adat
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5 stratégiai kérdéshez. Intézmények adat multi-funkcionalitása, vagy differenciált adat
intézményrendszer ?
A b) pont javaslata támogatott, azzal, hogy a Fehér Konyv részletesebben foglalkozzon a
kialakítandó, jól artikulált kormányzati adat-infrastruktúra modellel, a funkcionális

átfedések elkerulése, a rendszer-hatékonyság novelése, végs ő soron a kormányzati adat
– értéklánc kormányozhatósága érdekében .

A kormányzati adatrendszeren belel javasolt az egyes funkciók értéklánc menté n
tortén ő újra-struktúrálása Az adatok el őállítását az intézmények továbbra is a jelenleg i
feladatmegosztás szerint végeznék Az adatok feldolgozása azonban olyan szakterulet i
specializációval rendelkez ő intézményekben torténne, amelyek testre-szabottan k i
tudják szolgálni minden egyes olyan kozszereplő igényét, ahol a szabályozás, a
szakpolitika, vagy a végrehajtás teruletén szukség van az adott specializál t
szolgáltatásra

	

Ezeket a szolgáltatásokat specializált pl térinformatikai rendszere k
állítanák elő (GIS, pl . NATÉR, OKOINFLAB, ERTIGIS, stb ) amelyek rendelkeznek a
szukséges adatokkal, vagy adathozzáféréssel, infrastruktúrával és szaktudással az adott
szakteruleten . A magyarországi adatok beszerzése a Fehér Konyvben is javasol t
adatkatasztert m ű kodtet ő intézményen keresztul torténne, amely rendelkezne a
kormányzati rendszerben elő állított, vagy az állam számára beszerzett adatokkal ,
adathozzáféréssel - magyarországi, vagy kulfoldi szerepl ő kt ől . A nemzeti adatkatasztert
m ű kodtet ő intézmény tehát a rendszer kulcs szereplője, ami egyben a nemzet i
adatportált is szervezetten m ű kodtetné Véleményem szerint egy ilyen differenciált
integrált struktúrában egyrészt jelent ős feladat átfedések, duplikációk kerulhető k el ,
másrészt jelent ő sen novelhető a rendszer hatékonysága, átláthatósága, beleértve a
kormányzati intézkedések végrehajtásának hatékonyságát és a végrehajtásho z
szukséges id ő t

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i
az észrevételben foglalt, jól artikulált kormányzati adat-infrastruktúr a
modellre, valamint az egyes kormányzati adatrendszeri funkciók értéklán c
mentén tortén ő újrastrukturálására vonatkozó javaslatot .
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A tervezet ugyanakkor nem tárgyalja és nem is tesz javaslatot arra, hogy az állami intézményrendszeren belu l
milyen szervezeti megoldások johetnek szóba az állami adatvagyon hasznosításának érvényesítésére,
koordinálására Mivel a szóba johet ő megoldások kore igen széles (autonóm államigazgatási szer v

létrehozása/kijelolése, minisztérium kijelolése, kozponti hivatal létrehozása/kijelolése, koordinációs szer v
létrehozása/kijelolése, állami tulajdonú gazdasági társaság létrehozása), indokolt lehet a dontéshozók munkáját
az európai jó gyakorlatok bemutatásával támogatni

Az észrevétel nagyon fontos kérdést érint, a Fehér Konyv stratégiai szintjé n
ugyanakkor nem célszer ű ilyen részletességgel ezt rogzíteni, meghatározni Ez t
a kérdést természetesen a kapcsolódó intézkedési tervek elő készítéseko r
kiemelten tervezi kezelni az el őterjeszt ő.
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Megítélésem szerint a 12 oldalon szerepl ő ábra néhány tekintetben pontosításra szorul . Egyrészt a nyíl t

kormányzás nem, vagy csak kozvetetten, felhasználói oldalról foglalja magába a magánszférát (magánadatokat) ,
ugyanakkor e megkozelítés alapfán az ábrán kellene szerepelnwk a magánszemélyeknek, civil szervezetekne k
is . Az ábrán osszefoglaló fogalomként szerepl ő "titok" kategória félreérthet ő és terminológiai szempontbó l
pontatlan, ígyfelulvizsgálatra szorul .

A hivatkozott ábra pontosítása megtortént úgy, hogy a „nyílt kormányzás ”
halmaza kerult legbelulre, és az csak az állami oldalt fedi le, a magánszfér a
oldalát nem A „titok” kifejezések módosítása ábraszerkesztési okokból ne m
volt javasolt. Az ábra els ősorban a szemléltetést szolgálja, és nem tu d
megfelelni minden terminológiai elvárásnak .
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A tervezet 28 oldalán szerepl ő ábra tartalmi szempontból jelentő s mértékben elszakad a megel őz ő oldalako n
szerepl ő stratégiai kérdésektő l, így - kulonosen a 4 pont esetében - indokoltabb lehet a pontosabb ,
szabatosabb megfogalmazás

A szovegek felcserélő dése miatt valóban indokolt volta hivatkozott 2 1. sz.
ábra módosítása a 4 .1 . pont végén (A megalapozó tanulmányban az ábra jó l
szerepelt .)
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Bár a tervezet tartalmi keretei szukségszerűen korlátozottak, megítélésem szerint indokolt - akár roviden is -

foglalkoznia kovetkező tárgykorokkel . állami adatok biztonsága kulonos tekintettel a kibertámadások

jelentette kockázatokra, a kormányzati adatok felh őben való tárolásának lehet ő ségei/kockázatai, a nemzet i

adatstratégia hatása a magánszervezetek által - Magyarországon vagy kulfoldon - tárol adatokra Amennyiben e
kérdések fehér konyvben való tárgyalása nem indokolt, célszerű a téma lehatárolása kapcsán erre kulon i s

kitérni

A megalapozó tanulmányban szerepel egy kulon –adatbiztonságról szóló
alpont. Mivel a 2013. évi L. torvényt el őkészít ő szabályozási csomag részekén t

kulon információbiztonsági stratégia foglalkozik ezekkel a kérdésekkel, a fehé r
konyvnek az adatbiztonság terjedelmi okokból nem képezi részét . A Fehé r

konyv sarkalatos céljai kozott mindazonáltal szerepel az adatinfrastruktúr a

védelme és az adatbázisvédelem, melynek kifejtése majd intézkedés szinte n

lesz feltétlenul indokolt.
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A tervezetben indokolt az el őkészítése óta eltelt időszak változásainak átvezetése az alábbiak szerint• az OGP -
nek 68 helyett immár 69 résztvevő állama van (9 oldal), a 24 oldalon érdemes megemlíteni a nyílt adato k

legjelent ősebb rangsorát, az Open Data Indexet (http //index okfn org/place/2014/, Magyarország e
rangsorban 2014-ben a 38 helyen szerepelt, a 2015-os adatsorból hiányzik), a Kormány pedig 2016 . I félévébe n

értelemszer ű en már nem fogadhatja el a szukséges intézkedési tervet (35 oldal)

Az észrevételben foglaltak szerint megtortént a pontosítások átvezetése ( A

legfrissebb Open Data Index eredmény a megalapozó tanulmányban a 13 6

oldalon szerepel )

35

Az anyag kovetkez ő k szerinti kiegészítése szukséges

Ajogkereses és a jogok érvényesítése, továbbá a jogalanyok egymás kozotti ugyleteinek el ő készítése korébe n

egy jól átgondolt, szabályozott, de széles hozzáférést biztosító adatpolitikai rezsim jelent ős kedvez ő hatást

gyakorolhat kovetkez ő hatásainál fogva .
1 A kozadatok szabad hozzáférése segíthet a felek kozotti információs aszimmetriát minimalizálni, ezálta l

hozzájárulhat a perek elkeruléséhez (perelkerul ő hatás).
2 A kozadatok szabad hozzáférése a perekben bizonyítást konnyít ő feltételrendszert teremt, így hozzájárulhat

a már elkezd ő dott perek hatékony befejezéséhez (perkonnyít ő hatás) .
A fenti korulmények fokozott erővel jelentkeznek várhatóan az új kozigazgatási perrendtartás bevezetésével ,

ahol az információbirtokos kozigazgatási szervek által folyatott eljárás egyfokúvá válik, a bíróság el őtti eljárá s
pedig kétfokúvá, így az eljárás súlypontja a bírói útra terel ődik, ahol a "fegyverek egyenl őségének" garanciája

lehet egy tudatosan felépített, nyílt kozadatpolitikai rezsim

Az elvégzett kiegészítést kovet ő en a továbbiakban a megalapozó tanulmány a
lehetséges hatások kozott (a 4 .1.1 . pontban) kitér a bírósági perekre gyakorolt

hatásokra is
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Alább nevezett részt a vezető i osszefoglaló elejére javasoljuk tenni, hogy a dontéshozók számára szembet ű n ő
legyen a probléma és a megoldá s
„A kozponti koltségvetésből kell megfinanszírozni a kozfeladat ellátása érdekében tortén ő
adat-el őállítást, és az adatokat ingyen vagy határkoltségen kell továbbadni Az így kieső,
legfeljebb évi egymilliárd forint bevételnél és az egyéb intézkedések 10-20 milliárd forin t

koruk egyszeri koltségeinél lényegesen nagyobb, akár évi 50 milliárd forint koltségvetés i
haszon is várható a korábban felsorolt elő nyokb ől

Hangsúlyosabban ki kell emelni a hazai adatpolitika legf őbb problémáját .
"1 Koltségvetési támogatás hiányában az adatokat elő állító intézmények rá vanna k

kényszerítve a bevételszerzésre A csokken ő állami finanszírozás miatta szélesedő
feladatkorű intézmények novelni kezdték az adatszolgáltatási díjak mértékét – tob b

esetben nem koltségalapon, hanem éves bevételi cél alapon
2 Ugyanazon adatok el őállításának fedezete tobb helyen tervez ő dik a

fő koltségvetésben . az „adatgyártó” szervezeten felul az adatigénylő szervezetekné l

is Az így kialakuló párhuzamos, illet őleg keresztfinanszírozási megoldások novelik a
bizonytalanságot, a bizalmatlanságot, az adminisztratív koltségeket, leszoktatják a

szervezeteket a friss adatok rendszeres használatáról " (174 . oldal)

A kiegészítések beépultek a Fehér konyv vezet ői osszefoglalójába, és bővult a

3 .7 pont is .
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A 2 4 fejezet a nemzeti adatpolitika részeként nevesíti ugyanaz információszabadság jogát és az információ s

onrendelkezési jogot, a 3 .4 fejezet pedig nagyon fontos jogszabályként hivatkozik az információs torvényre, á m

a Fehér konyv leszogezi, hogy erre a teruletre kevéssé koncentrál, illetve, hogy a szabályozás és a szervezet

emogott kiépult . A nemzeti adatpolitikának szukséges az információszabadságra is kiterjednie, szuksége s
továbbá meger ő sítenie az információszabadság garanciáit

A kozadat-újrahasznosítás és az információszabadság két határozotta n
elkulonulő témakort jelent . Jelen anyag célja ahazai kozadat-újrahasznosítá s
széles korú elterjedésének stratégiai szint ű megalapozása, ezért nem vizsgálj a

kifejezetten az információszabadság kérdését Magyarországon egyébkén t
kulon stratégia foglalkozik az átláthatóság kérdésével (Id

	

a megalapoz ó

tanulmány helyzetelemzésében is beidézett Nemzeti Korrupcióellenes Progra m
2015-2018), ezért a Fehér konyv terjedelmének kiterjesztése nem célszer ű
Erre most már konkrétan utal is a 2 4 pont
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A 3 9 fejezetben a multinacionális vállalatok és diszruptív technológiákat alkalmaz ó
vállalatok érintése során meg lehetne említeni a "sharing economy" jelenségét, il l

kapcsolatba lehetne hozni azt az adatpolitikával .

A 3 9 pont szovege kiegészult annak megfelelő en, hogy a diszruptí v

technológiákat alkalmazó, az onszervez ő désre épít ő vállalkozásokka l
kapcsolatban a „nyerő” – azaz az adathasznosítási gyakorlatok kiterjesztését é s

a kozosségi gazdaság (sharing economy) kialakulását segítő - gyakorlato k
kiterjesztése sorsdontő kérdés Magyarországon
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Továbbra is hiányoljuk azonban mind a Fehér konyvb ő l, mind a részletesebb tanulmányból az adatvagyon

felhasználhatóságának az információs társadalomra vonatkozó hatásait Nem foglalkozik az állampolgárokr a

gyakorolt hatással, hogyan lehet erre felkészíteni az embereket, hogyan lehet bevonni az embereket . Kulon
foglalkozik az információs biztonsággal és a személyes adatok védelmével, de nem mutatja be a Big dat a

emberekre gyakorolt hatását A dokumentum nem foglalkozik azzal, hogy az adatvagyon felhasználhatóságána k
társadalmi korlátját jelenti az ország digitális írástudatlanságának szintje

A Fehér konyv szovege ezért az észrevételnek megfelel ő utalásokkal egészult k i

a 4 3 pontban . Másfelő l, mivel az anyag kulon nem foglalkozik a big data
felhasználásának lehető ségeivel, csak számos esetben megemlít i

fontosságát, nem indokolta big data emberekre gyakorolt hatásaina k
tárgyalása eben az anyagba n

40

Az anyag tobbszor megjegyzi, hogy a kozadatok kezelését, a szakszerű és hatékony adatpolitikát tekintve
Magyarország számos teruleten lemaradásban van . Néhány ponton kitér ennek okaira is, így például „a z

információ. hatalom” beállítottságra, az érintett intézmények finanszírozási sajátosságaira, felkészultségbel i
problémákra

	

Úgy gondolom, hogy a lemaradás okainak tisztázásánál ennél alaposabb diagnózisra lenn e

szukség. Ha a kiváltó okokat nem sikerul feltárni és felszámolni, a lemaradás újratermel ődhet, az egyébként jó

szándékú erőfeszítések nem hozzák meg a kell ő eredményeket, az intézményi ellenállás meghiúsíthatja a terve k

megvalósítását. Kulonosen fontosnak érzem e tekintetben a nyílt kormányzás melletti határozott politikai

elkotelezettséget, az ilyen tartalmú intézményi és személyi példamutatást .

Az észrevételt figyelembe véve a megalapozó tanulmány kiegészult é s
b ő vebben foglalkozik a lemaradást kiváltó okok elemzésével Mivel a nyíl t

kormányzás kérdése jelenleg is kiemelten szerepel az anyagban (Id pl 1 ábra) ,
a kapcsolódó intézkedések kidolgozásakor mérlegelni kell az ezzel kapcsolato s

Javaslatokat
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Az uzleti életben azt mondják, minden stratégia annyit ér, amennyit megvalósítanak bel ő le Igaz ez a nemzet i

adatpolitikára és az adatpolitikai stratégiára is A Fehér Konyv irányelveket és célokat fogalmaz meg, de ne m
látható belő le világosan, hogyan lesz ezekbő l valóság, konkrétan milyen projekteket kell elindítani, hogya n

torténik az akciók finanszírozása, ki miért lesz felelő s, milyen indikátorokat kell figyelni, stb

	

Nyilván korai ezt

még kérni, de a stratégia mellé oda kell tenni a stratégiai vezetés eszkozeit is

A Fehér Konyv alapján a késő bbiekben kulon intézkedéscsomag készul, a
konkrét intézkedéseket és azok felel őseit ez tartalmazza majd
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Az „adatipar” a nemzet egésze szempontjából akkor tekinthet ő hasznosnak, ha eredményei beépulnek a
kormányzat és államigazgatás m ű kodésébe (jobb kormányzás, jobb onkormányzás, jobb kozigazgatás stb . .. .), a

gazdasági életbe (pl . a befektetési/ipari/mez őgazdasági, idegenforgalmi, szolgáltatási stb dontéshozatalba), a

kozszolgáltatásokba (oktatás, egészségugy stb . ...) és az egész társadalmi kozéletbe.

Az észrevételt figyelembe véve a 4 .5 . pontban megtortént a javasolt

módosítá s
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Vezető i osszefoglaló: bár az anyag a kés őbbi részekben érinti a személyes adatok védelmével és a statisztika i

rendszerrel való kapcsolatokat, véleményunk szerint ezt a vezető i osszefoglalóban is ki kellene emelni •
- A vezető i osszefoglaló alapján az olvasóban olyan benyomás keletkezhet, mintha az „adatipar” érdeke i

felulírnák a személyes adatok védelméhez kapcsolódó alapvet ő jogokat, holott messze nem err ől van szó a z
„adatiparnak” egyik fontos szempontja éppen az, hogy a személyes (vagy uzleti) adatok védelméhez kapcsolód ó

jogok sérelme nélkul hogyan lehet az adatok hasznosítását biztosítan i
- A statisztikai rendszer elvben az egyik torténelmi gyokere az adatiparnak

	

Véleményem szerint a vezet ő i

osszefoglalóban

	

ez

	

megérdemelne

	

egy

	

mondatot,

	

és

	

késő bb

	

az

	

anyagban

	

a

	

statisztikai

	

rendszerre l

osszefuggéseket elemezni kellene

Mindaz uniós, mind a hazai szabályozás egyértelm ű en és világosan kizárja é s

tiltja a személyes adatok újrahasznosíthatóságát, azaz a személyes adatoka t

tartalmazó állami adatbázisok nem képezhetik tárgyát piaci újrahasznosításna k

(erre legfeljebb a személyes adatok eltávolítását, az adatbázis anonimizálásá t

kovet ően kerulet sor) . Mivel fogalmilag kizárt tehát a személyes ada t
újrahasznosítása, a Fehér Konyv ezért nem vizsgálja a személyes adato k

védelmét kiemelt helye n

Az el őkészít ő munka során emellett folyamatos egyeztetés folyt a KSH-va l
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Az Európai Bizottság tanulmánya („Creating Value through Open Data " –„A study on the lmpact of Reuse of

Public Data Resources") tobbek kozott az alábbi ajánlásokat tartalmazza .

1, Az adatok nyilvánossá tétele koltség-, és haszonelemzését még folytatni kell Vagy egy minimális haszonna l
bíró, vagy egy ingyenes koltségmodell kidolgozása szukséges .

2, A kormányzati portáloknak nyomon kell kovetniuk az adat újra-felhasználókat (letoltő ket), milye n
formátumban toltik le az adatokat, mennyit, hányszor stb

3, Visszajelzést kell gy űjteni az adat útra-felhasználóktól a portál használhatóságáról .
4, A kormányzatnak tanulmányban célszerű felmérnie a versenyszféra adat szukségletét

5, Motiválni és képezni kell az adat újra-felhasználókat, a hatékonyságuk novelése érdekében .

Célszer ű lenne ezeket az ajánlásokat a Fehér Konyvben a javasolt intézkedések kozott tételesen megfogalmazv a

viszontlátni

q Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeállításakor kell mérlegelni a z
észrevételben foglalt javaslat figyelembevételé t
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A finn Pénzugyminisztérium egy 2015 márciusában publikált „The lmpact of open data – a preliminary study”

cím ű tanulmányában tobbek kozott megfogalmazza, hogy a nyilvános adatokhoz való hozzáférés biztosításána k
egyik igen fontos el ő feltétele• ki kell dolgozni egy modellt, amely ellen őrzi és értékeli a kozadatok megnyitás a

folyamatát,

	

ill

	

a

	

koz

	

számára

	

megnyitott

	

adatokat.

	

Figyelmet

	

kell

	

fordítani

	

a

	

fogyasztók,

	

ill

	

a

	

cége k
szempontjából

	

az adatok

	

használhatóságára,

	

hasznosságára .

	

A

	

kormányzati

	

szereplő k adatszolgáltatását

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeállításakor kell mérlegelni a z

észrevételben foglalt javaslat figyelembevételé t
értékelhetik is az adat újra-felhasználók

	

Fontos, hogy a megfelel ő módszerekkel a kormányzat terjessze a
kozadatok hatékony újra-hasznosítását, ismertesse széles korben a legjobb gyakorlatokat Javasoljuk ezekkel a

szempontokkal a Fehér Konyvben megfogalmazottakat kiegészíten i
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A 18 . oldalon hivatkozott 95/46/EK irányelv (adatvédelmem direktíva) mellett célszerű megemlíteni, hogy

id ő kozben elfogadásra kerult az új adatvédelmi rendelet és egy irányelv .
o REGULATION (El)) 2016/679 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 27 April 2016 on th e

protection of natural persons with regard to the processing of personal data and on the free movement of suc h
data, and repealing Directive 95/46/EC, (General Data Protection Regulation -GDPR) .

o DIRECTIVE (EU) 2016/680 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 27 April 2016 on th e
protection of natural persons with regard to the processing of personal data by competent authonties for th e

purposes of the prevention, investigaUOn, detectwn or prosecution of cnmmal offences or the execution o f
cnminal penalties, and on the free movement of such data, and repealing Counul Framework Decisio n

2008/977/JH A

Véleményunk szerint az első (a rendelet) már komolyan figyelembe veszi az adatgazdaság szempontjait is (Az ú j

rendelet kiváltja a korábbi irányelvet, hatálybalépése 2016 . május 24 ., és kozvetlenul alkalmazandóvá váli k

minden tagországban legkés ő bb 2018. május 25-ig .) Ezzel egyutt pedig megsz ű nik a hivatkozott direktíva
hatálya

Az észrevételnek megfelel ően pontosítások torténtek mind a Fehér konyvben,

mindaz azt megalapozó tanulmányba n
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21 oldalon, a Fehér Konyvben szereplő kon túl további nemzetkozi példák tapasztalatát érdemes figyelemb e
venni (Kulonosen majd a cselekvési program kialakításánál érdemes átvenni a legjobb nemzetkoz i

gyakorlatokat )
2013 novemberében Svédországban 20 projektet, osszesen 8 M SEK (mintegy 270 M HUF) értékben indította k

el Ez a harmadik „kampánykor” része volt, amelyet a Nyilvános Adat projekt keretében indította své d
kormányzat Ennek részei tobbek kozott helyi onkormányzatok adataihoz nyílt hozzáférés biztosítása, a

kozszféra nyilvános adatai -fogi kézikonyv kerult osszeállításra ; információs „váltó” – nyilvános adatokho z

egyszer ű és hatékony hozzáférés megteremtése, a m ű szaki fejlesztés érdekében nyelvi adatokhoz nyílt
hozzáférés, erd őgazdálkodási, meteorológiai, leveg őmin őségi, vízmin őségi és mért zajszint adatok válta k

nyilvánosan hozzáférhet ővé, gyógyszeripari adatok nyíltak meg, a Nobel-díj nyílt adataihoz jobb hozzáférés ; a
nemzeti konyvtár statisztikai adataihoz hozzáférés ; a nyilvános adatok kezelésében kompetencia novelése ,

képzések ; ismeretterjesztés a nyilvános adatok innovációs hajtóerejérő l.
(http•//www opengov .se/rapporter html, http //opendatahandbook.org/)

Az észrevétel beépult mind a Fehér konyvbe, mind az azt megalapoz ó
tanulmányb a
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A 29 . oldal jobb alsó utolsó bekezdéséhez . valóban fontosak az egyes felsorolt adatcsoportok, de kicsi t

merésznek érezzuk, hogy kimondja itt az anyag, hogy mely adatcsoportok rendelkeznek a legnagyobb piaci
értékkel . Ez is fugg ugyanis egy adott ország egyes szektorainak, adat-igények fejlettségét ől stb

A felvetést elfogadva a megfogalmazása 4 3. pontban kiegészult egy, a

"nemzetkozi értékelések szerint" szovegrésszel

	

A kérdéssel a megalapozó
tanulmány foglalkozik bővebbe n

49
30, oldal els ő bekezdéséhez. Ha az adminisztratív terhek csokkenés a nemzeti adatpolitika legjelent ősebb

hatása, akkor ezt a vezetői osszefoglalóban is jelezni kell .
A vezető i osszefoglalóba bekerult az adminisztratív terhek csokkenése .

50
31 oldalon, az intézkedések kozott fontosnak érezzuk a kozigazgatáson beluli interoperabilitás miel őbb i
biztosítását

A 4 .4 pontban szereplő ábrán az "adatfelhasználás megkonnyítése" cél után ,
vessz ő vel elválasztva bekerult az interoperabilitás .
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Fontos lenne a Fehér Konyvben szerepeltetni az Interneten található adatkapcsolatok (linked data) rendjét,

hogyan tervezi a kormányzat ezen a téren a stratégia fejlesztését (URI, RDF) Tobb EU-s tagállamban már 201 1

óta kiemelten kezelik ezt a témakort is Ennek részletes irodalma .

Report, McKinsey Global Institute, (October 2013), Open data Unlocking innovation and performance wit h

liquid mformatron,

The Enabling Effect of Free Public Sector Informatron for Entrepreneurs (IEEE)
Linked Open Dat a . The Essentials, A Quick Start Guide for Decision Makers– http•//www .semantic-web.at/LOD -

TheEssentials .pd f
The Semantic Web and the Modern Enterpnse– http .//www.croswrre com/cros/mformation-management/the-

sema ntrc-web-a nd-the-modern-enterprise-016571 .ph p

http //www .w3 .org/Designlssues/LinkedData html

5 * Open Data –http•//5stardata rnfo/–What is Linked Data

http•//www data gov uk/blog/what-is-linked-data

A szukséges szakirodalmi hivatkozások és kiegészítések megtorténtek a Fehé r
konyvet megalapozó tanulmányba n
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A nemzeti adatpolitikáról szóló tervezet

	

problémás része – ahogy azt a

	

Fehér Konyv is tárgyalja – a

finanszírozás, ugyanis jelenleg az adatok elő állítói nem feltétlenul részesulnek állam) koltségvetési forrásból . A
foldugyi

	

szerepl ők a

	

Kormányhivatalok

	

és

	

a

	

Foldmérési

	

és Távérzékelés)

	

Intézet

	

(FOMI)

	

helyzete

	

ilyen

szempontból speciális, hisz a koltségvetésbe nettó befizet ők, feladataikat saját bevételeikb ől finanszírozzák

	

Az

adatok ingyenessé tétele mellett kiemelt fontossággal kell kezelni a téradatok elő állításával, kezelésével ,

szolgáltatásával foglalkozó szereplő k finanszírozási kérdésének rendezését

Avezető l osszefoglaló kiegészult a finanszírozási kérdést hangsúlyoz ó

szovegrésszel .
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Véleményunk szerint a Fehér Konyv nem kulonbozteti meg a kozadat és a nyíltadat portál fogalmát, azo k
egymástól nem válnak el élesen, ugyanakkora fogalmak szerint a kozadatportál nem szukségszer űen tartalma z

csak nyílt adatokat

Mivel nemzetkozi viszonylatban sem kulonboztetik meg ezeket a fogalmakat, a
Fehér konyvben nem tortént módosítá s

54

A kozadatok ingyenessé tétele számos kérdést vet fel, els ősorban az egységes ingatlan-nyilvántartás adata i

tekintetében . (A Fehér Konyv nagyon helyesen kiemeli, hogy az ingatlan-nyilvántartási adatoknak évente tob b

milliárdos

	

piaca

	

lehet.

	

Ezen

	

adatok,

	

mint

	

kozadatok,

	

ingyenessé

	

tétele

	

esetén

	

a

	

FOMI

	

és

	

a

	

szakma

finanszírozását az államnak kellene megoldania .) Nem kérdés, hogy az ingatlan-nyilvántartási adatok nyíl t

adatok . Mindezek ingyenessége ugyanakkor nem ilyen egyértelm ű . Minden olyan országban, ahol jogcí m
(bejegyzés) alapú ingatlan-nyilvántartási rendszer van és az ingatlan tranzakciók bejelentése kotelező , az álla m

garantálja a nyilvántartásba bejegyzett jogokat

	

Tehát az ingatlan-nyilvántartást vezet ő szervezet nemcsa k
adatot szolgáltat, hanem az állam nevében biztosítja a nyilvántartásba bejegyzett személyek jogait is Tehát a z

ingatlan-nyilvántartást vezető szervezet szolgáltatást végez a társadalom felé, mely nemcsak az adato k

szolgáltatását fedi le

	

Ezen szolgáltatás (akárcsak az egészségbiztosítátja a korábbi irányelvet, hatálybalépés e

2016 május 24, és kozvetlenul alkalmazandóvá válik minden tagországban legkés őbb 2018 május 25-ig .) Ezzel

egyutt

A nyilvántartások esetében kulonbéget kell tenni a joghatást kiváltó ,
jogbiztonságot kiváltó jelleg kozott (ez hatósági feladatkor), illet ő leg a

gazdasági célú felhasználás kozott, mely utóbb) viszont már lehet szolgáltatás

(itt ugyanis nem feltétlenul szukséges a hitelesség biztosítása) . Fontos
hangsúlyozni, hogy a Fehér konyvben fogalmilag sem merulhet fel a személye s

adatok hasznosítása .
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A Fehér Konyv a nemzeti adat-okoszisztémát a privát szektor bevonásával képzeli el, ami véleményunk szerin t

csak abban az esetben valósítható meg, ha a vállalkozók, nem állami adat el ő állítók az adataik kozzétételéért

cserébe valamilyen ellenszolgáltatásban részesulnek Ez az ellenszolgáltatás – abban az esetben, ha ne m

minden kozadat válik teljesen Ingyenessé– lehet adattal való kompenzáció, adatdíj, vagy akár adókedvezmény

is E kompenzáció nélkul nehezen tudjuk elképzelni, hogy magánpénzb ől el ő állított adatokat bárki ingyenese n

kozzétenne, hiszen így elveszne az adatának a bevételtermel ő képessége . Más felő l, ha ingyenesen elérhet ő e k

az állami adatbázisok, akkor várhatóan csokken a privát szektorban az adat el őállítás mértéke .

Osszefoglalva, a privát szektor bevonásának lehetőségét az adatok ingyenessé tételér ől való dontést kovetőe n
mindenféleképpen érdemes újragondolni .

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i
az észrevételben foglalt javaslatot
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Az ,adatipar" a nemzet egésze szempontjából akkor tekinthető hasznosnak, ha eredményei beépulnek a
kormányzat és államigazgatás m ű kodésébe (jobb kormányzás, jobb onkormányzás, jobb kozigazgatás stb

	

), a

gazdasági életbe (pl a befektetési / ipari / mez ő gazdasági, idegenforgalmi, szolgáltatási stb dontéshozatalba), a
kozszolgáltatásokba (oktatás, egészségugy stb . ) és az egész társadalma/kozéletbe . Az anyag vezetői

osszefoglalója nagyon „szemérmesen” el őnyként fogalmazza meg mindazt, ami valójában alapvet ő sikerfeltétel
Ez az igény-oldal viszont ma még messze nem olyan fejlett, minta fejlettebb szemléletmódú országokban . Ezért

fontos, hogy a fentebb említett stratégiai (felhasználói) teruletek Is tudatosan, osszehangolt szakpolitikák és
kormányzati támogatás mellett fejl ődjenek .

Az 1310/2015 . (V 21 ) Korm határozatnak megfelel ően a Fehér konyv

megállapításaival osszhangban kell módosítani majd az ágazati stratégiákat
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A fókuszban már nem a meglévő adatok hasznosítása csak a cél . Az adat felértékelő dott, a kiberbiztonság, a

kritikus infrastruktúrák védelme, a smart grid, a SCADA rendszerek védelme, az IT b ű nozés valamint a
digitálisan tárolt adatok védelme kritikus jelentő ség ű vé vált. Jelent ősen változtak és változnak a nemzetkoz i

realitások és kihívások, ezek nemzeti keretek kozotti kezelése egyre ellentmondásosabb

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i
az észrevételben foglalt javaslato t
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Az anyagban nem jelenik meg sem az EIDAS (eIDAS Regulation EU 910/2014), sem az új adatvédelem és ne m

foglalkozik a hálózatbiztonsággal

	

Hiányzik a személyes adatvédelem (General Data Protecteon Regulation –

GDPR), valamint a hálózat- és Információbiztonság (Network and Information Secunty Directive – NISD )
hivatkozás Ezek az EU-s jogszabályok egy-két éven belul alaposan átalakítják a jogi kornyezetet kotelez ő
érvény ű en az egész EU-ban, igaz, nem azonos mélységben és nem azonos módon• az eIDAS és a GDPR részlete s
el őírásai kozvetlenul érvényesulnek majd és szinte mindenkire érvényesek lesznek, a NISD sokkal általánosab b

elvi el őírásait viszont el őbb át kell majd ultetni magyar jogba, és csak bizonyos szektorokra fognak vonatkozni .

Ez annál inkább hangsúlyossá válik, mert egyre tobb ország vesz) fontolóra, hogy az adatok gazdaságos tárolás a
kezelése érdekében felh őalapú megoldás használatára tér át. Ez nagyon szigorú adatbiztonsági feltétele k
teljesulését igényli (esetleg a határokon átmen ő adatok kezelését, az adatok visszavonásakor teljesítend ő
feltéteke stb .)
Ahhoz, hogy egy stratégiai dokumentuma céljainak meg tudjon felelni, az elmúlt évek nemzetkozi változás )

irányait mindenképpen be kell építeni

Nem világos, hogy a véleményező itt miért hivatkozik az eIDAS rendeletre A
biztonsági kérdések jól szabályozott kort jelenetnek, és más stratégiákban má r

szerepelnek, ez az anyag pedig kifejezetten az újrahasznosításról szól Ezekkel a

kérdésekkel a megalapozó tanulmány is foglalkozik, ezért módosítás ne m
tortént .
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o A statisztikai rendszer az adatipar egyik torténelmi gyokere A vezet ői osszefoglalóban ez megérdemelne eg y

mondatot, és a statisztikai rendszerrel való kapcsolódásokat, osszefuggéseket kés ő bb az anyagban Is elemezn i
kellene

Mivel a statisztakar rendszer egy onmagaban jól szabályozott, m ű kodő terulet ,
így - a KSH-val egeztetve - nem tortént kiegészítés, a Fehér kónyv továbbra se m

fókukszál a statisztakel rendszerre, csak a kapcsolódásokat írta le . A megalapoz ó
tanulmány részletesen foglalkozik a statisztikai rendszerrrel .
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• A Fehér Konyv tobbszor használja, tévesen a „térinformatikai adat” fogalmat (Fehér Konyv 16 . old ; 18. old). A

téves használat az „Iránymutatások az ajánlott általános felhasználási szerződésekr ől, adat-készletekr ől és a

dokumentumok további felhasználására vonatkozó díjazásról” (2014/C 240/01) c Bizottsági kozlemén y

helytelen fordítására vezethető vissza Ebben a dokumentumban a „Geospatial data” fogalmat fordítottá k

„Térinformatikai adatokra” . A térinformatika kifejezés azonban már régen meghonosodott a szakirodalomban ,

minta Geographic information fordítása (Térinformatikai rendszerek pedig a Geographic information system =

GIS fordításaként használatos) . A „Geospatial data” és a „Spatial data” helyes fordítása „Téradat”, („Geospatia l

information" , „SpaUal information” helyes fordítása „Térinformáció”) amint azt az INSPIRE irányelv fordítása

alkalmazza . A félrefordítás azért értelemzavaró, mert a Geographic information sz ű kebb értelm ű , mint a

Geospatial information. A Geospatial data-nak csak egy fajtája a Geographic information data, azaz (helye s

fordításban) a téradatnak csak egy fajtája a térinformatikai adat.

A "térinformatikai adat" kifejezés a 3 4 1 pontban "téradat"-ra módosul t
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• A 18. oldalon hivatkozott 95/46/EK irányelv (adatvédelmi direktíva) mellett meg kell említeni, hogy id ő kozbe n

elfogadásra kerult az új adatvédelmi rendelet és egy irányel v

o REGULATION (EU) 2016/679 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 27 April 2016 on th e

protection of natural persons with regard to the processing of personal data and on the free movement of suc h

data, and repealing Directive 95/46/EC, (General Data Protection Regulation - GDPR )

o DIRECTIVE (EU) 2016/680 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 27 April 2016 on th e

protection of natural persons with regard to the processing of personal data by competent authorities for th e

purposes of the prevention, investigaUOn, detection or prosecutwn of cnminal offences or the execution o f

criminal penalties, and on the free movement of such data, and repealing Council Framework Decisio n

2008/977/JHA
Az els ő (a rendelet) már komolyan figyelembe veszi az adatgazdaság szempontjait is (Az új rendelet kiváltja a

korábbi irányelvet, hatálybalépése 2016 május 24-e, és kozvetlenul alkalmazandóvá válik minden tagországba n

legkéső bb 2018 május 25-ig ) Ezzel egyutt pedig megsz űnik a hivatkozott direktíva hatálya

Pontosítások torténtek mind a Fehér konyvben, mindaz azt megalapoz ó
tanulmányba n
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• A kit ű zott stratégiai cél jovő képét úgy fogalmazza meg, hogy „A fenti stratégiaválasztás jovő képének kozpont i

eleme a kozszféra és a magánszféra adatvagyon elemeit egyaránt felolelő nemzeti adatokoszisztéma, mely a z

adatokból kinyerhető információk hasznosításával 2020-ig Magyarországon is el ősegíti minél tobb é s

osszetettebb – magas hozzáadott érték ű – termékel ő állítási és szolgáltatásnyújtási adatértéklánc kialakulását "

(Fehér Konyv 29 . old )
Sajnálatos azonban, hogy míg a kozszféra adatvagyon-elemeinek kezelésér ől

	

nemzetkozi példákkal i s

alátámasztott

	

részletes tájékoztatást ad, addig a magánszféra adatvagyon-elemeivel kapcsolatos teendő k csa k

elnagyoltan szerepelnek . Nagyon célszer ű lenne a magánszféra adatvagyon-elemeinek a nemzeti adat -

okoszisztémába való bevonásáról szintén bemutatni nemzetkozi példákat (amennyiben található) Azt is j ó

lenne bemutatni a dontéshozóknak, hogy a magánszféra milyen adatvagyon-elemeivel kellene számolni . Err e

mindossze az Elő készítő Tanulmány 24 oldalán egy lábjegyzetben található utalás:

„Itt jegyezzuk meg, hogy a privát szférán belul egyes magánszemélyek is nagy mennyiségben tesznek kozzé nyíl t

formában adatokat (pl . magángyűjtemények, kozhasznú tájékoztató adatok) .”

Az észrevételben felvetetteket a késő bbi intézkedések során vizsgálja az

el őterjesztő, jelen stádiumban nem célszer ű a részletesebb kifejtés
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A Fehér Konyv szerkezetét, helyzetelemzését és célkit ű zéseit, valamint stratégiai ajánlásait osszességébe n

fontosnak és id ő szerű nek, szakmailag kell ő en kidolgozottnak és megalapozottnak érezzuk, a további stratégia i

gondolkodást és cselekvést pedig szukségszer űnek Az alábbi teruletek erő sítésével, vagy komolyabb

hangsúlyozásával véleményunk szerint a teruleten nagyobb eséllyel érhet ők el a kit űzott szakpolitikai célok .

Maga a Fehér Konyv is megjegyzi, hogy”

	

. onmagukban az adatpolitikai intézkedések nem tudna k

megvalósulni• kiteljesedésukhoz fontos, hogy beépuljenek a kulonboz ő ágazati stratégiákba, szakpolitika i

programokba is " Ezzel kapcsolatban és az adatkataszter készítésével párhuzamosan fontos lenne felmérni a

jelenlegi, kapcsolódó stratégiai programok, illetve a készul ő kormányzati, vagy akár félhivatalos stratégia i

kezdeményezések (gondolunk itt például a formálódó Digitális Agrárium Stratégiára) vonatkozó elképzeléseit ,
céljait A Fehér Konyv által elképzelt célok megvalósításához nem kis részben a jelenlegi rendszerek é s

gyakorlatok el őnyukre tortén ő átalakításán át vezet az út, ahol leginkább az ágazati (esetleg onkormányzati )

logikák érvényesulnek Nehezen képzelhet ő el, hogyha a kozigazgatás, vagy a kormányzati szféra egy ágazatba n

az eredeti célra gy ű jtott adatokban rejlő lehet őségeket nem aknázza ki, akkor azt mások konnyedén el tudjá k

végezni .

Az 1310/2015 . (V . 21 .) Korm . határozatnak megfelelő en a Fehér konyv

megállapításaival osszhangban kell módosítani majd az ágazati stratégiákat .
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Érdemes lenne megfontolni a kozszféra által torténő , az adatgy ű jtés első dleges céljától elszakadó használa t

támogatását, fejlesztését, az ezzel kapcsolatos tudatosító programokat Szoul példája mutatja, hogy a z

onkormányzati ingatlanvagyon felmérése, és hasznosítása kapcsán keletkező adatok újrahasznosítása (a szabad

kapacitások civil kezdeményezések számára elérhet ő vé tétele) is egy jelentő s irány lehet a szinergiá k

kihasználása, az életmin őség javítása valamint a szektorok kozotti egyuttm űkodés teruletén .

Részben az el ő z ő ponthoz kapcsolódóan támogatjuk, hogy a nemzeti szint ű adatpolitika minél tágabba n

keruljon értelmezésre, a kés őbbi stratégiai akciók az egész okoszisztéma fejl ődését támogató beavatkozásokat

is tartalmazzanak Ezen a teruletek kiemelten fontosnak érezzuk, és a Fehér Konyvben talán némileg kevéss é

hangsúlyosnak a kozszférán beluli, illetve az azon kívuli, az adatokkal való bánást, az azokon alapul ó

értékteremtéssel kapcsolatos tudatosságot és alapvet ő készségeket terjeszt ő intézkedéseket Ezek

kulcsfontosságúak lehetnek az elképzelt okoszisztéma valódi, hatékony m ű kodése szempontjából

A Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell mérlegelni a z

észrevételben foglalt javaslat figyelembevételét
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A Feher Konyv csak néhány példán keresztul beszél a megtérulésr ől, a társadalmi-gazdasági hasznok bonyolul t

rendszerér ől . Ennek nyilvánvaló oka a terulet kvantifikálásnak nehézsége, ugyanakkor véleményunk szerint ez i s

rávilágít arra, hogy az adathasznosítással kapcsolatos K+F támogatása kiemelten fontos, amibe a hatáso k

elemzése, társadalmi-gazdasági elemzése, a koltség-haszon számítások, az el őbbieket lehet ővé tev ő

módszertanok megalkotása, esetlegesen egy, az el ő bbiekre alapuló monitoring rendszer kialakítása is

beleértendő kell, hogy legyen Az ágazati kezdeményezések feltárása, a tudatosító munka, valamint a

folyamatos nyomon kovetés lehet ővé (és adott esetben szukségessé) tenné a jó gyakorlatok terjedését is

A Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

az észrevételben foglalt javaslatot
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• A terulet széttoredezettsége indokolná egy, a kormányzati adatokért felelő s szakértő i (a nemzetkozi

irodalomban újabban'Chief Data Officer'-nek hívott) pozíció megalkotását, akinek feladata a Fehér Konyvbe n
foglaltak célok végrehajtásának osszehangolása – a valódi eredmények eléréséhez ugyanakkor a z

ellen ő rzési/egyetértési jogkor, valamint a megfelel ő szankciók kialakítása is szukséges Egy, az adatokka l

kapcsolatos folyamatokért, adatpolitikáért felel ős kulon felelő s kiJelolése minden állami szervezetnél jelentőse n

elő segíthetné a lefektetett stratégiai célok megvalósulását Ezek a szervezeti vezető k komoly szerepe t

vállalhatnak a tudatosítási munkában is, míg a kulonboző szervezetek CDO-inak hálózata komoly tudásbáziskén t

is szolgálhat .

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

az észrevételben foglalt javaslatot .
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A Fehér konyvnek meg kellene fogalmazni a mindenkori Kormány és szakigazgatási irányító kozpontok azo n

tennivalóit is, amelyek által az adatpolitikai intézkedések tényleg beépulnek

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

az észrevételben foglalt javaslatot .
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Szintén a Nemzeti adatpolitikával foglalkozó fejezetr ő l elmondható, hogy az adatpolitikánk által felolelt

teruletek felsorolása jól sikerult, az alábbi két kivétellel:

a) Az interoperabilitás (és az adatminőség) nem csak az állami nyilvántartásokban kezelt adatokra érvényes ,

hanem a kozadatok tág korérel

Ajelzett tartalommal módosult a Fehér konyv 3 8 pontja
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b) Ugyanígy, monitorozni nem csak az információs piacot kell, hanem az adatpolitika által érintett, a felsorol t

teruletek mindegyikét, az adatpolitika megvalósulásának és fenntartásának folyamatát .

Mindkét esetben az adatpolitika érdekeltjeit egyutt kell tekinteni/kezelni, ami aligha mehet spontán módon é s

állami beavatkozás nélkul

A Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell mérlegelni a z
észrevételben foglalt javaslat figyelembevételét
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Kulonosen fontosnak tartjuk, hogy a kovetkező fejlesztési irányok megjelenjenek a Fehér konyvre épul ő
stratégiai dokumentumokban .
- nemzeti adatvagyon kataszter létrehozása ;

--hatékony adatkormányzási mechanizmusok kialakítása ;
- legnagyobb piaci értékkel rendelkező adatbázisok megnyitása ,

- kozadatok min őségének javítása, adatelemzésre alkalmas formátumban – interoperábilis módon – val ó

kozzététele,

A Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

az észrevételben foglalt javaslatot

- kozponti adatportál létrehozása (olyan szabadon hozzáférhető nemzetkozi alapszoftverek használatával, min t

a CKAN nyílt forráskódú adatportál szoftver);

- hatékony adatmenedzsment módszerek fejlesztésének, alkalmazásának osztonzése a kozigazgatásban,
- kozadatok hasznosítására irányuló alkalmazásfejlesztési versenyek rendezése, jó gyakorlatok megosztása ,

tudástranszfer elősegítése .
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A tanulmányban hazánk versenyképességének el ősegítését biztosító hét nemzeti adatpolitikai stratégia i

alapkérdéshez megjegyzéseink az alábbia k
1 Saját adat-okoszisztémát, adatgazdaságot felépíteni e

Kizárólag az Európai Unió irányelveit teljesít ő megoldások az esetek tobbségében csak a kotelez ő feladatok
formális teljesítését szolgálják, konzerválva azon tagállamoktól való leszakadásunkat, amelyek saját nemzet i

feladataik, prioritásaik mentén építik ki adatgazdálkodási rendszereiket A téradatok vonatkozásában jellemz ő
példa az EU INSPIRE irányelv . Az INSPIRE irányelv formális teresítése csak igen jelent ős ráfordítással és

A Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

megkérd őjelezhető min őségben képes biztosítani egy-egy statikus állapotban a szukséges adatkorok é s

szolgáltatások rendelkezésre állását, megkérd őjelezve az INSPIRE er őfeszítések értelmét. A hazai igényekre é s

feladatokra koncentráló nemzeti téradat infrastruktúra (NTI) egy jelent ősen gazdagabb adatkort olel fel, amely

megfelelő szabályozás esetén a párhuzamosságok kikuszobolésével, hatékonyabban, gazdaságosabban szolgálj a

ki az els ő dleges és másodlagos adatigényeket Az interoperabilitási szempontokat érvényesít ő szabályozá s

esetén az NTI részhalmazaként automatikusan állhat el ő az INSPIRE adatkor

az észrevételben foglalt javaslato t
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2 Az adatgazdaság építésében aktívan vegyen részt az állam '
Az államnak alapvet ő szerepe van a kozadatkínálat megteremtésében A téradat szektorban az adatgy ű jtés és

szolgáltatás koltségigényessége miatt uzleti szerepl ők kockázatviselési hallandósága igen korlátozott, a véges
q Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

piaci méret miatt csak az azonnali hasznot vagy természetes monopóliumot biztosító megoldásokr a

fókuszálnak

az észrevételben foglalt javaslatot .
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3 Kooperáló modell, egyetlen adat-okoszisztéma legyen '

A koz- és magán adatvagyon elkulonult fejl ő dése a téradatok esetében nagymértékben gátolja a kozcélú ,

els ődleges felhasználást A térinformatika teruletén a koz- és magánszféra kozotti partneri egyuttm ű kodést

segítő megoldások egy állami forrásokból és hatóságilag szavatolt referencia téradat keretrendszert alakítana k

ki, amely ingyenesen vagy határkoltségen érhet ő el A referencia téradat rendszer egyidej ű leg biztosítja a

kulonboző uzleti és tematikus adatrendszerek egységes referencia keretét (hasonlóan a hagyományo s

térképrendszerek geodéziai vonatkozási rendszereihez) és az eltér ő fogalmi, szemantikai felépítés ű rendszerek
A Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

kozotti interoperabihtást. Foldmérési és Távérzékelési Intézet vagy az Országos Meteorológiai Szolgálat bevétel i

kényszere blokkolja a széles korű felhasználást A téradatok bonyolult licenszelési eljárásainak, a szolgáltatá s

adminisztrációjának koltségei esetenként jelent ő sen meghaladják a bevételeket A szabad téradat felhasználá s
által generált uzleti élénkulés jelent ős állami bevételeket hozhat . A koltséges téradatok kvázi ingyenességéne k

megteremtése esetén a koltségek és hasznok sajátos átrendez ődésének kovetkeztében kozponti forrásbó l

biztosítandó a kozadat el őállítást végz ő szervezetek koltségvetése .

az észrevételben foglalt javaslato t
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2020-ra tojjon létre egy funkciókra specializált modell !
Az adatgazdálkodással osszefuggő egyre komplexebb feladatok és a hihetetlenul felgyorsult technológiai é s

uzleti fejlő dés a téradat szektorban is jelent ős koncentrációt indukál . A széttagolt szervezeti keretek kozott nem A Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

biztosítható a megfelel ő hatékonyság, gazdaságosság és szakértelem, így szinte kényszerként jelentkezik a
specializált kozponti intézmények irányába való elmozdulás, a méretgazdaságosság érdekében akár a z

országhatárokat átlépő megoldásokkal (pl . foldmegfigyelés)

az észrevételben foglalt javaslatot .
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2020-ig jojjon létre egy kevesebb kozpontú modell '
A nemzetkozi tapasztalatok alapján a téradatok keresése, publikálása, megosztása az egyablakos model l

irányába mozdul el . A térbeli dontéstámogatási rendszerek esetében a hagyományos sokkozpontú modellek
q Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

az észrevételben foglalt javaslato t
rendelkezésre állási bizonytalanságai, keresési, harmonizációs koltségei szinte megoldhatatlan feladat el é

állítják a felhasználokat
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1 A 10 oldalon a nemzeti adatpolitikában az adat-okoszisztéma, mint értelmezési keret veszélyesen és

megalapozatlanul szélessé válik, amennyiben elfogadjuk, hogy az adatok mellett az információk kezelésérő l é s

felhasználásának koherens kornyezetérő l is rendelkezni kíván Az adat és az információ fogalma ilyen módo n

tortén ő elegyítését egészen más tudományos megalapozással kell kezdeni Ebben az esetben minimális szinte n

azt is jelenti, hogy a „felolel ő teruletek” kozé a kozhasznú információkat, a kozérdekbő l nyilvános információk

korét-fogalmát is be kell vezetni . Ezzel viszont jelentősen felhígul és technikailag kezelhetetlenné válik a

mandátum, ugyani ebben az esetben ki kell térjen a kozszolgáltatás, a kozszolgáltatási médiumokka l

kapcsolatos tevékenységek, sztenderdek újragondolására Ez egyébként – a kozadatok, kozérdek ű információ k

kozmédiumokban való terjesztésének sztenderdjei – jelentős hiányosság és a szakma helyett a politika i

rovidtávú érdekek által uralt teruletnek számít

Fontos megjegyezni, hogy az Európai Bizottság PSI-irányelve a "kozszfér a

információi" (public service information, PSI) fogalmat használja, amit a magya r
jogalkotó "kozadat" fogalommal honosított A Fehér konyv annyiba n

foglalkozik a kozszféra információival, amenniyben azok kontextusba helyezet t
adatok . Ezek alapján nem indokolta dokumentumokon további módosításo k

átvezetése .
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2 A tanulmány nem tér ki a kozmédwmok mint kozérdekű, kozhasznú információkat szolgáltató intézménye k

vizsgálatára, holott az ott elhangzó, látható, sugárzott információk egyben már adatok is –a szó technológia i

értelmében biztosan Amennyiben ezt a hiányosságot tudja orvosolni a tanulmány, valóban el ő remutatóan fog

hozzá a nemzeti adat-okoszisztéma definiálásához és értelmezési keretének felállításához

Az észrevétel a kulturális kozadatok fontosságára hívja fel a figyelmet. Ezze l

kapcsolatban a Fehér konyv kidolgozásakor folytak interjúk az MTVA-ban,

melynek eredményeként a kulturális kozadatok elérhető vé tétele fonto s

kérdésnek min ősult ugyan, de mivel az újrahasznosítási korbő l mind a PSI -
irányelv, mind a Kozadattv kizárja a kozszolgálati média adatokat, ezért enne k

az észrevételnek nem volt mód érvényt szerezn i
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3 . 211 oldalon található megállapítások komoly aggályokat vetnek fel – egyrészr ől alkotmányos szempontból ,

másrészrő l pedig eljárási szempontból .

Teljességgel érthetetlen és elfogadhatatlan, hogy az alaptorvényben foglalt állami kotelezettséget/alapjogot a

kózérdek ű adatokhoz való hozzáférés/igénylés megvalósításának útján a fehér konyv másodlago s

adathasználatnak hívja, és mindezt az 1 számú átfogó cél során másodlagos helyre teszi, és csak az els ő dlege s

cél megvalósulása esetén tartja megvalósíthatónak Mindez egyrészrő l ez értelmezhet ő egy szándékos

próbálkozásnak az oncélú állami érdekek érvényesítésének a kozcélú szolgáltatás felett, de akár egyfajt a

tudomanyos tévedés kovetkezményének i s

A tudományos tévedés onnan származtatható, hogy jelenleg is érvényben lév ő szabályok/torvények szerint a z

államnak kotelessége megfelel ő formátumban az állampolgárok részére bocsájtani a kozérdek ű
adatokat/információkat . Ez az állami ellen ő rzés szempontjából, az érdemi kozugyekbe való bekapcsolódá s

szempontjából, a politikai bizalom helyreállítása szempontjából is kulcsfontosságú Minden olyan lépés, amel y

az állampolgárok alapjogát háttrébb sorolja az oncélú intézményi érdeknél meglátásom szerint nemcsa k

ellentétes az alaptorvény szellemével, de aránytalanul nagy információs disszonanciát eredményezhet . Az álla m

és intézményei számára jelentő s mértékben javulhat az adatok megismerhet ő sége, felhasználhatósága, d e

ameddig ez nem ér el egy szintet, addig az állampolgárok (másodlagos adathasznosítás) mindennek el őnyei t
nem fordíthatják kozcélr a

Ezzel szemben áll egy egészséges korlátozás, amely bizonyos esetekben érthet ő – ugyanakkora magyarországi
viszonyokban, ahol a bizalom a kozintézményekkel szemben rendkívul alacsony, javasolt az állampolgáro k

jogainak az ő ket megillető helyen való kezelése, az alapjogok biztosításának els ődleges fókuszba való helyezése .

Amennyiben az adatszolgáltatás rendes szabványok szerint m ű kodik, nincs annyi szukség adat-igénylésekr e

sem Gyakran még az is problémát jelent, hogy a hiteles információkat, adatokat megosszák az állami

intézmények

A hazai jogrendszerben elkulonul az információszabadság (a kozérdekű adatok

nyilvánossága, az állam átláthatóságának biztosítása) és a kozadato k
újrahasznosítása (komplett állami adatbázisok rendszeres újrafeldolgozás a

piaci alapon) . Jogi garanciák biztosítják, hogy az újrahasznosítási rezsi m

semmilyen mértékben nem rontja az információszabadsághoz f ű ződ ő jogo k

érvényesulését, az állami szervek nem tehetik meg azt, hogy onkényese n

újrahasznosításnak min ősítve az adatkérést megtagadják a kozérdek ű ada t
ingyenes megismerésére irányuló kérelmet (A két rezsim elhatárolásáva l

kapcsolatban részletesen lásd a kozadatok újrahasznosításáról szóló 2012 év i
LXIII. torvény indokolását )

Ennek megfelel ően az észrevételben felvázoltakkal szemben az újrahasznosítá s

nem helyezi háttérbe az állampolgárok Alaptorvényben biztosított jogát a

kozérdekű adatok megismerésére, nem jelent burkolt korlátozást az adato k

megismerésére . A szoveg változtatása nem indokol t
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Az államok általi ellenő rzés kísértetet arra fogja sarkallni az állami szerepl ő ket, hogy kiszélesítsék
jogosítványaikat a megfigyelésre és az elemzésre . Mindezzel párhuzamban az állampolgárok részére akko r

lehet hiteles a kiszélesedett ellen őrzési technikák és módszerek alkalmazása, ha mindezeket első korben a z
állama saját intézményein kezdi el alkalmazni . Azaz állami szerepvállalás, amely bort iszik és vizet prédikál –

azaz saját maga ellen ő rzését nem veszi komolyan, ám polgárait ellenő rzésének lehet őségét kiszélesíti, a

hatalmával visszaél ő államként nem segítheti az egészséges társadalomfejl ődést, amely eredeti célja a z

államnak – nem pedig onmaga hatalmának korlátoktól való mentesítése

Számos jó példa létezik ennek alátámasztására – érdemes megvizsgálni akár a Dél-Koreai számvevőszék álta l

létrehozott intézményi struktúrát, amelyben a civil szervezetek és az állampolgárok államilag támogatva látna k

el ellen ő rzési, auditálási feladatokat az állami intézményekkel kapcsolatba n
http //www worldbank org/en/news/feature/2016/01/19/world-bank-korea-board-of-audit-and-inspection -

ca I I-for-great-pu bl ic-voice-i a-a udit-process

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeállításakor kell mérlegelni a z

észrevételben foglalt javaslat figyelembevételét
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Olyan licensz lenne ideális, ami az OpenStreetMap-el kompatibilis ,

mert akkor az adat újrafelhasználás elve megtobbszoroződik i
Az OpenStreetMap kozosségnek vannak kulonboz ő hazai projektjei, amelye k

- túrizmussa l
- az akadálymentesítéssel

- határon túli nyelv és kultúra megorzésse l
- hazai nemzetiségek nyelvi támogatásáva l

- Katasztrófavédelemmel és humanitárius segítségnyújtással foglalkoznak

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

az észrevételben foglalt javaslatot
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Indokolt lenne egy, a civil szervezeteket is magában foglaló rendszeresen ulésező Nyílt-Adat Kerekaszta l

létrehozása . ( Hasonló mintára minta GMO-Kerekasztal https //hu wikipedia org/wiki/GMO-Kerekasztal )

A Fehér konyvet kovető intézkedési terv osszeallításakor kell figyelembe venn i

az észrevételben foglalt javaslatot
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Az észrevételező fő célja a téradatok széleskord és akadálymentes felhasználásának elterjedését, a Nemzet i

Téradat Infrastruktúra (NTI) kialakításának el ősegítése Véleménye szerint a Fehér Konyvben megfogalmazot t

célok jól szolgálják az NTI kialakítását és a téradatok használatának széleskor ű elterjedését . A Fehér Konyv

elemző fejetzetei kiemelten foglalkoznak a téradatokkal, onálló fejezetet szentel az INSPIRE-irányelv haza i

bevezetése során tapasztalt problematikának A vezető i osszefogla lóban a Fehér Konyv indokoltságánál mé g

megjelenik az NTI, de kés ő bb a javaslatoknál már nem jelenik meg onállóan a téradatok témakore . Az NTI

kiemelt szerepe és a készul ő onálló szabályozás okán, talán hasznos lenne egy specifikus célként tortén ő
megjelenítése .

Egy új, " Nemzeti Téradat-infrastruktúra (NTI) létrehozása " elnevezésű
specifikus cél épult be a Fehér konyv célrendszerébe az "adatszolgáltatá s
egységesítése" elnevezés ű sarkalatos cél alatt .
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Az adatpolitikának egységes keretet kell biztosítania minden adat vonatkozásában beleértve a téradatokat i s
Az adatok széleskor ű megosztására és a nyílt szabványok, technológiák alkalmazására kell torekedni Az adato k

hozzáférését határkoltségen, vagy díjmentesen kell biztosítani, kulonosen a kozfeladatot ellátó szervezete k
számára Szabályozni kell az adatok elő állítását és biztosítani kell az el őállításukhoz és frissítésukhoz szuksége s

forrásokat

A Fehér konyvet kovet ő intézkedési terv osszeállításakor kell figyelembe venn i

az észrevételben foglalt javaslatot

Ill . Határid őn túl (2016 .06.15 . után) érkezett társadalmi észrevételek :



2

Az elő terjesztő nem ért egyet az észrevétellel . A Fehér Konyv el ő készítését,

annak kereteit a 1310/2015 . Korm . Határozat írta el ő, a cél kifejezetten egy

adapolltikai stratégiai dokumentum létrehozása volt, a részleteseb b

gazdasági/számviteli elemzés ehhez nem jelentett volna érdemi hozzájárulás t

A Fehér Konyv és a kapcsolódó megalapozó tanulmány tehát a Kormány álta l

meghatározottak szerint készult el, a megalapozó viszgálatok e keretek kozot t
minden szempontra kiterjedtek. Kiemelend ő továbbá, hogy az észrevételező
az általános koncepcionális kritikán túl érdemi javaslatot nem fogalmazot t
meg, észrevételei ezért sem kezelhető ek érdembe n

Az észrevételez ő a Fehér Konyvet osszességében elnagyoltnak, megalapozatlannak gondolja . Véleménye szerin t

túlságosan az 5U-s elvárások oldaláról viszgálja a kérdést, és nem foglalkozik az adatpolitika esetleges negatí v

hatásaival Az észrevételező szerint a megalapozó tanulmánynak tobb teruletet is részletesen elemeznie kellett

volna (számvitel, gazdaságfejlesztés, stb )
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